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ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН

ЌАРОР

аз 21 январи соли 2020 №23
ш. Душанбе

Дар бораи ректори Муассисаи
давлатии таълимии "Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї" таъин намуда-

ни Мирализода А.М.

Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ќарор мекунад:

Мирализода Абдусалом Муста-
фо ректори Муассисаи давлатии
таълимии "Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї" таъин карда шавад.

Раиси
Њукумати Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН

ЌАРОР

аз 21 январи соли 2020 №19
ш. Душанбе

Дар бораи аз вазифаи ректори
Муассисаи давлатии таълимии
"Донишгоњи давлатии Кўлоб ба

номи Абўабдуллоњи Рўдакї" озод
намудани Табарї А.Њ.

Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ќарор мекунад:

Табарї Абдулло Њабибулло бо
сабаби ба кори дигар гузаштанаш
аз вазифаи ректори Муассисаи дав-
латии таълимии "Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї" озод карда шавад.

Раиси
Њукумати Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон

ЊОЛНОМА
Мирализода Абдусалом Мустафо  22-

юми марти соли 1961, дар дењаи Бањорис-
тони ноњияи Фархор ба дунё омадааст.
Омўзгор, физик, доктори илми педагоги-
ка, профессор (соли 2006), Аълочии мао-
рифи халќ (соли 1997), Корманди шоис-
таи Љумњурии Тољикистон (соли 2008).

Фаъолияти корї: лаборанти кафедраи
физикаи Институти хољагии ќишлоќи То-
љикистон (солњои 1987-1988); муаллими
Техникуми политехникии шањри Душан-
бе (соли 1988); раиси Иттифоќи касабаи
муаллимон ва донишљўёни Техникуми по-
литехникии шањри Душанбе (солњои 1988-
1992); мудири шуъбаи тањсилоти ѓоибонаи
Техникуми политехникї (солњои 1992-
1994); аспиранти ДДТ (солњои 1994-1997);
мудири шуъбаи таљрибаомўзии ДМТ (со-
лњои 1995-2004); декани факултети такми-
ли ихтисос ва бозомўзии кадрњои ДМТ (со-
лњои 2004-2006); мудири кафедраи умуми-
донишгоњии педагогикаи Донишгоњи дав-
латии миллии Тољикистон (солњои 2006-
2011); сардори раёсати таълими ДМТ (соли
2011); муовини аввал, муовини ректори
ДМТ оид ба таълим (аз соли 2012 то
15.08.2017).

Бо Амри Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 15-уми августи соли 2017 ди-
ректори Муассисаи давлатии "Китобхо-
наи миллии Тољикистон" таъйин карда
шуд.

Соли 1997  рисолаи номзадии хешро дар
мавзўи "Асосњои иљтимоию педагогии омо-
дасозии хонандагон дар интихоби касб" ва
соли 2006 рисолаи докториро дар мавзўи
"Системаи педагогии омодасозии дониш-
љўён дар ташкили рањнамоии касбї ва тар-
бияи мењнатии хонандагон" сарбаландона
дифоъ намудааст.

Самтњои асосии тадќиќоти илмии Ми-
рализода А.М. такмили мањорати касбии
муаллимони мактабњои олї, касбинтихоб-
кунии донишљўён ва хонандагони макта-
бњои тањсилоти умумї, роњнамоии касбї
ва тарбияи мењнатии хонандагон мебошад.

Муаллифи 3 монография, 2 китоби дарсї
(дар њаммуаллифї), 8 дастури методї ва
зиёда аз 70 маќолаи илмї мебошад.

Мирализода А.М. аз љониби Њукумати
Љумњурии Тољикистон бо унвони фахрии
"Корманди шоистаи Тољикистон" (соли
2008) ва аз љониби Вазорати маорифи Љум-
њурии Тољикистон бо нишони "Аълочии
маорифи Љумњурии Тољикистон" (соли
1996) сарфароз гардидаст.

ТАЊЛИЛИ ВАЗЪИ
ИЌТИСОДЇ ВА ИСЛОЊОТИ
НИЗОМИ МОЛИЯВИИ
КИШВАР ДАР ПАЁМ

С. 2

С. 4-5

С. 3

С. 6-7С. 9С. 10 С. 12-13

Мирализода Абдусалом
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Чун нахоњї бурд гўе, асп чавгонї чї суд?!    Авњадии Марвазї

ТАЊЛИЛИ ВАЗЪИ ИЌТИСОДЇ ВА ИСЛОЊОТИ НИЗОМИ
МОЛИЯВИИ КИШВАР ДАР ПАЁМ

Ман њамчун як шањрванди Љумњу-
рии Тољикистон ифтихор аз он меку-
нам, ки дар даврони истиќлолият умр
ба сар бурда, аз неъматњои бузурги
ин Ватан истифода мебарам.

Дар айни замон дар низоми сиё-
сии давлатдорї Паёми Президенти
Љумњурии Тољикистон њуљљати расмї
ва муњими барномавї буда, оинаи
равшани рушди иљтимоиву иќтисодї
ва фарњангиву сиёсии Тољикистон,
барномаи мукаммали кории тамоми
нињодњо ва ќутбнамои њаракати усту-
вори љомеаи мо ба суйи ояндаи ду-
рахшон мебошад.

Паёми навбатии Асосгузори сулњу
Вањдати  миллї ,  Пешвои  миллат ,
Президенти  Љумњурии  Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљ-
лиси Олї, ки санаи 26.12.2019 ироа
гардид, ба сифати њуљљати муњими
сиёсї, тамоми самтњои муњими руш-
ди иљтимоию иќтисодї ва сиёсати до-
хилї ва хориљии ватани азизи моро
баррасї намуд. Зимни баромади худ
Президенти кишвар дастовардњои бе-
назири давлати љавони моро дар ин
шоњроњи нави таърихї мавриди на-
зар ва тањлили амиќ ќарор дод, ки
бевосита ин комёбињо дар замони
истиќлолият ба даст омадаанд.

Дар воќеъ, даврони истиќлолият
барои  мо  имкони  воќеї  фароњам
овард, ки роњи имрўзу ояндаи мил-
лат ва пешрафти минбаъдаи кишва-
ри азизамонро ба сўи љомеаи демок-
ратї, њуќуќбунёд ва дунявї интихоб
намоем. "Истиќлолият барои мо рам-
зи олии ватану ватандорї, бузургта-
рин неъмати давлатсозию давлатдо-
рии мустаќил, расидан ба истиќлоли-
яти энергетикї, иќтисодї ва фарњан-
гиро  омўзонда ,  меъёрњои  љомеаи
шањрвандиро тањким бахшид ва дар
як ваќт њаёти озодонаи њар фард ва
олитарин  дараљаи  бахту  саодати
воќеии миллатро таъмин намуд", гуф-
тааст, Пешвои миллат.

Аз ин рў, Паёми  хешро Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон аз
дастовардњои Тољикистон дар соли
сипаригардида оѓоз намуда, махсу-
сан ќайд карданд, ки "татбиќи чора-
бинињои "Стратегияи миллии рушди
Љумњурии Тољикистон барои давраи
то соли 2030" ва "Барномаи миёнам-
ўњлати рушди Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2016 - 2020" љињати
расидан ба њадафи олии мо, яъне
баланд  бардоштани  сатњу  сифати
зиндагии мардуми шарифи кишвара-
мон мусоидат намуд".

Яке  аз  самтњои  муњиме ,  ки  дар
Паём мавриди таваљљуњи хоси Пеш-
вои миллат ќарор гирифт, масъалаи
њаёти иќтисодиву иљтимоии кишвар
барои соли 2020 ва дурнамои он ме-
бошад. Масъалаи аввалине, ки дар
самти иќтисодї баррасї гардид, тањ-
лили суръати воќеии маљмўи мањсу-
лоти дохилї дар соли 2019 мебошад.
Тибќи маълумоти љойдошта, маљмўи
мањсулоти дохилї - ин (аз калимаи
англ. gross domestic product, GDP)
нишондињандаи муњими макроиќти-
содї, инъикоскунандаи маљмўи нар-
хи нињоии бозории мањсулот (мол,
хизматрасонї ва диг.) дар дохили
давлат дар соли сипаригашта бо ис-
тифодаи омилњои истењсолот, ки ба
њамин давлат ва дигар давлатњо ман-

суб аст, фањмида мешавад. (Барихин
А.Б. Большой юридический энцикло-
педический словарь. - М.: Книжный
мир, 2006. - С. 58).

Вобаста ба ин масъала зикр гар-
дид, ки "Соли 2019 суръати афзоиши
воќеии маљмўи мањсулоти дохилї 7,5
фоизро ташкил намуд ва ин нишон-
дињанда аз њисоби зиёд шудани њаљми
истењсоли мањсулоти саноатї ба ан-
дозаи  13,4 фоиз ,  мањсулоти  кишо-
варзї  7 ,1 фоиз ,  гардиши  савдо  8
фоиз ва хизматрасонињои пулакї 1,6
фоиз таъмин карда шуд. Дар њафт
соли охир рушди иќтисодиёти кишвар
њамасола ба њисоби миёна дар сатњи
7 фоиз таъмин гардида, маљмўи мањ-
сулоти дохилї аз 45,6 миллиард со-
монї ба 78 миллиард афзоиш ёфт".

Вобаста ба масъалаи Буљети дав-
латї, ки солњои охир бо суръати му-
айян афзоиш ёфтааст, Пешвои мил-
лат таъкид намуданд, ки "дар ин дав-
ра  њаљми  умумии  даромади  буљет
ќариб ду баробар афзуда, аз 12 мил-
лиард сомонии соли 2013 ба 23 мил-
лиард сомонї баробар шуда, дарома-
ди пулии ањолї бошад, беш аз ду ба-
робар ва музди мењнати миёнаи як
корманд 2,4 баробар афзоиш ёфт".

Масъалаи  муњиме ,  ки  љанбањои
иќтисодии  Паёмро  ташкил  медод ,
пеш аз њама баќияи пасандозњо дар
низоми бонкии кишвар буд. Дар ин
самт ќайд гардид, ки "баќияи пасан-
дозњо  дар  низоми  бонкии  кишвар
соли 2019 беш аз 9,5 миллиард сомо-
ниро ташкил карда, дар њафт соли
охир 45 фоиз зиёд гардид". Аз Паём
бармеояд, ки паст намудани сатњи
камбизоатї дар кишвар яке аз масъа-
лањои муњим дар љомеаи Тољикистон
мањсуб гардида, доимо мавриди та-
ваљљуњи давлату Њукумат, алалхусус
Президенти мамлакат ќарор дорад. Аз
ин љост, ки сатњи камбизоатї ба 27,5
фоиз паст шуда, дарозумрии миёнаи
шањрвандон то 75 сол боло рафт.

Масъалаи сањми бахши хусусї, ба-
ланд гардидани нишондодњо ва таъ-
сири он дар самти маљмўи мањсулоти
дохилї яке аз дастовардњои солњои
охир дар бахши иќтисоди кишвар мах-
сусан арзёбї гардид. Вобаста ба ин
масъала чунин зикр гардид, ки "сањ-
ми бахши хусусї дар маљмўи мањсу-
лоти дохилї соли 2013-ум 54 фоиз
буд ва ин нишондињанда соли 2019
ба 70 фоиз расонида шуд".

Як нуќтаро ќайд кардан зарур аст,
ки имрўзњо сањми Њукумати љумњурї
дар рушду пешрафти бахши хусусї
басо назаррас мебошад. Ин масъала-
ро мо бо далелњои аниќ асоснок кар-
да метавонем. Чуноне ки дар Паём
зикр шуд: "танњо солњои 2016 - 2018
маблаѓи умумии имтиёзњои љоришуда
беш аз 15 миллиард сомониро ташкил
намуд, ки ин сањми Њукумати мамла-
кат ба рушди соњибкорї дар соњањои
иќтисодиву истењсолї мебошад. Ило-
ва бар ин, дар заминаи ислоњоти тат-
биќнамудаи Њукумати мамлакат дар се
соли охир шумораи санљиши фаъоли-
яти субъектњои хољагидор шаш баро-
бар кам шудааст. Агар соли 2016 шу-
мораи  чунин  санљишњо  ќариб  300
њазорро  ташкил  дода  бошад ,  соли
љорї њамагї 48 њазорро ташкил кар-
дааст". Ишораи Сарвари давлат ба он
равона шудааст, ки санљишњои бемав-
риди сохторњои назоратї монеъ ба
рушди иќтисодї мебошанд.

Аз њама муњим, ба аќидаи мо, дар
Паёми Пешвои миллат, муњтарам Эмо-
малї Рањмон бевосита ќайд шуд, ки дар
тањрири Кодекси андоз натанњо мута-
хассисони соња, балки аз њисоби со-
њибкорон љалб карда шавад, то ки фик-
ру андешањои худро пеш аз ќабул на-
мудани он пешнињод намоянд. Ин нуќ-
та аз он дарак медињад, ки барои ќабу-
ли навбатии Кодекси андоз нуќтаи на-
зари табаќањои гуногуни љомеа ба на-
зар гирифта мешавад. Таклифи маз-
кур аз љониби Пешвои муаззами мил-

лат ба он далолат меди-
њад, ки ањолї дар раван-
ди њуќуќэљодкунї фаъо-
лона  иштирок  намуда ,
таклифу пешнињоди худ-
ро иброз намоянд.

Масъалаи  тадбиќи
амалии њадафњои стра-
тегї, омили асосии руш-
ди давлат, таъмини зин-
дагии шоистаи мардум ва
обрўи байналмиллалии
Тољикистон  мебошад .
Соли  2017 дар  Паёми
Президенти  Љумњурии
Тољикистон ба Маљлиси
Олї  вобаста  ба  њада -
фњои стратегї иброз гардида буд, ки
мо вазифадорем боз њам бештар зањ-
мат кашида, ба иљрои њадафњои стра-
тегии миллиамон - таъмини истиќло-
лияти энергетикї ва истифодаи сама-
рабахши неруи барќ, аз бунбасти ком-
муникатсионї баровардан ва ба киш-
вари транзитї табдил додани Тољики-
стон, њифзи амнияти озуќаворї ва да-
страсии ањолии мамлакат ба ѓизои
хушсифат ноил гардем, диёрамонро
то гўшањои дурдасттарини он боз њам
ободу зебо гардонем, корхонаву кор-
гоњњои нав бунёд кунем, барои соки-
нон љойњои корї муњайё намоем ва
сатњу сифати зиндагии халќамонро аз
имрўза дида, баланд бардорем. Во-
баста ба ин масъала бо ташаббуси
Президенти мамлакат чорањои зарурї
андешида шуда, амалигардонии ин
њадафњо дар фаъолияти маќомоти
дахлдори давлатї ва нињоди алоњи-
даи љомеаи шањрвандї мавќеи хоса-
ро касб намуданд.

Татбиќи амалии њадафњои мазкур
имконият доданд, ки давлату Њукумат
барои роњандозии стратегияи нави
давлатї - саноатикунонии босуръати
кишварро пешнињод созад. Пешнињо-
ди мазкур дар ироаи Паёми Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ба Маљ-
лиси Олї дар соли 2018 эълон гарди-
дааст, ки барои табдил додани Тољи-
кистон аз кишвари аграрї - саноатї
ба саноатї - аграрї мусоидат намо-
яд .  Масъалаи  саноатикунонии  бо-
суръати кишвар, ки њамчун њадафи
стратегї мањсуб меёбад, њамеша дар
маркази диќќати Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ќарор дорад.

Ташаббуси саноатикунонии Тољи-
кистон дар навбати худ масъалањои
бо љойи кор таъмин намудани љаво-
нон  ва  ањолї ,  монеъ  гардидан  ба
таблиѓи аќидањои ифротї, аз байн
бардоштани шиддати муносибатњои
љамъиятї ва ба ин восита таъмини
амнияту субот дар мамлакатро дар
назар дорад. Бунёди корхонањои са-
ноатї ва инфрасохтори он сабаби бо
љойи кор таъмин намудани ањолии
мамлакат ва ба даст овардани музди
мењнати кофї мешавад, ки ин дар на-
вбати худ сабаби баланд шудани не-
кўањволии шањрвандон мегардад.

Дар ин замина, яке аз љанбањои му-
њими Паёми Пешвои миллатро масъ-
алаи  саноатикунонии  босуръати
кишвар ташкил медињад. Дар Паём
зикр гардид, ки "Мо саноатикунонии
босуръатро њамчун њадафи чоруми
стратегии кишвар ќабул кардем, зеро
рушди саноат барои таъмин намуда-
ни устувории иќтисодиёт, ташкили
љойњои нави корї, баланд бардошта-
ни иќтидори содиротии мамлакат ва
раќобатнокии он замина мегузорад.
Дар натиљаи тадбирњои андешида-
шуда дар 7 соли охир њаљми истењсо-
ли мањсулоти саноатї ќариб 3 баро-
бар (аз 10 миллиард сомонї ба 27,5

миллиард сомонї) ва њиссаи соња дар
маљмўи мањсулоти дохилии кишвар
5,1 банди  фоизї  (аз  12,6 ба  17,7
фоиз) зиёд гардидааст". Њамзамон,
таъкид гардид, ки "нишондињандањои
соња љињати иљрои босифати барно-
мањои ќабулгардида њанўз нокифоя
буда, корњо дар самти баланд бар-
доштани раќобатнокии мањсулоти ис-
тењсоли ватанї, татбиќи сиёсати му-
соидат ба содирот ва воридотиваз-
кунї ќонеъкунанда нестанд".

Њамин тариќ, Паёми имсолаи Пеш-
вои миллат боз як ќадами ќатъї ба сўи
ояндаи дурахшон арзёбї мешавад.
Дар умум, њамчун як шањрванди Љумњ-
урии  Тољикистон  Паёми  навбатии
Президенти  кишварро  ба  Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон бо рўњияи
баланд ќабул намуда, њамаи дастуру
супоришњо ва пешнињодњои Пешвои
миллатро сариваќтї, пурмазмун ва
барои бењбудии мардуми Тољикистон
равонагардида бањогузорї менамоям.

Аз љумла, љињати комилан баланд
бардоштани сатњу сифати зиндагии
мардум, такмили низоми њимояву даст-
гирии фаъолияти соњибкориву сармоя-
гузорї, тањияи Кодекси андоз дар тањ-
рири нав, вусъат додани истењсоли
мањсулоти нињої, бунёди инфрасохто-
ри наќлиёт, таъмини ањолї бо оби бо-
сифати ошомиданї, имтиёзњо дар руш-
ди соњаи сайёњї, пешрафти соњањои
илму маориф, тандурустї, њифзи иљти-
моии ањолї, фарњанг, татбиќи сиёсати
љавонон, занон ва оила ва рушди вар-
зишро намунаи олии ѓамхории навба-
тии Сарвари давлат нисбати мардуми
кишвар арзёбї менамоям.

Бояд зикр намуд, ки дар баробари
тањлилу баррасї ва дурнамои масъа-
лањои иќтисодию иљтимої, њамзамон
пањлуњои њаёти љамъиятиву сиёсии
кишвар, аз љумла тандурустї, илму
маориф, фарњанг, љавонон, занону
модарон, худшиносии миллї, маќомо-
ти њифзи њуќуќ, њамкорињои минтаќа-
вию љањонї, масъалањои вобаста ба
хатару тањдидњои замони муосир ва
дигар  мавзўъњои  сарнавиштсози
љомеаи Тољикистон мавриди тањлилу
баррасї ќарор гирифтанд, ки шарњу
тавзењи онњо пањлуи дигари Паёми
Президенти Љумњурии Тољикистон ба
Маљлиси Олиро талаб менамоянд.

Бинобар ин, мо бевосита ба тањли-
ли самти иќтисодї - иљтимоии Паёми
Пешвои миллат, ки инъикоскунандаи
рушди бонизоми иќтисодиёти кишвар
мебошад, таваљљуњ намуда, муњимия-
ти онро баён намудем.

Мусаллам  аст ,  ки  иљрои  барно -
мањои инкишофи иќтисодии кишвар
бар дўши мо љавонон вогўзор мегар-
дад. Бо назардошти ин, моро зарур
аст, њамеша гуфтањои Асосгузори су-
лњу Вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти  Љумњурии  Тољикистон
Эмомалї  Рањмонро  наќшаи  кории
њарўзаи  худ  ќарор  дода ,  дар  пайи
иљрои ин иќдомњои пешгирифтаи Сар-
вари давлатамон бошем.

Ќурбоналї МИРЗОЕВ,Ќурбоналї МИРЗОЕВ,Ќурбоналї МИРЗОЕВ,Ќурбоналї МИРЗОЕВ,Ќурбоналї МИРЗОЕВ,
ассистенти кафедраи иќтисодиассистенти кафедраи иќтисодиассистенти кафедраи иќтисодиассистенти кафедраи иќтисодиассистенти кафедраи иќтисоди

корхонањо ва соњибкорїкорхонањо ва соњибкорїкорхонањо ва соњибкорїкорхонањо ва соњибкорїкорхонањо ва соњибкорї

(Натиљагирї аз Паёми Асосгузори сулњу Вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, аз 22-юми

декабри соли 2019)
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Бењтар, ки илтифот туро з - осмон расад.   Адиба Хуљандї АНДАРЗ

Балыко Тимофей, омўзгори
таърих, сайёњ, тањќиќотчї, на-
висанда ва суратгир аз Русия,
ки дар нимаи моњи августи
соли 2018 аз Тољикистон бар-
гашт, ба ин минтаќаи Авруо-
сиё чунон мафтуну мутаассир
шуд, ки аз таассуроти худ ба
Президенти Љумњурии Тољики-
стон Эмомалї Рањмон нома
навиштааст.

Салом, Президенти Љумњу-
рии  Тољикистон ,  муњтарам
Эмомалї Рањмон!

Ман ,  муаллими  таърих ,
љомеашиносї  ва  тањќиќоти
рўњонии вилояти Подмоскове,
мактаби миёнаи №16, ноњияи
Шелковои Федератсияи Ру-
сия, моњи августи соли 2018
имкон пайдо кардам, ки бо
њадафњои  тањќиќоти  этног-
рафї аз кишвари аљибу њай-
ратангези Шумо дидан намо-
ям ва њоло мехоњам миннатдо-
рии самимонаи худро ба тољи-
кони оддиву мењнаткаши Тољи-
кистон барои муњаббату мењ-
моннавозияшон аз як сайёњ
баён созам.

Дар давоми дањ соли охир,
ман бо њадафи тањќиќот ба
минтаќањои гуногуни сайёра-
амон, аз љумла Хитой, Њинду-
стон, Мексика, Осиёи Љанубу
Шарќї, Африќо, Исроил, Фала-
стин, Эрон ва дигар кишварњо
сафар кардам.

Ба назари ман, Тољикистон,
бешубња, дўстонатарин киш-
вар дар муносибат нисбат ба
сайёњон мебошад.

Намунањои  хайрхоњї  ва
мењрубонї бисёранд. Шахсо-
ни бегона дар Душанбе, ваќте
фањмиданд, ки ман аз Русия
омадам, борњо кори худро гу-
зоштаву масирњояшонро таѓй-
ир карда, маро ињота наму-
данд ва ба Русия барои чан-
дин соли дўстї дар даврањои
барои  ин  мардум  душвору
мушкил суханони миннатдорї
баён карданд.Тољикон њаме-
ша кўшиш доштанд, ки маро
бо таомњои миллии худ мењ-
мондорї  кунанд  ва  барои
кўмак ба ман масъулияту омо-
дагї нишон медоданд.

Зуњуроти равшани муноси-
бат ба мусофир ин далел аст,
ки мардуми Тољикистон, аз
љумла тољирони тољик, дар ак-
сар њолатњо кўшиш намеку-
нанд, ки чуноне дар бисёр
кишварњо маъмул аст, ба мењ-
мон нархи дучанд ё њатто се-
чандро барои молу хизматра-
сонињояшон пешнињод кунанд.
Ин гуна муносибатро ба мусо-
фирон дар давлатњои камта-

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Бар шери ќафас хории тан мемонад,
В - аз хории љон наъра задан мемонад.
Шере, ки даруни панљара зода шудаст,
Шоњест, ки бе гўру кафан мемонад.
То зинда бувад, ќафас барояш ватан аст,
Рўзе, ки бимирад, аз Ватан мемонад.
Кас гўр надидаст, ки шере хуфтаст,
Ин мурда ба каргасу заѓан мемонад.
Дил дар ќафаси сина ќиёмат дорад,
Шери ќафасї бар дили ман мемонад!

ШАППОТЇШАППОТЇШАППОТЇШАППОТЇШАППОТЇ
Муаллим баъди анљоми дарс

талабањоро љавоб дода, аз синф
берун шуд. Дид, ки дар дањлез яке
аз талабањо дигарашро пешпо дода
афтонд. Талабае, ки ба замин аф-
тод, яке аз талабагони фаъол буд.
Муаллим талабаро ба хотири ху-
шахлоќияш дўст медошт. Омада,
ўро аз замин бардошт ва сару ли-
босашро аз гарду хок пок кард.
Баъд талабаи дигарро, ки беадабї
карда буд, аз гўшаш дошта, ба син-
фхонаи холї даровард.

Омўзгор чанд сол мешавад, ки
дар ин мактаб дарс медињад. Ба вай
борњо вазифањои баландтар пеш-
нињод карданд, аммо нарафт. Њатто
ба шуъбаи маориф ба кор хонданд,
азбаски ў мактаби дењаашро мис-
ли хонаи худаш дўст медошт ва аз
талабањо дил канда наметавонист,
ќабул накард. Њоло вай талабаи "бе-
адаб"-ашро бо нияти танбењ додан
ба синф дароварда, ба рўяш чунон
шапотие зад, ки дандони талаба
шикаста хун љорї шуд. Хуни дањо-
ни талаба ба куртаи муаллим њам
расида, онро доѓдор кард.

Муаллим аз ѓояти ѓазаб надо-
нист чї кор кардааст. Ваќте ки ба
худ омад, каме пушаймон шуд.
Вале дар дил мендешид, ки сазои
ин бача њамин аст. Талаба, ки њоло
њам аз љой нахеста буд, дасташро
саросема ба љайбаш бурд. Ин
њолат аз назари муаллимаш пинњ-
он намонд. Муаллим худ ба худ
гуфт:

- Талабае, ки натарсида, њам-
синфашро афтонд, њоло барои аз
муаллимаш ќасос гирифтан њама
корро мекунад".

Муаллим фикр мекард, ки та-
лаба аз љайбаш корд ё олате ба-
роварда, ба вай њамла мекунад.
Вале писарак дасташро аз љайбаш
берун карда, рўймолчаеро ба му-
аллимаш дароз кард, ки чанд рўз
пеш њангоми мактабравї мода-
раш ба љайбаш гузошта буд. Дар
њоле ки хун дар кунљи лабаш њоло
њам сурхї дошт, ба муаллимаш
гуфт:

- Муаллимљон, куртаатон доѓ-
дор шуд. Иљозат дињед, пок кунам!

Мантиќ: Бо кўдакон бо дуруштї
рафтор кардан нашояд!

ТИЛЛОТИЛЛОТИЛЛОТИЛЛОТИЛЛО
 Дењќони фаќире буд, ки тамо-

ми рўз кор мекард, то ќути лояму-
те барои худ ва ањли оилааш пай-
до кунад. Дар лањзањои холигї ва
дамгириаш орзу мекард, ки хази-
нае ёбад ва ўро аз эњтиёљмандї
халос кунад.

Боре дар яке аз рўзњои гарм
мисли одат дар сањро кор мекард.
Ў бисёр хаста шуда, зери сояи да-

Давлати Рањмониён

ДУ ЊИКМАТ

ШЕРИ ЌАФАСЇ

рахте нишаст ва ѓарќи орзую хаё-
лњои нек шуд. "Агар Худованд ба
ман ќувваи сењрнок медод ва ман
њар чизеро, ки медоштам, ба тил-
ло табдил меёфт, он гоњ ман аз
мењнати вазнин халос шуда, хуш-
бахтона њаёт мегузаронидам". Ва
нохост ба гўшаш овозе расид:

- Эй дењќон! Ту њозир ноили он
чизе мешавї, ки орзу дорї! Дас-
татро ба болои ягон чиз гузор
њамон замон ба тилло табдил меё-
бад.

Дењќон ба гўшњои худ бовар
намекард. Бо вуљуди ин ў дасташ-
ро ба замин дароз намуда, сангча-
ро ба каф гирифт. Дасташ расам
нарасам сангча ба тиллои соф таб-
дил ёфт. Баъд дењќон дасташро ба
санги дигаре дароз кард-он њам ба
тилло мубаддал гашт. Дењќон би-
сёр хурсанд шуд ва ба фикр фурў
рафт:

- Ман њозир ба шањр рафта гар-
ду чанг ва сангњоро ба тилло таб-
дил медињам... Баъд замини бисёр
мехарам, дар соњили бањр ќасри
боњашамат месозам ва дар атро-
фаш боѓи калоне барпо мекунам...
Ман аспњои хушрўи тездав ва ли-
босњои ба танам хубу шинам ме-
харам...

Хост, ки аз љояш хезад, аммо аз
хастагї, гуруснагї, беморї, таш-
нагї натавонист.

- Канї, он чизеро, ки пагоњї аз
хона ба худам овардам, хўрам
ќарор дод ва ў дасташро ба тара-
фи хўрокњои овардааш дароз на-
муд, ки дар латтае печонида шуда
буданд ва он буѓча зери дарахт
буд. Дењќон онро гирифта ба да-
њон гузошт ва њис кард, ки фулуз
аст. Нон ба тилло табдил ёфтааст!
Дар халтача боз пиёз њам буд. Де-
њќон зуд онро ба даст гирифт. Ле-
кин онро њам хўрда натавонист,
чунки пиёз дар пеши чашмаш ба
порчаи тиллои рехташуда табдил
ёфт. Дењќон сахт тарсид. Чї хел ў
акнун менўшад ва мехўрад? Дар
ин дунё танњо бо як тиллоњо чї хел
зиндагї мекунад? Охир ў порчаи
аз ин тиллоњои ба роњи осон ба даст
омадаро истифода набурда ба
зуддї мурда меравад. Дењќон чї
хел бо азоб аз ташнагию гуруснагї
мурданашро пеши чашм овард.
Охир ў ба њар чизе, ки даст мера-
сонд, ба тилло табдил меёфт. Но-
хост дењќон чашмонашро ба њарос
кушода дид, ки ба дарахт такя кар-
да хобаш бурда будааст. Гўё аз
китфаш кўњ афтида бошад, нафа-
си сабук кашид.

Шукри Худо хайрият, ки њамаи
ин дар бедорї не, дар хоб буд! Худ
ба худ гуфт дењќон.

НОМАИ МУАЛЛИМИ ТАЪРИХИ
РУСИЯ БА ПРЕЗИДЕНТИ

ТОЉИКИСТОН

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

ри дунё, то љое дар Эрон вохў-
рдан мумкин асту халос.

Чунин муносибат ба мењмон
зуд эњсоси бовариву эътимод
ба кишварро ба вуљуд овард, ки
ман њатто ќисмати зиёди роњ-
ро бо мошинњои боркашонї
паймудам ва бори дигар аз
мењмоннавозиву инсондўстии

мардуми Тољикистон ќаноат-
мандї њосил кардам. Дар аксар
мавридњо посухњои мардум ба
пурсишњоям маро ба њайрат
овард. Ронандагони мошинњои
боркашонї омода буданд роњи
худро таѓйир дињанд ва маро
ба љойњои дурдасти Тољикис-
тон барои нишон додани зебо-
игии кўњњо ва кўлњои кўњї ба-
ранд. Ин хеле хуб ва таъсир-
бахш буд.

Ман шубњае надорам, ин ба
он вобаста аст, ки мардуми То-
љикистон таърихи ќадима ва
бой доранд ва њамчунин риояи
анъанае аст, ки Шумо онро дар
давлати худ нигоњ медоред. Ин
ба он маъно аст, ки Русия аз
Тољикистон мавзуњои меомўх-
тагии зиёде дорад.

Дар осорхонањо ва њам аз
шањрвандони оддї ман бо та-
ваљљўњи зиёд бо тафсилоти таъ-

Намунањои хайрхоњї ва мењрубонї бисёранд. Шахсони бегона
дар Душанбе, ваќте фањмиданд, ки ман аз Русия омадам, борњо

кори худро гузоштаву масирњояшонро таѓйир карда, маро
ињота намуданд ва ба Русия барои чандин соли дўстї дар

даврањои барои ин мардум душвору мушкил суханони
миннатдорї баён карданд.Тољикон њамеша кўшиш доштанд, ки

маро бо таомњои миллии худ мењмондорї кунанд ва барои
кўмак ба ман масъулияту омодагї нишон медоданд.

рихи Тољикистони ќадимаи тоис-
ломї, давлатдории Суѓдиён ва
давраи Шўравї шинос шудам.

Бо маќсади тањкими дўстии
халќњо, ман аллакай ба вази-
ри маорифи Федератсияи Ру-
сия О.Ю. Васильева бо пешни-
њоди баррасии имконияти зиёд
кардани шумораи соатњое, ки

барои омўзиши таърихи Тољи-
кистон дар барномаи таъли-
мии мактабњои Русия људо кар-
да мешаванд, нома ирсол на-
мудам. Дар баробарї бо дигар
давлатњои њамсояи тамаддуни
Авруосиёї дошта.

Бо шавќу завќи баланд ман
раванди лоињаи гуманитариро
дар байни Русия ва Тољикистон
пайгирї мекунам, ки дар он
муаллимони Русия дар Тољики-
стон  фаъолият  менамоянд .
Ман шодам, ки њамкории зич
байни давлатњои мо ба фаъо-
лияти  созмонњо  ва  иттињо-
дияњои љамъиятии ѓайритиљо-
ратї мусоидат мекунад. Ташак-
кури  самимона  ва  азим  ба
Шумо барои яке аз бењтарин
кишварњои љањон - Тољикистон.

Манбаъ: Маркази Льва
Гумилева, аз русї тарљу-

маи Нуралї Хоркашев

ДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДу чиз аст, ки њокимиятро поб-
прљо медорад, њифз мекунад ва
меафзояд: артиш ва пул. Ин ду
бе якдигар маънї надоранд.

Сезар Юлий
(сарлашкари

 бузурги римї)
ХХХХ

Њар кас худ сарнавишташро
месозад.

Сезар Юлий
 (сарлашкари
бузурги римї)

ХХХХ
Бењтар аст зуд бимурд, то дар

интизори марг ба сар бурд.
Сезар Юлий

 (сарлашкари
бузурги римї)

ХХХХ
Пирўзї баста ба нотарсии сар-

бозон аст.
Сезар Юлий (сарлашкари

бузурги римї)

ХХХХ
Омад, дид, пирўз гардид.
Сезар Юлий (сарлашкари

бузурги римї)
ХХХХ

Њангоме, ки пурсиданд, чї гуна
марг бењтар аз њама аст, Сезар
нахуст садо зад: марги ногањон!

Сезар Юлий (сарлашкари
бузурги римї)

ХХХХ
Кулли комёбињои њар оила аз

дараљаи тарбияи фарзандон во-
баста аст.

Л. Н. Толстой
ХХХХ

Нахуствазифаи оила тарбияи
шоистаи фарзандон аст. Макта-
би асосии тарбия муносибати
байнињамдигарии зану мард,
падару модар мебошад.

В. А. Сухомлинский
ХХХХ

Дар њаёти оилавї эњтироми
арзу ниёз, талабу хоњиш ва њис-
сиёти њамдигар ањамияти баѓоят
муњимро дорост.

В. А. Сухомлинский
ХХХХ

Дар оила худтарбиякунї ва
тарбияи якдигар набояд лањзае
ќатъи назар шавад.

В. А. Сухомлинский
ХХХХ

Дар ташкили оила њавасбоз
набояд буд ва танњо ба њусни зо-
њирївобаста набояд шуд. Аз
рўйи њавас ва зоњир оиладор
шудан маънои он аст, ки аз бо-
зор чизи нозарур, вале зебоеро
хаидорї кунї.

А. П. Чехов



№1 (302), ДУШАНБЕ, 3.02.2020
Анвори дониш44444 ДАСТОВАРД Бирав, чун марди рањ, бигзар зи дунёву зи уќбо њам,

Ки то љонат шавад пурнаќд аз он анвори яздонї.   Шайх Аттор

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ
РАЊМОН САЗОВОРИ ЉОИЗАИ

ТИЛЛОЇ ГАРДИДАНИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН ДАР НАМОИШГОЊИ
БАЙНАЛМИЛАЛИИ БОЃПАРВАРИИ
"ЭКСПО-2019"-РО МУЊИМ АРЗЁБЇ

НАМУДАНД
Асосгузори сулњу Вањдати миллї,

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
26 декабри соли 2019 зимни ироаи Па-
ёми худ ба Маљлиси Олї сазовори
Љоизаи тиллої гардидани Љумњурии То-
љикистон дар Намоишгоњи байналмила-
лии боѓпарварии "ЭКСПО-2019"-ро му-
њим арзёбї намуданд. Дар робита Сар-
вари давлат изњор доштанд, Њукумати
мамлакат вазифадор аст, ки дар солњои
минбаъда тамоми захирањоро ба ба-
ланд бардоштани иќтидори содиротии
кишвар, зиёд намудани њиссаи мањсу-
лоти нињоии саноатї дар њаљми соди-
рот ва аз байн бардоштани монеањои
маъмурии мављуда равона созад.

"Яке аз масъалањои њалталаб дар
пешбурди содирот муаррифї нагарди-
дани мањсулоти истењсоли ватанї ва
иштироки нокифоя дар намоишгоњњои
байналмилалї мебошад ва аз масъу-
лон, аз љумла Палатаи савдо ва саноат
таќозо менамояд, ки дар ин самт корро
љоннок намоянд. Бо ин маќсад ва љињати
дастрасї ба маълумот оид ба номгўи
мањсулоти содиротї ва корхонањои ис-
тењсолкунанда зарур аст, ки портали
савдои Тољикистон такмил дода шуда,
корхонањои саноатї барои муаррифии
мањсулот ва пайдо намудани шарикони
хориљї сомонањои интернетии худро
таъсис дињанд", - тазаккур доданд Пеш-
вои миллат.

Президенти мамлакат Эмомалї Рањ-
мон иброз доштанд, ки дар ин росто

Вазорати саноат ва технологияњои нав
бояд бо истифода аз таљрибаи байнал-
милалї ва бо маќсади муаррифии мањ-
сулоти ватанї маълумоти дахлдорро бо
зикри номи корхона, номгўи мањсулоти
содиротї ва дигар иттилооти зарурї
мунтазам ба нашр расонад.

"Имрўз дар берун аз кишвар имкони-
яти пайдо кардани маълумоти кофї
доир ба корхонањои саноатї ва мањсу-
лоти аз лињози экологї тозаи Тољикис-
тон мањдуд аст. Сомонањои интернетии
корхонањо роњи аз њама самараноки му-
аррифии мањсулоти саноатї ба њисоб
мераванд. Роњи дигари пешнињоди мањ-
сулот барои фурўш иштирок дар намо-
ишгоњњои мањсулоти саноатї дар киш-
варњои хориљї мебошад. Яъне аз њамаи
воситањо бояд васеъ истифода карда
шавад. Дар робита ба ин, Вазорати руш-
ди иќтисод ва савдо, Агентии содирот
ва Палатаи савдо ва саноат вазифадор
карда мешаванд, ки барномаи рушди
содиротро барои солњои 2021-2025
тањия ва ба баррасии Њукумати кишвар
пешнињод намоянд", - таъкид доштанд
Президенти Тољикистон Эмомалї Рањ-
мон

Ёдовар мешавем, ки Љумњурии Тољи-
кистон дар соли 2019 ба як ќатор дасто-
вардњои назарраси сатњи байналмила-

лию минтаќавї ноил гардид, ки сазово-
ри Љоизаи тиллої гардидани гўшаи То-
љикистон тањти унвони "Боѓдорї барои
рушди дењот" дар Намоишгоњи байнал-
милалии боѓпарварии "ЭКСПО-2019"
яке аз онњост.

Ин намоишгоњ аз 29 апрел то 7 октяб-
ри соли 2019 дар шањри Пекини Љумњу-
рии Мардумии Чин сурат гирифт.

8-уми октябри соли 2019 дар маро-
сими расмии љоизасупории Намоишгоњи
байналмилалии боѓпарварии "ЭКСПО-
2019" тибќи ќарори Кумитаи тадорукоти
Намоишгоњ дар асоси хулосаи комми-
сияи байналмилалї иборат аз 11 нафар
аз кишварњои гуногун тањти роњбарии
Президенти Ассотсиатсияи    байнал-
милалии    истењсолкунандагони мањсу-
лотњои боѓдорї (AIPH) Бернард Косте-
ром Љумњурии Тољикистон дар номи-
натсияи "Майдонњои дохилии намоиш-
гоњи байналмилалї" аз рўи бањогузо-
рии экспозитсияи намоишгоњї, мутоби-
ќатии мавзуъ, муаррифї, ташкили кори
Павилион ва тарњи меъморї соњиби
љоизаи тиллої гардид.

Бино ба иттилои Палатаи савдо ва
саноати Тољикистон, аз Павилиони То-
љикистон дар ин намоишгоњи байнал-
милалї дар рўзњои корї то 25 њазор
нафар ва дар рўзњои истироњатї то 45
њазор  шањрвандони Љумњурии Марду-
мии Чин ва хориљї дидан намудаанд.
Дар ин Намоишгоњ зиёда аз 110 дав-
латњои љањон, ташкилотњои байналми-
лалї ва 120 музофот, шањр ва ташкило-
тњои Чин иштирок карда, барои мукофо-
тњои Намоишгоњ довталабї намуданд.

Дар намоишгоњи мазкур Љумњурии То-
љикистон мутобиќ ба мавзуъ дастовар-
дњои соњаи боѓдории худ, аз љумла ме-
вањои тару тозаи экологї, мевањои хушк,
фишурдаи мевањо, асал, обњои ташна-
шикани ширкати навтаъсиси "Сиёма"
ва дигар мањсулоти ширкат ва корхо-
нањои худро муаррифї намуд.

Дар баробар ин, ба мењмонон ва
ташрифоварандагони Намоишгоњ им-
кониятњои сармоягузорї, сайёњї ва
њунарњои мардумї низ муаррифї гар-
дид.

Боиси зикр аст, ки дар доираи На-
моишгоњи мазкур бори аввал ширкати
ватании "Абрикос и компания" ба бо-
зори калони Чин барои фурўши ме-
вањои хушк роњ ёфта, намояндагии до-
имии худро дар Љумњурии Мардумии
Чин таъсис дод.

28 апрели соли 2019 Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар доираи са-
фари корї дар Љумњурии Мардумии Чин
дар ноњияи Янчин Намоишгоњи байнал-
милалии  боѓдории  Пекин  "ЭКСПО-
2019"-ро тамошо карданд.

Дар ин намоишгоњ бо дастуру супо-
ришњои Президенти мамлакат ба хоти-
ри муаррифии арзандаи неъматњои
моддию маънавии љумњурї намоянда-
гони сохторњои марбутаи соњаи боѓ-
дорї, тиљорату сайёњат ва ширкатњои
ватанї номгўйи зиёди молу мањсулоти
истењсоли Тољикистон ва маводи имко-
ниятњои сайёњии кишвари офтобиро ба
маъраз гузошта буданд.

Тазаккур додан ба маврид аст, ки
гўшаи Тољикистон аз рўи хусусиятњои
хоси табиати кишвар - куњњо, обњои му-
саффо, имкониятњои сайёњї ва иншоо-
ти таърихї сохта шуда буд.

МУЊАММАД ЃОИБ БАРАНДАИ
ЉОИЗАИ АДАБИИ АССАМБЛЕЯИ

БАЙНИПАРЛУМОНИИ ИДМ БА НОМИ
ЧИНГИЗ АЙТМАТОВ ГАРДИД

Шоири халќии Тољикистон Муњаммад
Ѓоиб Љоизаи адабии Ассамблеяи бай-
нипарлумонии Иттињоди Давлатњои Му-

стаќил ба номи Чингиз Айтматов таќ-
дим  гардид .  Муњаммад  Ѓоиб  ба
љоизаи мазкур дар доираи 50-умин
љаласаи Ассамблеяи байнипарлумо-
нии ИДМ, ки 21-22 ноябри соли 2019
дар шањри Санкт-Петербурги Феде-
ратсияи Россия доир шуд, мушарраф
гардида буд.

Ин  љоизаи  байналмилалї  дар
љаласаи  нуњуми  якљояи  Маљлиси
миллї ва Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон,
даъвати панљум дар шањри Душанбе
ба шоир супорида шуд.

Гуфта шуд, ки Ассамблеяи байнипар-
лумонии ИДМ бо пешнињоди роњбария-
ти Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон Муњаммад Ѓоибро дар
соли 2019 барандаи  ин љоизаи бону-
фузи байналмилалї дар соњаи адаби-
ёт эълон намуд.

Мавриди зикр аст, ки љоизаи мазкур
соли 2012 таъсис дода шуда, њамасола
ба намояндагони шинохтаи адабиёту
фарњанги ќаламрави ИДМ таќдим мегар-
дад.

Шоир Муњаммад Ѓоиб дар Тољикис-

тон ва берун аз он мањбубияти хос дош-
та, муаллифи зиёда аз 40 асар, аз љумла
"Турнањо", "Роњи дења", "Фарёди ёдњо",
"Мењри гиёњ", "Хоки ватан", "Гавњари
мењр", "Нури дида", "Боми сипењр", "Гум-
гаштапайдо", "Роњи кањкашон", "Пойгањ",
"Ватани Наврўз", "Фархундапай", "Шоњи
Њамадон ", "Сад ѓазал", "Поси ошної",
"Парчами нанг", "Девон", "Каъбаи дил",
"Подарок" (бо забони русї), "Тољикис-
тон Ватани Наврўз аст"  ва ѓайра мебо-
шад.

Муњаммад Ѓоиб узви Иттифоќи нави-
сандагони ИЉШС, Шоири халќии Тољи-
кистон, дорандаи Љоизаи давлатии То-
љикистон ба номи Абўабдуллоњ Рўдакї
мебошад.

Мавсуф 16 марти соли 1954 ба дунё
омада, соли 1977 факултети физикаю ма-
тематикаи Донишкадаи давлатии омўзго-
рии шањри Кўлобро хатм кардааст. Муњам-
мад Ѓоиб баъди хатми донишкада соли
1977 ба њайси мухбири Кумитаи телеви-
зион ва радио дар минтаќаи Кўлоб ба фаъ-
олият шурўъ карда, аз соли 1987 то соли
1990 мухбири њафтаномаи "Адабиёт ва
санъат" дар ин минтаќа буд.

Номбурда солњои тўлонї дар ва-
зифањои сардори идораи  телевизи-
он ва радиои вилояти Хатлон, роњба-
ри ќароргоњи њукуматии вилояти Хат-
лон дар минтаќаи Кўлоб, муовини
Раиси Кумитаи телевизион ва радиои
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон, директори Киностудияи "Тољик-
филм", директори Шабакаи якуми те-
левизиони "Тољикистон" ва ѓайра
фаъолият намудааст.

"АМОНАТБОНК" БО ДИПЛОМИ
ДАРАЉАИ 1-И МАЉЛИСИ НАМОЯН-
ДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ТОЉИКИС-

ТОН ЌАДРДОНЇ ГАРДИД
Бонки давлатии амонатгузории Љум-

њурии Тољикистон "Амонатбонк" барои
хидмати шоиста бо маќсади баланд бар-
доштани маќоми зан дар љомеа њамчун
маќомоте, ки дар он теъдоди бонувон
аз шумори хизматчиёни давлатї ва
фаъол зиёданд, бо Дипломи дараљаи 1
ва Ифтихорномаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ќадрдонї гардид.

Диплом ва Ифтихорномаро муовини
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси

ДАСТОВАРДЊОИ ТОЉИКИСТОН ДАР СОЛИ 2019
Љумњурии Тољикистон дар соли 2019 ба бисёр дастовардњои бузург
ноил гашт ва мо чанде аз онро ба хонандагон пешнињод мекунем.
Умедвор њастем, ки дар соли 2020 њам Тољикистон рушду нумўъ

карда, дар арасаи байналмилалї нуфузи худро боз њам баланд
мебардорад.

Олии Љумњурии Тољикистон Хайринис-
со Юсуфї ба Раёсати Бонки давлатии
амонатгузории Љумњурии Тољикистон
"Амонатбонк" аз номи Раиси ин маќо-
ми олии ќонунбарор Шукурљон Зуњуров
таќдим намуд.

Хайриниссо Юсуфї иброз намуд, ки
мутобиќи наќшаи корї Кумитаи миллї
оид ба ањолї ва рушд дар назди Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон дар оѓози соли ра-
вон тасмим гирифт, ки љињати иљрои
Фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи тадбирњои баланд
бардоштани маќоми зан дар љомеа" ва
дастуру супоришњои Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон љињати љалби
бештари бонувон дар кулли бахшњои
њаёти љомеа, њамчунин ба муносибати
20-солагии Фармони мазкур нахустоз-
муни байнисоњавї эълон намояд.

Озмуни мазкур бо манзури рўнамої
намудани хидматњои арљманди Сарва-
ри олии мамлакат, ки сабки модарна-
возиву бонупарвариро ба њамагон
илќо менамоянд, анљом пазируфта,
тамоми сохторњои давлатї ва бахшњои
хидматрасониро фаро гирифт.

Дар ин давра дар асоси талаботи
озмун љадвали исму насаби бонувон,
ки дар маќомоти гуногуни давлатї (ва-
зорату идорањо, маќомоти иљроия, суд,
бонкњо) фаъолияти пурсамар доранд,
дастрас гардида, маќомоте, ки дар он
теъдоди бонувон аз шумори хизмат-
чиёни давлатї ва фаъол зиёданд, бо
Диплом ва армуѓонњо ќадрдонї шу-
данд.

БДА "Амонатбонк", ки дар он 1150
нафар бонувон фаъолияти пурсамар
доранд, бо ишѓоли љойи аввал сазори
Дипломи дараљаи 1 ва Ифтихорномаи
ин озмун гардид.

"БРЕНДИ СОЛ-2019"
Љамъияти дорои масъулияти мањду-

ди "АКИА АВЕСТО АВТОМАТИВ ИНДА-
СТРИ" зери бренди "АКИА АВЕСТО"
дар Озмуни љумњуриявии "Бренди сол
2019" соњиби љоизаи тиллої гардид.

Љоиза дар маросими тантанавї ба ди-
ректори генералии ЉДММ "АКИА АВЕ-
СТО АВТОМАТИВ ИНДАСТРИ" Асрор
Мирзоев таќдим карда шуд.

 "АКИА АВЕСТО" фаъолияти худро
моњи январи соли 2018 оѓоз намуд.
Љамъият њамчун ширкати муштарак аз
љониби ширкати ватании ЉДММ "Авесто
Гурўњ" ва ширкати туркии "UlasimIс Ve
Dis Ticaret Anonim Sirketi" таъсис дода
шуда, бањри расидан ба њадафи мил-
лии эълонгардида дар самти саноати-
кунонии мамлакат роњандозї шудааст.

Фаъолияти ширкати муштарак дар
асоси "Созишномаи сармоягузорї
байни Њукумати Љумњурии Тољикистон,
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ЉДММ "Авесто Гурўњ" ва "Ulasim Ic Ve
Dis Ticaret Anonim Sirketi"-и Љумњурии
Туркия оид ба сохтмони корхонаи истењ-
соли воситањои наќлиёти мусофирбари
љамъиятию боркаш ва ба роњ мондани
маркази хизматрасонии техникї  дар
Љумњурии Тољикистон" тибќи муќарраро-
ти Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи созишномаи сармоягузорї" бо
маќсади амалигардонии фаъолияти
сармоягузорї, ба роњ мондани истењсо-
лот, мусоидат намудан ба содирот, во-
ридотивазкунї  ва таъсиси љойњои нави
корї  равона карда шудааст.

14 феврали соли 2018 Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон бо фаъ-
олияти корхонаи муштараки "Акиа Аве-
сто Автоматив Индастри", ки бори аввал
дар мамлакат банду басти автобусњои
тамѓаи "Акиа"-ро ба роњ мондааст, ши-
нос шуда, амалї  кардани иќдоми маз-
курро дар пешрафт ва баланд гардида-
ни сатњу сифати хизматрасонї дар
соњаи мусофиркашонии шањри Душан-
бе муњиму сариваќтї арзёбї намуданд
ва љињати сохтмони бинои хатти истењ-
солї  санги асос гузоштанд.

Дар мавриди пурра ба фаъолият оѓоз
намудани корхонаи муштарак иќтидори
истењсолии автобусњо дар як сол то 300
ададро ташкил дода, шумораи корман-
дон аз њисоби мутахассисони мањаллї
на кам аз 200 нафар хоњад шуд.

Њаљми сармоягузорї  барои бунёд ва
ба роњ мондани хати истењсоли воси-
тањои наќлиёти љамъиятии мусофирбар
100 млн. сомониро дар бар мегирад.

ВАРЗИШГАРОНИ ТОЉИК ДАР
МУСОБИЌАЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

СОЊИБИ 355 МЕДАЛИ ТИЛЛО
ШУДАНД

Соли 2019 дар радифи рушди соњањои
иќтисодї, иљтимої ва фарњангї дар сам-
ти варзиш ва љавонон низ дар сатњи до-
хилию байналмилалї як зумра пешравию
дастовардњои назаррас ба амал ома-

данд. Аз љумла, дар ин давра варзишга-
рони љавони тољик дар садњо мусобиќањои
байналмилалї иштирок намуда, љойњои
намоёнро ишѓол намуданд.

Соли 2019  917 нафар варзишгарон
дар мусобиќањои сатњи байналмилалї
ширкат намуда,  ба хазинаи варзишии
мамлакат 994 медал ворид намуданд, ки
инњо  355 медали тилло, 250 медали нуќ-
ра ва 389 медали биринљї мебошанд.

Мањз бо таваљљуњ ва ѓамхорињои бе-
назири  сиёсати  варзишпарваронаи
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон имрўз дар љумњурї беш аз 9 њазору
853 иншооти варзишї мавриди истифо-
даи љомеа ва варзишгарон ќарор гириф-
таанд.  Аз  ин шумора 140 муассисаи
варзишї барои омода намудани вар-
зишгарони касбї бо фарогирии 47 њазо-
ру 930 наврасону љавонон фаъолият
менамоянд.

Сол аз сол зиёд гардидани инфра-
сохтори варзишї дар мамлакат барои
иљрои яке аз самтњои афзалиятноки
Стратегияи миллии рушди Љумњурии
Тољикистон барои давраи то соли 2030-
таъмини тарзи њаёти солими љомеа му-
соидат менамояд.

Ин дар њолест, ки Пешвои миллат 26
декабр зимни ироаи Паёми хеш ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон иброз
доштанд, ки "соли 2019-ум 358 иншоо-
ти варзиш, аз љумла зиёда аз 200 ин-
шоот дар пойтахти мамлакат сохта шу-
дааст. Мо бояд дар оянда низ ба омма-
вигардонии варзиш ва таблиѓи тарзи
њаёти солим диќќати аввалиндараља
дињем ва барои тандурустии ањли љомеа

шароити боз њам бењтар фароњам ова-
рем.".

Бо ифтихор метавон зикр намуд, ки
имрўзњо варзишгарони тољик дар ќато-
ри њазорон шањрвандони ба нангу но-
муси Тољикистон дар ин соња хизма-
тњои шоиста намуда, бањри баланд
бардоштани  нуфузу эътибор ва ша-
рафи Ватани азизамон сањми арзан-
даи худро мегузоранд.

Инљо метавон ќањрамонињои вар-
зишгари тољик Сомон Мањмадбековро
мисол овард. Ў  нахустин варзишгари
тољик аст, ки моњи октябри соли 2019
дар  Чемпионати љањон байни љавонон
оид ба  гўштини дзюдо унвони чемпио-
ни љањонро ба даст овард. Сомон дар
вазни 73 килограмм бар варзишгарони
Кеп Верд - Семедо Клаудиано, Ќирѓи-
зистон - Асад Масабиров, Белгия - Аб-
дул Малик Умаев, дар даври чорякнињої
бар намояндаи Италия  Эдуардо Мел-
ла, дар нимфинал бар Самуэл Гасснер
аз Австрия ва дар финал бар Георгий
Элбакиев аз Россия дастболо шуда, со-
њиби медали тиллои чемпионат гардид.

Имрўз тамоми мардуми љумњурї аз
пирўзиву комёбињои варзишгарону пањ-
лавонон дар мусобиќањои љањонї, аз
љумла медалњои олимпї ва дигар муко-
фоту дастовардњои назарраси онњо иф-
тихор доранд.

Њунарнамоии гурзандози маъруф
Дилшод Назаров, нахустин чемпиони
љањон аз Љумњурии Тољикистон дар риш-
таи дзюдо байни љавонон Сомон Мањ-
мадбеков, чемпиони Осиё дар намуди
бокс Бањодур Усмонов, Шањриёр Дами-
нов (ќайиќронї), Сиёвуш Иброњимов
(таэквондо), Сабрина Абророва (шоњ-
мот), Ѓаниљон Ѓаниев (дзюдо), Бењрузи
Хољазода (дзюдо), Хушќадам Хусравов
(самбо), Комроншоњи Устопириён (дзю-
до), Темур Рањимов (дзюдо), Фирўз Мир-
зораљабов (юнону румї), Шероз Очилов
(юнону румї), Ислом Толибов (юнону
румї), Муњсинљон  Муллољонов, дастаи

љавонони футболи 16 ва
17- солањо  нишонаи
олии ин гуфтањо мебо-
шад.

Яке аз дастовардњои
беназири  Тољикистон
соли 2019- ин 23 декабр
дар  шањри  Лондон  аз
љониби  Федератсияи
байналмилалии теннис
ба рўйхати бозињои бай-
налмилалї  дохил наму-

дани Мусобиќаи байналмилалї оид ба
теннис байни наврасон барои дарёфти
"Љоми Президенти Љумњурии Тољикис-
тон" мебошад. Шурўъ аз соли 2020 дар
мусобиќаи мазкур  намояндагони беш
аз 30 давлати дунё иштирок менамоянд.

Инчунин бо маќсади рушд додани
соњаи  варзиш дар љумњурї, тарѓиби тар-
зи њаёти солим, муттањидї, ягонагї ва
дўстї миёни миллатњою варзишгарон
соли 2019 дар љумњурї 9 мусобиќаи
байналмилалии варзишї: Мусобиќаи
байналмилалї оид ба теннис дар шањ-
рњои Хуљанд ва Душанбе,  Мусобиќаи
байналмилалї оид ба гўштини юнонї -
румї байни дастањои давлатњои аъзои
шўрои "Динамо",  Мусобиќаи байналми-
лалї оид ба шиноварї дар шањри Ху-
љанд, Мусобиќаи байналмилалї оид ба
теннис байни наврасон барои дарёфти
"Љоми Президенти Љумњурии Тољикис-
тон", Мусобиќаи байналмилалї оид ба
дзюдо барои дарёфти "Љоми Президен-
ти Љумњурии Тољикистон", Чемпионати
байналмилалии КАФА оид ба футбол
байни наврасони то 16-сола ва  Чемпи-
онати байналмилалии КАФА оид ба
футбол байни љавондухтарони то 23-
сола доир  карда шуд.

ЧОРШАНБЕ АЛОВАТОВ ДАР
ОЗМУНИ CENTRAL ASIA'S GOT

TALENT ЃАЛАБАИ МУТЛАЌ БА ДАСТ
ОВАРД!

Чоршанбе Аловатов, овозхони љаво-
ни тољик,  нахустин ѓолиби мутлаќи оз-
муни нахустини Central Asia's Got Talent
гардид ва 10 миллион тангаи ќазоќї,

баробар ба беш аз 26 њазор доллар
љоизаи асосии озмунро соњибї кард.
Пирўзии ў дар пайи овоздињии сокино-
ни чањор љумњурии Осиёи Марказї ба
даст омад.

Чоршанбе Аловатов яке аз 12 ишти-
рокдори даври нињоии Central Asia's Got
Talent ва намояндаи ягонаи Тољикистон
дар даври охирин буд. Маросим рўзи
якшанбе, 22-юми декабр дар шањри
Нурсултони Ќазоќистон баргузор гардид.

Яке аз дањњо њазор нафар њаводоро-
ни сурудњои ў эњсоси гуворои шодию
ифтихори  худро дар шабакаи Facebook
мухтасар чунин баён доштааст: "Якшан-
бе Чоршанбе шуд!".  Бале, дирўз њама
номи Чоршанберо дар забон ва дар
ќалбу хотир доштанд, фазоро гўё номи
Чоршанбе пур карда буд.

Чоршанбе Аловатов дар даври нињої
таронаеро аввал ба забони итолиёї ва
сипас тољикї иљро кард. Вай дар дав-
рњои гузашта таронаи "Агар он турки
шерозї"-и Далер Назаров ва "Акрамљ-
он"-и Муборакшоро хонда, мавриди си-
тоиши доварону тамошобинон ќарор
гирифта буд.

Чоршанбе 21-сола ва писари Њунар-
пешаи халќии Тољикистон, дорандаи
Љоизаи давлатии ба номи Абўабдулло
Рўдакї, фалаксарои машњур  Аќназар
Аловатов буда, дар шањри Хоруѓи вило-
яти Бадахшон ба дунё омадааст ва дар
Душанбе ба камол расидааст. Ќаблан
иштирокдори озмунњои "Овози тиллої"
ва "Парвин" дар Тољикистон буд.

Озмуни байналмилалии Central Asia's
Got Talent дар дањњо кишвари дунё бар-
гузор шудааст. Имсол ин озмун бори
аввал дар минтаќаи Осиёи Марказї  бар-
гузор шуд. Дар ин озмун аз чањор киш-
вар довталабони зиёде иштирок карда,
њунару тавоноињои худро ба намоиш гу-
зоштанд. Аз Тољикистон дар ин озмун
афроди алоњида ва инчунин гўруњи раќ-
сии "Падида" иштирок карданд.

МУСАВВАРАИ "ДУНЁИ МАЛИКАИ
АБРЕШИМЇ"-И ЗОКИР СОБИР ДАР
ОЗМУНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ РАС-
СОМЇ ДАР АМРИКО СОЊИБИ ЉОИ
АВВАЛ ВА МЕДАЛИ ТИЛЛО ГАРДИД
Дар Озмуни байналмилалии рассомї

тањти унвони "Рассом ва Офарандагї",
ки 27 декабри соли 2019 дар шањри Ню-
Йорки  Амрико љамъбаст гардид, рассо-
ми тољик, асосгузори ду равияи фарњ-
ангї-меъмории "Нурворизм" ва "Танво-
ризм" Зокир Собир ѓолиби љойи аввал
ва  сазовори медали тиллои ин озмуни
байналмилалї гардид.

Довталабон мусавварањои худро аз
гўшаву канори сайёра барои иштирок
ба ин озмун ирсол намуданд. Озмун дар

се  марњила  баргузор  шуда ,  даври
нињоии он 27 декабри соли 2019 љамъ-
баст карда шуд. Аз миёни шумораи зи-
ёди иштирокчиён рассоми мумтозу за-
кинигори тољик Зокир Собир бо мусав-
вараи худ - "Дунёи маликаи абрешимї"

соњиби маќоми  аввал ва медали тил-
лої гардид.

Мусаввараи "Дунёи маликаи абре-
шимї" дар асоси равияи љадиди "Тан-
воризм" эљод шуда, дар санъати ниго-
рандагию рассомии љањон бо тобишњои
эљодї ва офарандагии хос њамчун дас-
товарди њунарї шинохта мешавад.

Равияњои ихтироънамудаи наќќоши
шинохтаи тољик Зокир Собир дар таъ-
рихи  рассомии љањон равияњои нав
мањсуб шуда, танзимгари воќеии нур
ва шаклдињандаи асосии матоъ мебо-
шанд. Натиљаи аслии он эњёи чењрањо
ва образњои воќеию тахайюлии муал-
лифро бозгў менамояд. Зеро ба ши-
нохти муаллиф, љањон аз нур иборат
буда, њар љисми мављуд аз танзими нур
шакл мегирад. "Агар мантиќан ба масъ-
ала таваљчуњ шавад, ин ду равия дар
санъати рассомии тољик дастоварди
бузург мањсуб шуда,  махсусан дар за-
мони истиќлолияти давлатї  чун пади-
даи мондагори санъати тасвирии то-
љикон арзиш доранд. Чунки бори ав-
вал дар таърихи рассомии Тољикистон
ва љањон ин ду равия њамчун сабки нави
рассомї шинохта мешаванд.

 Бояд гуфт, ки рассоми тољик Зокир
Собир миёни рассомони љањон чун му-
аллифи ду равияи нави рассомї- "Нур-
воризм" ва "Танворизм" шинохта шуда,
соли 2015 сазовори шоњљоизаи "Уќоби
тиллої" дар Амрико ва соли 2016 ака-
демики фахрии Академияи рассомии
Федератсияи Россия гардида буд.  Му-
ваффаќияти рассоми тољик Зокир Со-
бир дар Озмуни байналмилалии "Рас-
сом ва Офарандагї" -и Амрико  дасто-
варди навбатии ин мусаввир дар охи-
ри соли 2019 мебошад.

Наќќоши тољик Зокир  Собир њадаф
аз эљоди ду равияи нав - "Нурворизм"
ва "Танворизм"- ро хизмат ба фарњан-
ги рассомии миллї  ва навгонї дар ра-
вияњои наќќошии љањон медонад, ки аз
соли 2006 муаррифї гардида, дар оз-
мунњои байналмилалї чун равияњои
нави эљодї  иштирок менамоянд ва дар
Тољикистон, Россия ва Украина пайра-
вони эљодии худро пайдо намудаанд.

МУСОБИЌАИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ
ОИД БА ТЕННИС БАРОИ ДАРЁФТИ

"ЉОМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН" БА РЎЙХАТИ БО-
ЗИЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ОИД БА

ТЕННИС ВОРИД ГАРДИД
23 декабри соли 2019 дар шањри

Лондон тибќи ќарори Федератсияи
байналмилалии теннис Мусобиќаи
байналмилалї оид ба теннис байни
наврасон барои дарёфти "Љоми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон" ба
рўйхати бозињои байналмилалї оид ба
теннис ворид карда шуд.

Соли 2020 дар Мусобиќаи байналми-
лалї оид ба теннис барои дарёфти "Љоми
Президенти Љумњурии Тољикистон"  на-
мояндагони беш аз 30 давлати дунё иш-
тирок менамоянд. Ба рўйхати мусо-
биќањои байналмилалї ворид намудани
мусобиќаи мазкур шањодат аз он меди-
њад, ки Тољикистон дар заминаи сиёсати
варзишпарваронаи Пешвои мањбуби
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон та-
вонист варзиши тољикро ба љањониён му-
арррифї намуда, барои варзишгарони
тољик шароити созгор ва инфрасохто-
ри зарурї фароњам оварад.

Ёдовар мешавем, ки бо фармони
Асосгузори сулњу вањдати миллї- Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон
аз 19 марти соли 2005  инљониб њама-
сола 23 - 27 август дар шањри Душан-
бе Мусобиќаи байналмилалї оид ба
теннис байни наврасон барои дарёф-
ти "Љоми Президенти Љумњурии Тољи-
кистон" гузаронида мешавад.

Маќсад  аз баргузории мусобиќаи
мазкур - рушд додани ин намуди вар-
зиш дар љумњурї, тарѓиби тарзи њаёти
солим, муттањидї, ягонагї ва дўстї ми-
ёни миллатњою варзишгарон  мебошад.

ДАСТОВАРДЊОИ ТОЉИКИСТОН ДАР СОЛИ 2019

Гирдоваранда
Љањонгир РУСТАМШО
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Тањлили вазъи воќеии Љумњурии ис-
ломии Афѓонистонро аз нигохи тањ-
лилгари масоили сиёсї Абдуллоњи Рањ-
намо нишон медињем. Тањлили сиёсие,
ки вай дар овони донишљўиямон ба мо
ироа намуда буданд, мехоњам пешнињо-
ди хонандаи гиромї намоям, то таво-
нанд оид ба муњкилоти Афѓонистон
маълумот пайдо кунанд.

"МАСЪАЛАИ АФЃОНИСТОН" ЧИСТ?
Њар гоњ дар боби Афѓонистон ва масъа-

лањои атрофи он сухан равад, баъзе аз
дўстон эрод мегиранд, ки чаро ба ин "мав-
зўи мањдуд" чунин таваљљўњи васеъ дорем
ва чаро нерўи зиёдеро сарфи омўзишу тањ-
лили "масъалаи Афѓонистон" месозем. Ал-
батта, табиист, ки "масъалаи Афѓонистон"
мавзўи ягонаи равандњои минтаќавї ва
байналмилалии муосир нест, вале гоњо эро-
дњо дар бораи таваљљўњи бештар ба он, аз
дарки нодурусти моњияти "масъалаи Афѓо-
нистон" бармеояд. Аз ин рў, пеш аз оѓози
баррасињо, зарур аст, ки ба таври кўтоњ
моњияти "масъалаи Афѓонистон" ва фањ-
миши он аз љониби пажўњишгарони касбї
ба таври мухтасар шарњ дода шавад.

Муњимтарин хусусияти бўњрони Афѓони-
стон ин аст, ки заминањо, моњият, омилњо,
хусусиятњо ва миќёси он аз сатњ ва љуѓро-
фиёи худи Афѓонистон фаротар мебошад.
Аз ин рў, дар сиёсатшиносии касбї ва тад-
ќиќотњои илмии афѓонистоншиносї зери
мафњуми "масъали Афѓонистон" мавзўъњо
ва масъалањои зерин омўхта мешаванд:

САТЊ ВА МОЊИЯТИ ДОХИЛИИ
БЎЊРОНИ АФЃОНИСТОН

Бўњрони Афѓонистон заминањои воќеї ва
омилњои амиќи дохилии худро дорад, ки
бидуни шинохти онњо дарки моњияти "масъ-
алаи Афѓонистон" ѓайримумкин аст. Барои
шинохти пурраи ин бўњрон омўзиши вазъи-
яти таърихї, љуѓрофї, сиёсї, иљтимої,
ќавмї, фарњангї ва иќтисодии Афѓонистон
зарур аст. Илова бар ин, дар ин раванд бояд
моњияти њар њизбу гурўњу њаракати сиёсии
кишвар, мавќеъгирї ва муносибати байни
нирўњои сиёсї, печидагињои ќавмию забо-
нии љомеа, муносибатњои байниќавмї, ху-
сусиятњои фарњанги суннатї ва ѓайра омў-
хта шаванд.

Аммо масъалањо ва љанбањои дохилии
бўњрони Афѓонистон як бахши хурди "масъа-
лаи Афѓонистон"-ро ташкил медињанд, ки ом-
ўхтани онњо наметавонад тамоми моњият ва
вусъати ин масъаларо нишон дињад. Бинобар
ин, омўзиши фарогири мавзўъ таќозо мена-
мояд, ки љанбањо ва сатњњои дигари бўњрон
низ мавриди омўзиш ќарор гиранд.

САТЊ ВА МОЊИЯТИ МИНТАЌАВИИ
БЎЊРОНИ АФЃОНИСТОН

Воќеияти дањсолањои гузашта нишон
медињад, ки бештари њамсояњои минтаќа-
вии Афѓонистон ба бўњрони ин кишвар таъ-
сиргузор буда, њар яке сиёсат ва манфиа-
тњои муайяни худро пайгирї менамояд. Дар
тўли солњо рўшан гардид, ки аксари њам-
сояњои Афѓонистон бо њимояти худ аз њизб,
гурўњ, ќавм ва ё идеологияњои мушаххас
дар Афѓонистон ва ё бо пайгирии ошкору
нињон аз њадафњои сиёсї, амниятї ва иќти-
содии худ, ба таври ноаён ба љузъе аз бўњро-
ни ин кишвар табдил шуда, ба бўњрон мо-
њияти минтаќавї бахшидаанд. Агар манфи-
ати миллии баъзе њамсояњои Афѓонистон
дар барќарории сулњу субот дар ин кишвар
бошад, баъзе аз њамсояњои дигари Афѓо-
нистон мањз идомаи ин вазъи ноором ва
ташаккул наёфтани њукумати ќавии мар-
казї дар ин кишварро ба манфиати худ ме-
донанд. Ин воќеият љузъи муњимме аз ра-
вандњои минтаќавї буда, бе шинохтани си-
ёсат ва сањми њамсояњо дарки моњияти
бўњрони Афѓонистон ѓайримумкин мебо-
шад. Яъне, ин масъала илова аз сатњи до-
хилї, сатњи љиддии минтаќавї низ дорад.

САТЊ ВА МОЊИЯТИ ГЕОПОЛИТИКЇ
ВА БАЙНАЛМИЛАЛИИ БЎЊРОНИ

АФЃОНИСТОН
Бўњрони Афѓонистон имрўз ба сањнаи

рўёрўии манфиатњои ќудратњои бузурги
минтаќавї ва љањонї табдил ёфтааст. Дар
ин раванд Афѓонистон њамчунин роњи во-
ридшавї ва нуфўз дар Осиёи Марказї ва
наздикшавї ба њавзањои нуфўзи абарќуд-
ратњои дигар маънои нав пайдо мекунад ва
сарзамини Афѓонистон њамчун майдони

"љанги ниёбатї" ё "набарди фосилавї" ис-
тифода мешавад. Аз тарафи дигар, њаммар-
зии Афѓонистон бо Ирон ва Покистон низ
ин сарзаминро барои татбиќи баъзе на-
ќшањои байналмилалї дар нисбати ин киш-
варњои калидии минтаќа, аз љумла халал-
дор намудани ягонагии арзии онњо, муно-
сиб сохтааст. Ин аст, ки њар абарќудрат
барои афзоиши нуфўзи худ дар ин кишвар
ва минтаќаи атрофи он талош менамояд.
Њамин тавр, "масъалаи Афѓонистон" на та-
нњо сатњи дохилї ва минтаќавї, балки са-
тњи калони геополитикию байналмилалї низ
мегирад.

ЉАНБАИ ИЌТИСОДИЮ ЭНЕРГЕТИ-
КИИ БЎЊРОНИ АФЃОНИСТОН

Дар матни ин бўњрони печидаи аср му-
боризаи амиќи дигар љараён дорад, ки њада-
фи он дастёбї ба манбаъњои саршори сар-
ватњои табиї ва энергетикии Афѓонистон
ва кишварњои Осиёи Марказї ва назорати
роњњои бузурги транзитї дар минтаќа ме-
бошад. Имрўз љањон ба марњилаи "иќтисо-
диёти энержимењвар" мегузарад ва иќти-
содњои давлатњои бузург ба љалби бешта-
ри энержї ниёз доранд, аз ин сабаб, ман-
баъњои бузурги сарватњои табиї ва энер-
жии минтаќа таваљљўњи ќудратњои минта-
ќавї ва љањониро љалб намудааст. Њар яке
аз онњо барои датсрасї ба манбаъњо ва
коњиши нуфўзи раќибони худ дар минтаќа
муборизаи ошкору нињони худро дар Афѓо-
нистон идома медињанд. Ин љанги бузурги
иќтисодї ва энергетикї љиддитарин тањдо-
би бўњрони Афѓонистон аст, ки шинохти
њаљм, моњият ва бозигарони он барои дар-
ки дурусти "масъалаи Афѓонистон" имкон
медињад.

ЉАНБАИ ИДЕОЛОГИИ БЎЊРОНИ
АФЃОНИСТОН

Дар канори љанбањои зикршуда, аз дохи-
ли "масъалаи Афѓонистон" як хати сурхи
идеологї ва аќидатї низ мегузарад, ки он
рўёрўии чанд љањонбинї ва њатто чанд фањ-
миши исломиро дар бар дорад. Љанбаи иде-
ологии ин бўњрон њамзамон дар ду сатњ идо-
ма меёбад: дар сатњи аввал, баъзе аз дои-
рањо ва гурўњњои дохилии Афѓонистон ва до-
ирањои аќидатии байналмилалї Афѓонистон-
ро њамчун сангари пеши раванди густари-
ши аќидањои исломгарої дониста, дар
бўњрони Афѓонистон муборизаи аќидатии
худро мебинанд. Аксари ин доирањо бўњрон-
ро дар чорчўбњои идеологие чун "набарди
тамаддуни Шарќ ва Ѓарб", "љанги куфру
имон", "љанги ислому масењият", "мубориза
бо истеъмори ѓарбї", "рўёрўии дин ва дуня-
вият", "муќовимат бо ишѓолгарон" ва ѓайра
таъриф намуда, шояд аксари "сарбозони
ќаторї"-и онњо муборизаи худро дар ин роњ
бо эътиќод ва содиќона пеш мебаранд.

Аммо дар сатњи дуюм, масъалаи аќидатї
ва идеологї барои доирањои минтаќавї ва
байналмилалї як ниќоби муносиб барои
амалї намудани њадафњои сиёсї, иќтисодї
ва геополиткї мебошад. Аз ин рў, онњо аз
ин гуна аќидањо ва гурўњњо њимоя намуда,
талош менамоянд, ки бо истифодаи онњо
ба маќсадњои муайяни сиёсї ва иќтисодии
худ бирасанд. Тањлилу фањми дурусти ин
љанбаи зарифтари бўњрони Афѓонистон,
яъне пањлўи идеологии он, мавзўи љиддї
ва аз сатњи Афѓонистон ва минтаќаи мо бо-
лотар мебошад.

ЉАНБАИ ЌАВМЇ, МАЗЊАБЇ ВА
ФАРЊАНГИИ БЎЊРОНИ

АФЃОНИСТОН
Дар ду дањсолаи охир ба мушоњида ме-

расад, ки илова бар он тафсирњои идеоло-
гии фикрї ва байнитамаддунї, дар бўњро-
ни Афѓонистон як силсила хатњои нави на-
бард, яъне набардњои ќавмї, мазњабї ва
фарњангї моњияти љиддї гирифтаанд. Дар
ин раванд баъзе нирўњои берунї дар сатњи
минтаќа ва љањон аз фурсат истифода на-
муда, барои заиф сохтани як ќавми Афѓо-
нистон ва ё дар муќобили он ќавитар наму-
дани ќавми дигар сиёсатњои њадафмандро
амалї менамоянд. Баъзе доирањои минта-
ќавї ва байналмилалї ин бўњронро њамчун
фурсати муносиб барои зарба задан ба як
мазњаби исломї ва таблиѓу ривољу таќвият

додани мазњаби дигар истифода менамоянд.
Чунин талошу набардњои љиддї дар масъа-
лањои фарњангї, арзишї, забонї ва ѓайра низ
ба назар мерасанд. Талошњо ва сармоягузо-
рињои бисёр васеъ барои анљоми фаъолия-
тњои миссионерї барои густариши динњои
дигар дар Афѓонистон низ љузъи ин раван-
дњо мебошанд. Дар пушти њар як аз лоињањо
ва талошњои ќавмї, динї, мазњабї ва фарњ-
ангї, доирањо, кишварњо ва нирўњои беру-
нии аз назари сиёсї ва иќтисодї бисёр та-
вонманд, ќарор гирифтаанд. Ин њолат бўњро-
ни Афѓонистонро боз њам печидатар наму-
да, онро аз сатњи ин кишвар ва ин минтаќа
моњияти фаротар мебахшад. Шинохти умќ
ва вусъати фароминтаќавии вазъият, имко-
ни бењтари шинохти дурусти "масъалаи Аф-
ѓонистон"-ро фароњам меорад.

ЉАНБАИ АМНИЯТИИ БЎЊРОНИ
АФЃОНИСТОН

Идома ёфтани бўњрони тўлонї ва бузурги
Афѓонистон ба вазъияти амниятии тамоми
њамсояњои он дар Осиёи Марказї ва Осиёи
Љанубї, балки бисёр васеътар аз он таъсири
мустаќим мегузорад. Хусусан, боќї монда-
ни заминањо ва пойгоњњои ташаккули њара-
катњои ифротгаро дар ин кишвар, ноамнї дар
Афѓонистонро ба як манбаи доимии тањдид
ба амнияти минтаќавї ва байналмилалї таб-
дил додааст. Аз ин рў, дар дањсолањои охир
таъмини амнияти устувори минтаќавї ва
њатто байналмилалї ба њалли масъалаи Аф-
ѓонистон вобастагии љиддї пайдо кардааст.
Пас, бе омўзишу огоњї аз ин љанбаи бўњрони
Афѓонистон дар бораи таъмини амнияти мин-
таќавї сухан гуфтан мушкил аст.

Хулоса, маљмўи ин масъалањо дар њам-
бастагї бўњрони фарогиреро бо номи "масъ-
алаи Афѓонистон" ташкил менамоянд. Пас,
њангоме дар бораи "масъалаи Афѓонистон"
сўњбат меравад, илова бар вазъият ва ра-
вандњои дохилии худи Афѓонистон, раван-
дњои минтаќавї дар атрофи он, наќшу сиё-
сати њамсояњо, моњияти идеологии фаромин-
таќавии бўњрон, набардњои ќавмию динию
мазњабию арзишї, манфиатњои иќтисодии
ќудратњои бонуфўз, равандњои геополитикї
ва сиёсати минтаќавии ќудратњо, масъалаи
таъмини амнияти минтаќа ва ѓайра низ дар
назар гирифта мешавад.

Яъне, "масъалаи Афѓонистон" гирењи бу-
зурги муносибатњои байналмилалї ва сањ-
наи бархўрди манфиатњо ва сиёсатњои мин-
таќавї ва љањонї буда, моњият ва ањаммия-
ти он аз сатњи Афѓонистон ва минтаќа бисёр
фаротар мебошад. Ба ибораи дигар, омўхта-
ни "масъалаи Афѓонистон" ба маънои омўх-
тани моњияти бўњрони Афѓонистон ва илова
бар он, моњияти равандњои минтаќавї ва
байналмилалї дар атрофи Осиёи Марказї ва
Осиёи Љанубї аст. Метавон гуфт, ки "масъа-
лаи Афѓонистон" як унвони умумї ва љамъ-
басти ин гирењ ва бўњрони бузурги сиёсї,
иќтисодї, идеологї ва геополитикии минта-
ќавї ва байналмилалии муосир мебошад. Са-
баби "таваљљўњи махсус" ба "масъалаи Афѓ-
онистон" мањз дар њамин аст. Дар чунин вазъ-

ТАЊЛИЛИ ВАЗЪИ ВОЌЕИИ       

ият, таваљљўњ накардан ва дар канор мон-
дан аз омўзиши ин масъала ба маънои бе-
рун мондан аз матну дарки як бахши му-
њимми равандњои воќеии минтаќавї ва
байналмилалии муосир мебуд.

ЧАРО АФЃОНИСТОН ВА ОСИЁИ
МАРКАЗЇ?

Њангоми омўхтани "масъалаи Афѓони-
стон" мавзўи таъсиргузориву таъсирпази-
рии ин бўњрон бо кишварњои хориљї, хусу-
сан, бо њамсояњои минтаќавии он ба тав-
ри васеъ баррасї мегардад. Омўзиши ма-
води фаровони илмию тањлилї дар ин самт
нишон медињад, ки тањќиќот бештар дар
мавриди робитаи "масъалаи Афѓонистон"
бо њамсояњои љанубии он, аз љумла Поки-
стон, Ирон, Њинд ва Туркия (њамчун шари-
кони минтаќавї) ва бо кишварњои алоњи-
даи ѓарбї, мисли ИМА, кишварњои узви
Иттињодияи Аврупо ва ѓ. анљом шудаанд.
Вале тадќиќот дар мавзўи таъсиргузориву
таъсирпазирии "масъалаи Афѓонистон" бо
њамсояњои шимолии он дар Осиёи Мар-
казї ва хусусан, бо Тољикистон, бахши
камтари ин маводро ташкил менамоянд.

Албатта, маводи хабарї ва иттилоотї
дар мавриди муносибатњои дуљонибаи
кишварњои Осиёи Марказї ва "масъалаи
Афѓонистон" фаровон буда, њамчунин со-
лњои охир, дар доирањои илмї ин мавзўъ
дар сатњи рисолањои илмии номзадї ва
докторї низ мавриди таваљљўњ ќарор до-
рад. Бо вуљуди ин, маводи љиддии тањлилї
ва тадќиќоти фарогири илмие, ки нашр ва
дастраси њамагон гашта бошанд, дар ин
самт њанўз зиёд нестанд.

Аз ин рў, аввалин хулосае, ки аз барра-
сии тамоми маводу адабиёти мављуда ба
даст меояд, ин аст, ки мавзўи таъсирпази-
рии дуљонибаи Афѓонистон ва кишварњои
Осиёи Марказї ва умуман, кишварњои
самти шимол, њанўз ба таври зарурї омў-
хта нашудааст. Пас, худи ба сатњи кофї
омўхта нашудани ин масъала як сабаби
њамчун мавзўи омўзишу тањлил интихоб
гаштани он мебошад.

Аммо хулосаи дуюм ин аст, ки дар То-
љикистон ба таври кофї омўхта нашудани
мавзўи таъсиргузориву таъсирпазирии
Афѓонистон бо кишварњои Осиёи Марказї
њаргиз ба маънои ањаммияти љиддї надош-
тани ин масъала ва ё ба маънои љой на-
доштани чунин таъсирпазирї нест. Балки
он як мавзўи воќеї ва њассос буда, омўзи-
ши амиќи он њам барои Афѓонистон, њам
барои кишварњои Осиёи Марказї ва њам
барои кишварњои даргир дар "масъалаи
Афѓонистон" ањаммият дорад. Аз ин рў,
мавриди тадќиќоти љомеъ ќарор нагириф-
тани ин масъала бештар баёнгари дуруст
дарк нашудани њассосияти мавзўъ аст.
Пас, ањаммияти илмию назарї ва љанбаи
амалию корбурдии мавзўъ сабаби дигари
њамчун мавзўи алоњидаи омўзишу тањлил
ќарор гирифтани он мебошад.

Хулосаи сеюме, ки бояд зикр гардад, ин
аст, ки таъсиргузориву таъсирпазирии

(Чанд андеша дар њошияи Паёми Асосгузори сулњу
Вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон, аз 22-юми декабри соли 2019)
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Он чи ин љо иззат аст, он љо мазаллат мешавад.   Бедил

      ЉУМЊУРИИ ИСЛОМИИ АФЃОНИСТОН
"масъалаи Афѓонистон" ба кишварњои
Осиёи Марказї як раванди якљониба набу-
да, моњияти мутаќобил дорад. Яъне, њамон
гунае, ки "масъалаи Афѓонистон" ба вазъи-
яти кишварњои Осиёи Марказї таъсири
амиќу њамаљониба мегузорад, кишварњои
Осиёи Марказї низ дар навбати худ ба
"масъалаи Афѓонистон" таъсир мегузоранд.
Аммо омўзиши маводи мављуда нишон ме-
дињад, ки дар тањќиќу тањлили ин масъалаи

мушаххас номутавозунї ё дисбаланси тад-
ќиќотї ба назар мерасад. Яъне, агар таъси-
ри "масъалаи Афѓонистон" ба вазъияти киш-
варњои Осиёи Марказї то андозае мавриди
таваљљўњ ё ишораи коршиносон ќарор гириф-
та бошад, љанбаи дигари мавзўъ, яъне
масъалаи таъсигузории кишварњои Осиёи
Марказї бар "масъалаи Афѓонистон" ќариб
мавриди таваљљўњ набудааст. Ин дар њолест,
ки кишварњои мазкур хоњу нохоњ дар тамо-
ми марњилањои "масъалаи Афѓонистон" ба
таври амиќ ворид ва таъсиргузор будаанд.

Хулосаи дигар ин аст, ки дар мавзўи таъ-
сирпазирии Осиёи Марказї аз бўњрони Аф-
ѓонистон асосан рўи масъалањои амниятї,
яъне мубориза бо падидањои ифротгарої ва
терроризм таъкид шудааст, ки он њамагї як
шохиси таъсирпазирии ин минтаќа мебо-
шад. Дар айни замон, таъсири масъалаи маз-
кур ба сиёсатњои дохилии кишварњои Осиёи
Марказї, моњияти низомњои сиёсии ин киш-
варњо, вазъияти иќтисодию иљтимоии онњо,
самтгирињои геополитикии давлатњои мин-
таќа, умуман, ба сарнавишти минтаќаи
Осиёи Марказї мавриди таваљљўњ ва омў-
зиш ќарор нагирифтааст. Пас, ин халои тад-
ќиќотї низ омўзиши фарогири масъалаи
мазкурро ба зарурати илмї ва амалї таб-
дил додааст.

Нињоят, хулосаи чорум ин аст, ки таъсир
ва таъсирпазирї фаќат ба соњањои мушах-
хаси муносибатњо ва шохисњои комилан
њисобшаванда мањдуд намешавад. Яъне,
таъсиргузорї танњо бо он андозагирї наме-
шавад, ки тарафњо дар иќтисоди њамдигар
чї ќадар сармоя гузоштаанд, воридоту со-
дирот байни онњо чї ќадар будааст ва ё ба
њамдигар чї кумакњои фаннї ё башарї ра-
сонидаанд. Ин мавридњо бахши њисобпазир
ва эњсосшавандаи таъсиргузорї мебошанд.

Аммо, ин таъсиргузориву таъсирпазирї
гоњо моњияти пўшида, равонї ва ё рафторї
доштааст. Яъне, љонибњои муомила гоњо ба
рўњияи сиёсию арзишии њамдигар, ба сатњу
суръати рушди њамдигар ва њатто ба чигу-
нагии сарнавишти њамдигар низ таъсир гу-
зоштаанд. Масалан, истифодаи хоку фазои
кишварњои Осиёи Марказї дар амалиёти
эътилофи байналмилалї ва ё раванди хо-
риљшавии нирўњои ИМА ва НАТО аз Афѓо-
нистон аз тариќи Осиёи Марказї, љойгоњ ва
таърифи Осиёи Марказиро дар сиёсати бай-
налмилалї таѓйир дода, сарнавишти геопо-
литикии онро дигаргун сохтааст. Ё идомаи
бўњрони Афѓонистон ва "баста будани
љануб" ба суръат ва имкониятњои рушди
иќтисодию иљтимоии Осиёи Марказї зарба
зада, амалї нагардидани дањњо лоињањои
бузурги транзитї ва энергетикї ба ин киш-
варњо зарари калони иќтисодї ва молиявї
мерасонад. Ва ё "омили Афѓонистон" дар ин
муддат яке аз сабабњои муносибати эњти-
ёткоронаи њукуматњои Осиёи Марказї дар
муносибат бо дин будааст. Табиист, ки чу-
нин таъсиргузорињо ва таъсирпазирињо мо-
њияти мустаќиму њисобию оморї надошта,
асосан ба таври ѓайримустаќим зоњир ва
дарк мешаванд. Аз ин рў, чунин таъсирњои
мусбат ё манфї аз тарафи муњаќќиќони ин
самт мавриди омўзиши зарурї ќарор наги-
рифтаанд. Пас, наомўхтани ин љанбањои
љиддї ва њассоси масъала низ метавонад
сабаби дигари мавзўи тањлили алоњида
ќарор гирифтани мавзўи таъсирпазирии му-
таќобилаи "масъалаи Афѓонистон" ва Осиёи

Марказї бошад.
***

Нуктаи дигаре, ки муњим, воќеї ва зарурї
будани ин масъаларо собит менамояд, ишо-
ра ба моњияти таъсирпазирї ва сатњу миќё-
си он аст. Яъне, посух ба саволе, ки чаро ду
минтаќа ба њамдигар таъсири амиќ доранд
ва чї омилњо онњоро барои њамдигар чунин
таъсиргузор ва таъсирпазир намудааст?
Мањз посухи ин савол метавонад нишон ди-

њад, ки чаро Афѓонистон ва Осиёи Марказї
дар якљоягї мавзўи як омўзиши тањлилї
ќарор гирифтаанд. Барои нишон додани љан-
баи амалии масъала, зикри мухтасари оми-
лњо ва шохисњои зерин муњимм аст:

ОМИЛИ ЉУЃРОФЇ
Таќрибан тамоми марзи љанубии Осиёи

Марказї бо Афѓонистон њамсарњад буда,
љамъи сарњадњои кишварњои ин минтаќа бо
Афѓонистон беш аз ду њазор километрро таш-
кил менамояд. Аксари ин марзи тўлонї дар
тамоми тўлаш њамагї бо як рўдхона људо
мешавад, ки дар ќисмати болооб бари он
њамагї чанд метрро ташкил менамояд. Дар
минтаќаи кўњистонии Бадахшон чунин мена-
мояд, ки гўё мардуми ду тарафи рўди Панљ,
ки бо доштани њамагї чанд метр фосила мар-
думи ду кишвари мустаќил ба њисоб меоянд,
тамоми рўз ба тамошои зиндагии њамдигар
нишастаанд.

Аз назари њавзаи умумии иќлимию
љуѓрофї низ ќисмати шимолии Афѓонистон
асосан ба њавзаи љуѓрофиёии Осиёи Марказї
ворид шуда, шохисњои табиию иќлимї ва но-
мњои табиї ва љуѓрофии муштарак дорад. Дар
тамоми тўли ин сарњади муштарак аз ду та-
раф мавзеъњо, дарањо, дењањо, ноњияњо ва
минтаќањои њамном ба мушоњида мерасанд.
Чунин наздикии љуѓрофї ва њамсоягии табиї
боис гаштааст, ки Афѓонистон ва Осиёи Мар-
казї аз њама гуна тањаввулоти њамдигар огоњ
ва таъсирпазир бошанд.

ОМИЛИ ТАЪРИХЇ
Таърихи тўлонї ва муштараки ин сарза-

минњо низ њамеша аз умумият ва таъсирпа-
зирии амиќи онњо гувоњї медињад. Дар дав-
рањои дуртар ва миёнаи таърихї ин сарза-
минњо аксаран зери фазои ягонаи тамаддунї
ва сиёсї ќарор дошта, марзњои сиёсии имр-
ўза њаргиз марзњои давлатии људокунандаи
Осиёи Марказї ва Афѓонистон набудаанд.
Масалан, тамоми таърихи давлатњои Саф-
фориён, Сомониён, Ѓазнавиён, Темуриён ва
ѓайра дар фазои ягонаи ин минтаќа љараён
доштааст. Дар марњилаи зери нуфўзи импе-
рияњои истеъморї ќарор гирифтани ин мин-
таќањо ва њатто пас аз ќабули расмии хати
марзии имрўза дар охири асри Х1Х (муто-
биќи љараёни дарёњои Панљ ва Омў), муно-
сибатњои васеи ин ду минтаќа идома дошта-
анд ва ќатъи љиддии робитањо асосан пас ба-
рќарории њокимияти Шўравї дар Осиёи Мар-
казї пеш омадааст. Бинобар ин, зењни муш-
тараки таърихї барои мардуми ду тарафи
ин марзњои сиёсї њанўз комилан бегона нест.

Дар баробари ин, ќатъ шудани робитањо
ва дар ду тарафи сарњади баста ќарор ги-
рифтани ду минтаќа, боз њам ба сарнавишти
онњо таъсири хосси худро дошта, хати њара-
кати таърихї ва тарзи њаёти љамъиятию иљти-
моии мардумони онњоро таѓйир додааст, ки
онро метавон як таъсири амиќ ва ѓайримус-
таќим донист.

ОМИЛИ СИЁСЇ ВА ГЕОПОЛИТИКЇ
Чунин њамсоягї ва њамњавзагии љуѓрофї

ва чунин сарнавишти таърихї бар мавќеия-
ти сиёсї ва геополитикии Афѓонистон ва
Осиёи Марказї низ таъсири амиќ гузошта-
аст. Њам ањаммияти геополитикии Афѓонис-
тон ва њам ањаммияти геополитикии Осиёи
Марказї боис шудааст, ки онњо њамеша мав-
зўи омўзиш ва таваљљўњи ќудратњои љањонї

буда, дар тўли таърих дањњо бор мавриди
њамлаи берунї ќарор гиранд. Табиист, ки
таѓйири вазъияти сиёсї дар њар яке аз онњо
бар вазъияти сиёсии дигаре таъсири љид-
дии мусбат ё манфї доштааст. Хусусан, пас
аз ќарор гирифтан дар минтаќаи нуфўзи ду
ќутби муќобили геополитикї, аз љумла, дар
даврони рўёрўии империяњои Русия ва Бри-
тания, дар давраи "љанги сард" ва њатто дар
даврони муосир, ин ду минтаќа њамеша бар
вазъияти умумии сиёсии њам таъсири амиќ
доштаанд. Мисоли рўшани чунин таъсиргу-
зории амниятию сиёсї таъсири амалиёти
эътилофи байналмилалии зиддитеррористї
дар Афѓонистон бар вазъият ва сарнавиш-
ти Осиёи Марказї мебошад, ки дар бахшњои
баъдї ба таври муфассал барарсї меша-
вад.

ОМИЛИ ЌАВМЇ
Ду минтаќаи мавриди назар аз нигоњи

миллию ќавмї низ бо њам асосан муштарак
мебошанд. Намояндагони аксари милла-
тњое, ки дар Осиёи Марказї сукунат доранд,
мисли тољикон, ўзбекњо, туркманњо, ќирѓи-
зњо, ќазоќњо ва ѓ. дар Афѓонистон низ ба сар
мебаранд, балки дар якљоягї беш аз нисфи
ањолии Афѓонистонро ташкил медињанд. Ин
омил низ муњити ќавмию миллии Афѓонис-
тон ва Осиёи Марказиро бо њам бисёр на-
здик намудааст. Илова бар ин, тољикон, ўзбе-
књо ва туркманњои Афѓонистон дар мин-
таќањои њаммарз бо њаммиллатони худ зин-
дагї доранд.

Имрўз миллатњои соњибдавлати Осиёи
Марказї нисбат ба вазъият ва сарнавишти
њаммиллатони худ дар Афѓонистон бетафо-
вут набуда, бо онњо робитањои бисёр назди-
ки фарњангї ва инсонї эљод кардаанд. Ма-
салан, дар ин самт давлати Ќазоќистон њатто
барномаи ба Ќазоќистон кўчонидани
ќазоќњои Афѓонистонро татбиќ намуда, дав-
лати Ќирѓизистон ба ќирѓизњои Афѓонистон
кўмакњои башарии маќсаднок мерасонад.
Робитањои дуљонибаи тољикон, ўзбекњо ва
туркманњои ду љониб бошад, сатњу миќёси
бисёр бузургтар доранд. Хусусан, дар асри
иттилоотї ва дар шароити дастрас будани
расонањо ва шабакањо, робита ва таъсир-
пазирї миёни њамќавмон дар Афѓонистон
ва Осиёи Марказї ба марњилаи нав ва би-
сёр љиддии худ расидааст.

ОМИЛИ ДИНЇ ВА МАЗЊАБЇ
Мардуми ду љониби рўди Омў аз назари

динї ва мазњабї низ бо њам муштарак, балки
комилан ягона њастанд. Аксарияти мутлаќи
ањолии ду тарафи марзро мусулмонон таш-
кил дода, дар тўли марзњои Афѓонистон бо
Туркманистон, Ўзбекистон ва бахши бешта-
ри Тољикистон ањолии њар ду тараф пайрави
мазњаби њанафї ва дар минтаќаи кўњисто-
нии Бадахшон бахше аз ањолии њар ду тара-
фи марз пайрави равияи исмоилия мебо-
шанд. Ин омил боиси таъсирпазирии љиддии
мутаќобилаи фазои мазњабии Афѓонистон ва
Осиёи Марказї аст, ки албатта, гоњо моњия-
ти мусбат ва гоњо моњияти манфї низ дош-
тааст. Ќобили зикр аст, ки ин "умумияти динї"
њатто дар замони њузури нирўњои Шўравї
дар Афѓонистон наќши хоссаи худро гузош-
та, робита ва муносибати мардуми мањал-
лии Афѓонистон бо намояндагони миллатњои
мусулмони Осиёи Марказї то љое фарќ дош-
тааст. Дар айни замон, бо шањодати ман-
баъњои гуногун, мањз дар њамин солњо ба во-
ситаи баъзе аскарон ва тарљумонњои њам-
дин баъзе адабиёти динї ва андешањои ис-
ломгароии сиёсї аз Афѓонистон ба Осиёи
Марказии шўравї ворид гашта буданд.

Ба таври мисол метавон гуфт, ки имрўз
низ дар фазои динии Тољикистон баъзе бар-
номањои динии баъзе шабакањои телевизо-
нии Афѓонистон, баъзе уламои исломї ва
адабиёти динии чопи ин кишвар мањбубия-
ти хос дошта, дар айни замон, баъзе чењ-
рањои динии Тољикистон дар љомеаи Афѓо-
нистон истиќболи љиддї доранд.

ОМИЛИ ФАРЊАНГЇ
Њамфарњангии мардумони Афѓонистон

ва Осиёи Марказї низ омили дигаре барои
таъсиргузориву таъсирпазирии онњо аз њам-
дигар мебошад. Гарчї дар њудуди 80-100
соли зистан дар ду тарафи марзњои баста,

дар фарњангу тафаккури мардуми њамфа-
рњанги ду љониб таѓйироти љиддї низ ба
вуљуд омадаанд, вале ба њар њол, имрўз
низ умумиятњо нисбат ба тафовутњо би-
сёр бештранд. Яъне, тавре зикр шуд,
имрўз низ мардуми ду љониб номњои
миллї, забонњо, дин, урфу одатњо, сунна-
тњо ва умуман, фарњанги миллии худро
њифз намудаанд, ки он заминаи як уму-
мияти фаромарзиро ба вуљуд овардааст.
Ин њамфарњангї дар умумият ва ё назди-
кии арзишњо ва рамзњои фарњангї, таъ-
риху адабиёт, фолклор, њунару мусиќї, эт-
нография ва ѓайра низ ба таври љиддї
ифода мегардад.

Аз назари фарњангї, хати сарњади
сиёсї, ки миёни ду минтаќа мегузарад, гўё
чизеро ба таври усулї таѓйир намекунад,
зеро аз ду тарафи ин хат боз њамон ќав-
мњо, њамон забонњо, њамон номњо ва
њамон фарњанг мушоњида мешаванд. Ху-
сусан, умумияти ќавмї ва забонї, ки бай-
ни мардумони минтаќа њифз шудааст, ба
таври табиї онњоро барои њамкорї бо њам
майл медињад. Тавре зикр шуд, дар шаро-
ити умумияти фазои иттилоотї робитањои
фарњангї ва таъсиргузории умумии онњо
ба вазъияти умумии фарњангии Афѓонис-
тон ва Осиёи Марказї рў ба афзоиш ме-
бошад. Масалан, имрўз бисёре аз адибон
ва овозхонони Тољикистон ва Афѓонистон
ба таври муштарак дар муњити фарњан-
гии њар ду кишвар љойгоњи љиддї доранд.

ОМИЛИ ИЌТИСОДЇ
Мављудияти захирањои бузурги сарва-

тњои табиї ва манбаъњои энергетикї ва дар
айни замон, њолати истифода нашудаи ин
зарфиятњои азим, вазъияти иќтисодии
Осиёи Марказї ва Афѓонистонро бисёр
мушобењ намудааст. Омўзиши вазъияти
иќтисодии ин кишварњо ва равандњои уму-
мии иќтисодии минтаќа нишон медињанд,
ки танњо њамкории наздик метавонад њалли
мушкилоти иќтисодии њамаи кишварњои
минтаќаро таъмин намояд. Хусусан, воба-
стагии шадиди транзитии Афѓонистон ва
Осиёи Марказї аз њамдигар, эњтиёљи ша-
диди онњо ба истифодаи манбаъњои табиї
ва энергетикии њамадигар боис шудааст,
ки умуман, вазъият ва сарнавишти иќти-
содии онњо бо њам бисёр вобаста ва таъ-
сирпазир бошанд.

Масалан, метавон гуфт, ки њамон ан-
дозае, ки Туркманистон ба содироти гази
табиии худ аз тариќи Афѓонистон эњтиёљ
дорад, Афѓонистон низ ба воридоти газ ва
маводи сўхт аз Туркманистон ниёзи љиддї
дорад. Ё њамон андозае, ки Афѓонистон
ба истифодаи имкониятњои транзитиии
Ўзбекистон эњтиёљ дорад, Ўзбекистон низ
ба имкониятњои транзитии Афѓонистон
сахт ниёзманд аст. Ва ё дар мисоли таъ-
сирпазирии вазъи иќтисодии Тољикистон
ва Афѓонистон метавон гуфт, ки татбиќи
барномањои стратегии Тољикистон чун
"рањої аз бумбасти иртиботї" ва "таъми-
ни истиќлоли энергетикї" ба сатњи њамко-
рињои иќтисодї ва энергетикї бо Афѓони-
стон бисёр вобаста аст, аммо аз тарфи
дигар, ояндаи соњаи энергетикаи Афѓони-
стон бе дастёбї ба барќи арзони Тољикис-
тон мушкил хоњад буд ва ё рушди мин-
таќањои сарњадии Афѓонистон аз њамко-
рињои иќтисодии наздимарзї бо Тољикис-
тон вобастагии љиддї дорад. Њамин тавр,
метавон гуфт, ки Осиёи Марказї ва Афѓо-
нистон мањкум ба њамкорињои иќтисодию
энергетикї бо њамдигар буда, вазъияти
иќтисодии онњо чї имрўз ва чї дар оянда
аз њамдигар бисёр вобаста ва таъсирпа-
зир хоњад буд.

Хулоса, њатто ишораи мухтасар ба
баъзе омилњои мављуда нишон медињанд,
ки Афѓонистон ва Осиёи Марказї аз њар
назар ба њам бисёр наздик ва аз њам би-
сёр таъсирпазир мебошанд. Аз ин рў, дар
як нигоњ баррасї намудани тамоми мин-
таќа ва дарки сатњи таъсиргузории мута-
ќобилаи бахшњои он масъалаи муњим-
мест, ки андешаи мењаварии ин китобро
ташкил намудааст.

Фирўз ЯЌУБЗОДА,
саромўзгори кафедраи

сиёсатшиносї

Мусаллам аст, ки амнияту суботи минтаќаи мо, ќабл аз њама, бо
вазъи  Афѓонистон  вобастагї  дорад  ва  идомаи  минбаъдаи

муноќишаву  низоъ  дар  Афѓонистон  метавонад  њам  барои  ин
кишвар ва њам барои минтаќа оќибатњои манфии дарозмуддатро  ба

бор  орад.     Эмомалї  РАЊМОН
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Натавон ёфт, ки оина чї сон мебошад.      Бедил

СИПОСНОМАИ "АРМУЃОНИ СУЛЊ"СИПОСНОМАИ "АРМУЃОНИ СУЛЊ"СИПОСНОМАИ "АРМУЃОНИ СУЛЊ"СИПОСНОМАИ "АРМУЃОНИ СУЛЊ"СИПОСНОМАИ "АРМУЃОНИ СУЛЊ"
Шарофат Худойдодова, номзади илмњои

филологї, дотсент, ноиби ректор оид ба
муносибатњои байналмилалї барои сањми
арзанда гузоштан дар мусоидат ба тањки-
ми сулњ, Вањдати миллї ва тарбияи љаво-
нон дар рўњияи ватандўстї ва хештанши-
носии миллї бо сипосномаи Ташкилоти
љамъиятии "Армуѓони сулњ" сарфароз гар-
донида шуд.

Санаи 22 - 24.12.2019 бо ташаб-
буси Кумитаи кор бо љавонон ва вар-
зиши назди Њукумати Љумњурии То-
љикистон даври љумњуриявии озмуни
"Донишљўи сол - 2019" миёни дони-
шљўёни муассисањои тањсилоти олї
ва миёнаи касбии кишвар баргузор
гардид. Дар ин озмун аз Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї донишљўи соли 4-уми
факултаи иќтисод ва идора Шари-
фов Бедилљон иштирок намуд.

Озмуни мазкур тўли се рўз идома
ёфта, шартњои гуногунро дар бар
мегирифт. Шартњои озмун чунин бу-

ШАРИФОВ БЕДИЛЉОН - ДОНИШ-ШАРИФОВ БЕДИЛЉОН - ДОНИШ-ШАРИФОВ БЕДИЛЉОН - ДОНИШ-ШАРИФОВ БЕДИЛЉОН - ДОНИШ-ШАРИФОВ БЕДИЛЉОН - ДОНИШ-
ЉЎИ СОЛ - 2019ЉЎИ СОЛ - 2019ЉЎИ СОЛ - 2019ЉЎИ СОЛ - 2019ЉЎИ СОЛ - 2019

СИПОСНОМАИ РАИСИ ВИЛОЯТ БАСИПОСНОМАИ РАИСИ ВИЛОЯТ БАСИПОСНОМАИ РАИСИ ВИЛОЯТ БАСИПОСНОМАИ РАИСИ ВИЛОЯТ БАСИПОСНОМАИ РАИСИ ВИЛОЯТ БА
ОМЎЗГОРИ ДОНИШГОЊОМЎЗГОРИ ДОНИШГОЊОМЎЗГОРИ ДОНИШГОЊОМЎЗГОРИ ДОНИШГОЊОМЎЗГОРИ ДОНИШГОЊ

ОЗМУНИ "ЉИЛВАИ ЊУНАР"ОЗМУНИ "ЉИЛВАИ ЊУНАР"ОЗМУНИ "ЉИЛВАИ ЊУНАР"ОЗМУНИ "ЉИЛВАИ ЊУНАР"ОЗМУНИ "ЉИЛВАИ ЊУНАР"

Санаи 25.12.2019 тибќи  наќша-
чорабинињои Шуъбаи кор бо љаво-
нони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї вобас-
та  ба  эълон  г ардидани  солњои
2019-2021 њамчун  "Солњои  рушди
дењот ,  сайёњї  ва  њунарњои  мар -
думї" дар  толори  фарњангии  фа-
култаи физика ва математика озму-
ни  умумидонишгоњии  "Љилваи
њунар"  миёни  донишљўдухтарони
донишгоњ баргузор гардид.

Озмуни мазкур аз шартњои зерин
иборат  буд :  мањорати  суханварї ;
намоиши либосњои миллї; нишон-
додани истеъдод, малака ва завќи

ВОХЎРИИ НАВБАТИИ ГУРЎЊИ КО-ВОХЎРИИ НАВБАТИИ ГУРЎЊИ КО-ВОХЎРИИ НАВБАТИИ ГУРЎЊИ КО-ВОХЎРИИ НАВБАТИИ ГУРЎЊИ КО-ВОХЎРИИ НАВБАТИИ ГУРЎЊИ КО-
РИИ EXTEND ДАР МОСКВАРИИ EXTEND ДАР МОСКВАРИИ EXTEND ДАР МОСКВАРИИ EXTEND ДАР МОСКВАРИИ EXTEND ДАР МОСКВА

Аз  таърихи  27 .11 .2019  то
30 .11 .2019  дар  доираи  лоињаи
EXTEND дар Донишгоњи  давлатии
техникии Москва ба номи Н.Э.Бау-
ман семинар баргузор гардид. Тибќи
наќшаи кории лоињаи EXTEND семи-
нар оид ба сатњи тањияи курсњо ва
кушодани марказњои EXTEND буд.
Дар  семинари  марзкур  аз  Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи  Рўдакї  3 нафар  аъзоёни
гурўњи кории лоињаи EXTEND Ори-
фов Орзу - мудири шуъбаи муноси-
батњои байналмиллалї, њамоњангсо-
зи лоиња, Њофизов Алишер - сардо-
ри  маркази  тањсилоти  фосилавї ,
аъзои гурўњи кории лоиња, Ќурбоно-
ва Умеда - сардори Маркази рушди
касбият ва инноватсия, аъзои гурўњи
кории лоиња сафарбар гардиданд.

Санаи 27.11.2019 аз тарафи на-
мояндагони  донишгоњњои  шарики
лоиња, донишгоњњои Аврупо оид ба
рафти тањияи курсњо ва кушодаша-
вии марказњои EXTEND маърўзањо
пешнињод карда шуд. Дар рафти се-
минар презентатсияњои донишгоњњо
оид ба сатњи омодагии  марказњои
EXTEND ва тањияи курсњо шунида
шуд. Ёдовар мешавем, ки дар дои-
раи лоиња 8 курс тањия карда меша-

БАРАНДАИ СТИПЕНДИЯИ КУМИТАБАРАНДАИ СТИПЕНДИЯИ КУМИТАБАРАНДАИ СТИПЕНДИЯИ КУМИТАБАРАНДАИ СТИПЕНДИЯИ КУМИТАБАРАНДАИ СТИПЕНДИЯИ КУМИТА
Саёњат Њабибуллозода, донишљўи

соли 3-юми факултаи филологияи хо-
риљии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї барои хо-
ниши хубу аъло барандаи стипендияи
Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикистон гар-
дид.

ФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ ЗАНОНФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ ЗАНОНФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ ЗАНОНФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ ЗАНОНФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ ЗАНОН
Санаи 07.01.2020 дар толори фа-

рњангии донишгоњ Шўрои навбатии
занони донишгоњ баргузор гардид.
Сараввал сухани ифтитоњї ба нои-
би ректор оид ба таълим, номзади
илмњои кимиё Холиќов С. дода шуд.

Баъдан ,  ноиби  ректор  оид  ба
тарбия ,  номзади  илмњои  педагогї
Назаров Њ. дар мавзўи "Наќши за-
нон  дар  рушду  ободонии  кишвар"
суханронї  намуданд . Дар охир ба
занони фаъоли донишгоњ сипосно-
мањо таќдим гардид.

Сафаров Мунир, номзади илмњои педагогї, дотсен-
ти кафедраи илмњои компютерии Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї рўзи 25-уми
январи соли љорї барои масъулиятшиносї љињати
таъмини иљрои вазифањои хизматї, иштироки фаъо-
лона дар корњои љамъиятї, сањми муносибу арзанда
дар пешрафту тараќиёти хољагии халќи вилоят бо си-
посномаи раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њакимзода
сарфароз гардонида шуд.

КОРЊОИ ОБОДОНЇКОРЊОИ ОБОДОНЇКОРЊОИ ОБОДОНЇКОРЊОИ ОБОДОНЇКОРЊОИ ОБОДОНЇ
Санаи 19.01.2020 њайати корман-

дони Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар дои-
раи  тантанањо  бахшида  ба  љашни

шеърхонї ва њозирљавобї.
Њамаи донишљўдухтарон аз ўњдаи

ин шартњо ба хубї баромаданд. Дар
натиља, 3 нафар аз љониби њакамон
ѓолиб эълон гардиданд:

1. Шоираи Сайдикром, донишљ-
ўи соли 4-уми факултаи физика ва
математика-ѓолиби љои аввал;

2. Барфакзода Фазилатмоњ, до-
нишљўи соли 3-юми факултаи фило-
логияи тољик ва журналистика - ѓоли-
би љои дуюм;

3. Шањлои  Хуршед ,  донишљўи
соли  2-юми  факултаи  филологияи
тољик ва журналистика- ѓолиби љои
сеюм.

ЭЪТИБОР  НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

соли 2016 ба донишљўи соли 4-уми факултаи филологияи хориљї (шуъбаи рўзона)
Неъматуллозода Айсиддин Насрулло додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

соли 2016 ба донишљўи соли 4-уми факултаи филологияи тољик ва журналистика (шуъ-
баи ѓоибона) Зуњурова Миљгона додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ЭЪЛОН
Кафедраи биотехнология ва коркарди растанињои шифобахши Донишкадаи тех-

нология ва менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб барои ишѓоли вазифаи муал-
лими калон 1 љой озмун эълон мекунад.

данд :  навиштани  иншои  озод  дар
мавзўи "Наќши Президенти Љумњурии
Тољикистон дар њалли масъалањои
муњими љањонї: об - сарчашмаи њаёти
инсонї"; худмуаррифии донишљў дар
шакли презентатсия; мањорати за-
бондонї ва суханварии донишљў; са-
волу љавоб вобаста ба дастовардњои
даврони истиќлолият.

Њайати комиссияи озмуни "Дониш-
љўи сол - 2019" аз њисоби кормандо-
ни Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон, Академияи илмњои
Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи кор
бо љавонон ва варзиши назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ташкил
шуда буд.

Мувофиќи натиљањои љамъбастна-
мудаи њайати комиссияи озмун Ша-
рифов Бедилљон - донишљўи соли 4-
уми факултаи иќтисод ва идораи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї бо гирифтани 80
хол ѓолиби љои 1-ум гардида, бо ун-
вони "Донишљўи сол - 2019", диплом
ва тўњфањои хотиравии Кумитаи кор
бо љавонон ва варзиш сарфароз гар-
донида шуд.

Раёсати  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
ин дастовардро ба Шарифов Бедил-
љон самимона табрик намуда, дар
тањсил ва донишомўзиаш комёбињои
беназирро таманно доранд.

ванд, ки коркарди яке аз онњо "Комму-
никатсия" ба зиммаи Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї гузошта шудааст. Њамзамон
тарзи љойгир намудни маводи элект-
ронии курсњо дар Донишгоњи давла-
тии техникии Москва ба номи Н.Э.Ба-
уман  омўзонида  шуд .  Дар  охир  ба
иштирокчиён  сертификатњо  таќдим
гардид.

Дар  таърихи  рўзи  28.11.2019
дар донишгоњи мазкур форуми бай-
налмиллалї дар мавзўи "Цифровые
технологии в инженерном образова-
нии" баргузор гардид, ки гурўњи кории
кории лоињаи EXTEND дар он ишти-
рок  варзида ,  соњиби  "Сертификат"
гардиданд.

Умеда ЌУРБОНОВА,
сардори Маркази рушди касбият

ва инноватсия

Сада дар њудуди Боѓи фарњангї - фа-
роѓатии ба номи Сайдалї Вализода зи-
ёда аз 100 адад нињолњои ороишии
њамешасабз шинониданд.

Санаи 22.01.2020 дар толори фарњ-
ангии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї мувофиќи
наќшаи Раёсати илм ва инноватсия
семинар баргузор гардид. Семинар
дар мавзўи "Талабот ба навиштани
маќолањо дар маљаллањои байналми-
лалї (Skopus, wed of Science)" буда, дар
ин мавзўъ номзади илмњои сиёсї, дот-

сенти кафедраи равандњои сиёсии До-
нишгоњи миллии Тољикистон Сафарали-
зода Хуљамурод баромад намуданд.

Дар семинар муовини ректор оид ба
илм ва инноватсия Рафиев С.А. омўзго-
рон, унвонљўён, аспирантон, докторанто-
ни PhD ва магистрантон иштирок наму-
данд. Баъд аз баррасии мавзўъ семинар
бо саволу љавоб ба итмом расид.

СЕМИНАР ДАР МАВЗЎИ "ТАЛАБОТСЕМИНАР ДАР МАВЗЎИ "ТАЛАБОТСЕМИНАР ДАР МАВЗЎИ "ТАЛАБОТСЕМИНАР ДАР МАВЗЎИ "ТАЛАБОТСЕМИНАР ДАР МАВЗЎИ "ТАЛАБОТ
БА НАВИШТАНИ МАЌОЛАЊОБА НАВИШТАНИ МАЌОЛАЊОБА НАВИШТАНИ МАЌОЛАЊОБА НАВИШТАНИ МАЌОЛАЊОБА НАВИШТАНИ МАЌОЛАЊО
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Анвори дониш 99999Оташин дорї забон з-он дилсиёњї чун чароѓ,

Гирди худ гардї, аз он тардоманї чун осиё.    Њоќонї ШИНОХТ

ДОНИШЉЎЁНИ БЕЊТАРИН ДАР СОЛИ 2019
Донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи АбўабдуллоњиДонишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи АбўабдуллоњиДонишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи АбўабдуллоњиДонишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи АбўабдуллоњиДонишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї дар соли 2019 дар озмунњо, конфронсњо, љамъомадњо ваРўдакї дар соли 2019 дар озмунњо, конфронсњо, љамъомадњо ваРўдакї дар соли 2019 дар озмунњо, конфронсњо, љамъомадњо ваРўдакї дар соли 2019 дар озмунњо, конфронсњо, љамъомадњо ваРўдакї дар соли 2019 дар озмунњо, конфронсњо, љамъомадњо ва
дигар чорабинињои љамъиятиву сиёсї иштирок намуда , донишидигар чорабинињои љамъиятиву сиёсї иштирок намуда , донишидигар чорабинињои љамъиятиву сиёсї иштирок намуда , донишидигар чорабинињои љамъиятиву сиёсї иштирок намуда , донишидигар чорабинињои љамъиятиву сиёсї иштирок намуда , дониши
худро санљиданд ва ѓолиби озмунњо гардиданд.худро санљиданд ва ѓолиби озмунњо гардиданд.худро санљиданд ва ѓолиби озмунњо гардиданд.худро санљиданд ва ѓолиби озмунњо гардиданд.худро санљиданд ва ѓолиби озмунњо гардиданд.

Њайати эљодии рўзнома хост, то чанде аз онњоро ба хонандаЊайати эљодии рўзнома хост, то чанде аз онњоро ба хонандаЊайати эљодии рўзнома хост, то чанде аз онњоро ба хонандаЊайати эљодии рўзнома хост, то чанде аз онњоро ба хонандаЊайати эљодии рўзнома хост, то чанде аз онњоро ба хонанда
муаррифї намояд. Донишљўёни бењтарин дар донишгоњ хеле зиёдмуаррифї намояд. Донишљўёни бењтарин дар донишгоњ хеле зиёдмуаррифї намояд. Донишљўёни бењтарин дар донишгоњ хеле зиёдмуаррифї намояд. Донишљўёни бењтарин дар донишгоњ хеле зиёдмуаррифї намояд. Донишљўёни бењтарин дар донишгоњ хеле зиёд
буда, дар шуморањои ояндаи рўзнома дигар донишљўёни соњибис-буда, дар шуморањои ояндаи рўзнома дигар донишљўёни соњибис-буда, дар шуморањои ояндаи рўзнома дигар донишљўёни соњибис-буда, дар шуморањои ояндаи рўзнома дигар донишљўёни соњибис-буда, дар шуморањои ояндаи рўзнома дигар донишљўёни соњибис-
теъдодро муаррифї хоњем кард.теъдодро муаррифї хоњем кард.теъдодро муаррифї хоњем кард.теъдодро муаррифї хоњем кард.теъдодро муаррифї хоњем кард.
1. Шарифов Бедилљон, донишљўи соли 4-уми факултаи иќтисод ва идора,

ѓолиби озмуни љумњуриявии "Донишљўи сол-2019";
2. Латифов Сорбон, донишљўи соли 4-уми факултаи тарбияи љис-

монї ва омодагии дифои њарбї, Чемпиони љањон оид ба намуди самбои
размї, иштирокдор ва ѓолиби чандин мусобиќањои љумњуриявї ва
байналмилалї;
3. Муродов Фазлиддин, донишљўи соли 2-юми факултаи молиявию иќти-

содї, Чемпиони љањон оид ба гуштини тарзи Љиу-љитсу;
4. Каримов Хизиралї, донишљўи факултаи тарбияи љисмонї ва омодагии

дифои њарбї, Чемпиони Тољикистон оид ба гуштини тарзи Љиу-љитсу;
5. Рањимов Биної, донишљўи факултаи тарбияи љисмонї ва омодагии

дифои њарбї, Чемпиони Тољикистон оид ба Таэквандо;
6. Азимова Замира, донишљўи соли 1-уми факултаи филологияи рус,

ѓолиби мусобиќаи интихобї оид ба "Шоњмот" барои дарёфти "Љоми Пешвои
миллат";
7. Латифов Манучењр, донишљўи соли 2-юми факултаи физика ва мате-

матика, сардори Шуъбаи кор бо љавонон, ѓолиби Озмуни илмї-тањќиќотии
донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбї - "Донишљў ва пешрафи
илмию техникї дар соли 2019", иштирокдори чандин озмунњову конфронсњои
љумњуриявї;
8. Њабибуллозода Саёњат, донишљўи соли 3-юми факултаи филологияи

хориљї, барандаи стипендияи Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон, иштирокдор ва ѓолиби чандин озмунњову
конфронсњои љумњуриявї;
9. Назаров Аминљон, донишљўи соли 5-уми факултаи физика ва матема-

тика, ихтироъкор, ѓолиби озмуни лоињавии "КОНКУРС СТАРТАП Tech
Сentral Asia Weekend в Душанбе", иштирокдори чандин озмунњои љумњуриявї
ва байналмилалї;
10. Юнусова Њалима, донишљўи факултаи филологияи тољик ва журнали-

стика, ѓолиби даври сеюми вилоятии озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи
доної..." аз рўи наминатсияи адабиёти муосири тољик;
11. Бобоев Бахтовар, донишљўи соли 3-юми факултаи филологияи хориљї,

ѓолиби чандин карат мусобиќањои љумњуриявї оид ба "Шамшербозї";
12. Марљонаи Сабзаалї, донишљўи факултаи омўзгорї ва фарњанг, ѓолиби

якчанд мусобиќањои љумњуриявї оид ба "Вазнбардорї";
13. Сатторов Муборакшо, донишљўи факултаи филологияи хориљї, ѓолиби

озмуни бехтарин cухандон "Top Speaker" дар шањри Кўлоб;
14. Барфакзода Фазилатмо, донишљўи факултаи филологияи тољик ва

журналистика, ѓолиби озмуни бехтарин маќола дар бораи "Сањми Пешвои
миллат дар тањкими сулњу субот", иштирокдори конфронсу чорабинињои
љумњуриявї;
15. Давлатмуродов Ќурбоналї, донишљўи соли 4-уми факултаи таърих,

њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї, роњбари Љамъияти илмии донишљўёни
донишгоњ, ѓолиби Озмуни илмї-тадќиќотии донишљўёни муассисањои тањсило-
ти олии касбї - "Донишљў ва пешрафти илмию техникї дар соли 2019";
16. Афизова Судоба, донишљўи соли 2-юми факултаи таърих, њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалї, ѓолиби Озмуни илмї-тадќиќотии донишљўёни
муассисањои тањсилоти олии касбї - "Донишљў ва пешрафти илмию техникї
дар соли 2019";
17. Каримов Муњаммад, донишљўи факултаи химия, биология ва география,

номзад ба устоди варзиши Љумњурии Тољикистон оид ба гуштини тарзи
"озод";
18. Бобоева Хатича, донишљўи факултаи физика ва математика, ѓолиби

озмуни љумњуриявии "Љавондухтари њунарманди сол-2019";
19. Алишери Хайрулло, донишљўи соли 3-юми факултаи химия, биология ва

география, ихтироъкор, иштирокдор ва ѓолиби чандин озмунњои ихтироъкорї;
20. Суярзода Мафтуна, донишљўи соли 2-юми факултаи филологияи

хориљї, иштирокдори чорабинињои сиёсї, суханронии пурмазмун дар назди
Пешвои миллат муњатарам Эмомалї Рањмон;
21. Давлатов Умедљон, донишљўи соли 2-юми факултаи химия, биология ва

география, ихтироъкор, иштирокдор ва ѓолиби чандин озмунњои ихтироъкорї;
22. Исоев Анушервон, донишљўи соли 2-юми факултаи физика ва матема-

тика, ихтироъкор, иштирокдор ва ѓолиби чандин озмунњои ихтироъкорї;
23. Турахонов Умархон, донишљўи соли 3-юми факултаи таърих, њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалї, ихтироъкор, иштирокдор ва ѓолиби чандин озму-
нњои ихтироъкорї;
24. Њасанов Њикматулло, донишљўи соли 2-юми факултаи физика ва математика,

ихтироъкор, иштирокдор ва ѓолиби чандин озмунњои ихтироъкорї;
25. Љабборов Раљабалї, донишљўи соли 3-юми факултаи химия, биология

ва география, ихтироъкор, иштирокдор ва ѓолиби чандин озмунњои ихтироъ-
корї;
26. Нуриддинов Бањриддин, донишљўи донишгоњ, Устоди варзиши дараљаи

байналмилалї, ѓолиби мусобиќаи љумњуриявї оид ба "вазнбардорї" байни
љавонон (писарон ва бонувон);
27. Рањматулоев Ф., донишљўи донишгоњ, ѓолиби мусобиќаи кушоди

шахсї-даставии Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон оид ба
гўштини "Самбо";
28. Сафарзода Суњроб, донишљўи донишгоњ, ѓолиби Чемпионати Љумњурии

Тољикистон оид ба "Шашкаи байналмилалии 100".
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Анвори дониш1010101010 ШАХСИЯТ Лофи якрангї мазан, то аз сифат чун оина,

Аз дарунсў тирагї дориву берунсў сафо.      Њоќонї

"Пеш аз субњ вай фармон дод,
ки бачањоро ба киштии сементкаш
бор кунанд ва тантанавор берун аз
соњилњои мо гуселонанд; ва дар он
љо киштиро таркониданд ва бачањо
њич чизро нафањмида ба ќаъри бањр
фуру рафтанд. Ваќте ки се афсар
ба њузури ў омаданд ва иљрои фар-
монро арз намуданд, вай аввал ун-
вони онњоро се рутба баланд бар-
дошт ва барои хизмати содиќона
медал дод ва сипас, фармон дод,
ки  онњоро  чун  љинояткор  парро-
нанд, -"Зеро фармонњое њастанд,
ки медињанд, вале иљрояш љиноят
аст ,  бало  занад ,  њайфи  бачањои
бечора!"

Ин иќтибосе буд аз машњуртарин
асари нависандаи маъруф Габри-
эл  Гариса  Маркес .  Аз  чї  бошад
баъди даргузашташ њарчанд мекў-
шам нависандаи  Колумбия  нави-
сам, забонам намепечад ва ќалам
њам намеравад. Гумон мекунам вай
нависандаи тољик аст ва шояд ќазоќ
њам ўро ќазоќу рус рус ва олмонї
олмониаш  хонад .  Чун  мањсули
эљоди  ў  њама  марзњои  забониро
шикастааст, дар маѓз андар маѓзи
њама аќвом љо гирифтааст ва сат-
ре надорад, ки танњо мутааллиќ ба
миллату ќавми худаш бошад. Њар
сатри  ў  таърихи  башар  аст ,  њар
навиштаи  ў  сарнавишти  инсони
имрўз  аст .  Исоне ,  ки  бо  вуљуди
музаффариятњои бењамто ва сар-
вату давлати бењудуд дар ин олам
танњост.

Оре , дар  нахустин  рўзи  даргу-
зашташ  дар  хабаре  навишта  бу-
дам бо ин унвон: Танњотарин мар-
ди Сайёра даргузашт. Ва њоло њам
дар њамин андешаам. Ў миёни ин
олами пуршарру шўр ва миёни ан-
дуњи  бехабароне ,  ки  бо  ин  њама
дороиву  сарват  рўзе  хоњанд
мурд ,  танњо  буд .  Вай  бештар  аз
дигарон танњоиро дарк карда буд.
Вай њатто навишт: "Замони љавонї
фоњишањо  дўстони  ман  буданд .
Ман назди онњо на барои шањват-
ронї, балки барои он мерафтам,
ки  аз  танњої  наљот  ёбам .  Ман
њамеша мегуфтам: барои он изди-
вољ кардам, ки танњо ношто наку-
нам .  Албатта ,  Мерседес  (њамса-
раш) маро мегуфт, ки њаромзода
њастам" .

Бале, вай њатто мубоширату иш-
ќварзї бо маъшуќањои фоњишааш-
ро, ки китоберо њам ба онњо бах-
шидааст, аз алами танњої номида-
аст .

Вале ў рафт аз ин олам ва боз

дањсолањову  садсолањо  мегуза -
ранд ва гумон намекунам каси ди-
гаре мисли ў танњоиро тавонад бин-
висад. Гумон аст. Њамчуноне Урун
Куњзод мегўяд, "инсон њамеша дар
байни инсонњост. Вале баъзан ан-
дешањое дорад, ки миёни одамон
ифода карда наметавонад. Яъне,
одам дар баробари он ки дар бай-
ни љомеа зиндагонї мекунад, вале
боз андешае дорад, ки гумон ме-
кунад дигарон надоранд ва ё дига-
рон онро ќабул намекунанд. Аммо
Маркес муваффаќ шудааст, ки ин
танњоиро кушояд".

МАРКЕС  БА ТОЉИКИСТОН
ТАВАССУТИ УРУН КУЊЗОД ВО-

РИД ШУД
Дар Тољикстон аз миёни њамаи

шоњасарњои Габриэл Гарсиа Мар-
кес  танњо  се  роману  як  ќиссаи  ў
тарљума ва нашр шудаанд: "Хазо-
ни умри Одамхудо", "Сад соли та-
нњої", "Ба полковник касе намена-
висад" ва  "Одами  хеле  пире ,  ки
болњои  бузург  дорад " .  "Хазони
умри Одамхудо" соли 1983 инти-
шор ёфт ва муаллифи тарљума на-
висандаи  маъруф  Урун  Куњзод
буд. Ба дигар маънї устод Куњзод
аввалин касе буд, ки баъди ошної
бо ин романи аљоиб тасмим гирифт
хонандаи тољикро бо он ошно со-
зад. Ва њаќ бар љониби шоири ши-
нохта Сиёвуш Љунайдї, ки дар са-
њифаи фейсбуки худ он рўзи азои
Маркес навишт: "Мо тољикон (шах-
сан ман) албатта, мадюни устоди
азиз  Куњзод  њастем ,  ки  чї  бама-
вќеъ моро бо осори ин адиб ошно
кард".

Абдуѓаффори Абдуљаббор низ ба
хизмати беназири Урун Куњзод ишо-
ра мекунад ва дар сарсуханаш ба
китоби "Сад соли танњої" менави-
сад: "Шоистаи зикр мешуморам ва
обрўю хушбахтии адабиёти тољик
медонам  хидмати  бебањои  нави-
сандаи маъруф устод Урун Куњзод-
ро  дар  љодаи  ошно  намудани
эљодиёти Маркес ба хонандаи то-
љик. Ман тарљумаи романи "Хазони
умри Одамхудо"-ро дар назар до-
рам ,  ки  эшон  тайи  солњои  1968-
1975 басо равону зебо ва шоирона
ва айни замон услубан даќиќ, то-
бишу оњангаш нишонрас анљом до-
даанд. Мавридаш аст ќайд намоем,
ки Гариэл Гариса Маркес романи
"Хазони  умри  Одамхудо"-ро  дар
эљодиёташ дар маќоми аввал гу-
зоштааст ва изњори боварї карда,
ки мањз тавассути њамин асар ўро
баќои умр насиб хоњад гашт".

Устод  Куњзод  сабаби  рў  овар-
дан мањз ба романи "Хазони умри
Одамхудо"-ро  ин  гуна  шарњ  дод :
"Ман  "Сад  соли  танњої " -ро  њам
хондам, "Ба полковник касе наме-
нависад"-ро низ хондам. Вале "Ха-
зони  умри  Одамхудо "  аз  чанд
љињат ба ман наздик буд. Дар бо-
раи  диктаторњои  олам  китобњо
хеле  зиёд  иншо  шудаанд ,  аммо
диктатори офаридаи Маркес сура-
ти  љомеи  тамоми  диктаторњои
олам аст. Яъне, образи њамаи он-
њоро Маркес дар як асар таљассум
кардааст. Ваќте масъалаеро мехо-
њад њалл кунад, чорчўбаи муњоки-
маронии маъмулии худро вайрон
мекунад .  Сабаби  дигар  шояд  он
буд, ки ман тарљумони касбї не-
стам ва барои тарљумаи як рома-
ни Маркес ваќти зиёд даркор буд.
Вале мо саргарми корњои худ бу-
дем, дар матбуот фаъолият дош-
тем ,  худамон  баъзе  чизњо  эљод
мекардем. Аз сўи дигар алоќаман-
дие ,  ки  дар  ман  баъди  хондани
"Хазони  умри  Одамхудо "  пайдо

ГАБРИЭЛ ГАРСИА МАРКЕС: ХУДОЁ , АГАР МАН БОЗ КАМЕ
ВАЌТ МЕДОШТАМ ...

шуд, аз мутолиаи асарњои дигари
ин адиб пайдо нашуд".

Урун Куњзод њамчунин гуфт, ас-
лан  ба  тарљумаи  "Хазони  умри
Одамхудо"  замоне  даст  зад ,  ки
муддате бекор монда буд. Ва чун
онро  комил  ба  анљом  расонд  ва
пешнињод  кард ,  чоп  накарданд .
Сабаб он буд, ки он замон нашри-
ётњо тибќи наќшаи ќаблан тарњре-
зишуда китоб интишор медоданд
ва мебоист аввал навбат мегириф-
танд ва баъд иќдом ба чоп мекар-
данд. Ва чун китоб тарљума шуд,
Тољикистон нашриёти зиёд њам на-
дошт, ки агар яке рад кунад, дига-
ре ќабул намояд.

"САД СОЛИ ТАНЊОЇ"
"Ман бањсе бо профессорони ада-

биёт дар Куба доштам. Онњо мегуф-
танд: "Сад соли танњої" китоби ѓай-
риоддї, вале он роњи њалли мушкил-
ро пешнињод намекунад. Ба онњо
гуфтам, ки китобњои ман вазъро тас-
вир мекунанд, вале онњо набояд роњи
њалро пешнињод кунанд".

Ин асаре, ки барои Маркес шуњ-
рати љањонї овард ва баъдан ба
дањњо  забони  дунё  тарљума  ва
нашр гардид, тавассути тарљумо-
ни босалиќа Абдуѓаффори Абду-
љаббор  дар  фосилаи  замонии
њудудан сї сол аз романи "Хазо-
ни умри Одамхудо" ба хонандаи
тољик расид. Њамон шоњасаре, ки
аз назари мутарљим  тўли се дањ-
солаи охири асри ХХ "то ин њад та-
ваљљуњи   наќди  адабиро  ба  худ
љалб карда натавониста буд". Ё ба
ќавли яке аз шинохтатарин мунаќ-
ќидони Колумбия Алваро Делгадо
"Сад соли танњої" дар таърихи су-
ханофаринии ин кишвар "чун аса-
ри  њаќиќатан  миллї ,  халќї  дар
зумраи арзишњои фарњангии уму-
мибашарї зуњур кард".

Дар сарсухани худ ба китобе, ки
соли 2011 мураттаб аз се асари
Маркес  интишор  додааст ,  Абду-
ѓаффори Абдуљаббор  бештар ба
суханони худи Маркес дар тањияи
"Сад соли танњої" ва "Ба полков-
ник касе наменависад" такя меку-
над. Аз љумла адиби оламшумул
мегўяд "Сад соли танњої" "таљас-
суми шоиронаи айёми бачагии ман
асту халос". Ва ё ин иќтибос дар
мавриди  истифода  устура  ва
эљодиёти шифоњии мардум дар ин
асар худи Маркес менависад, ки
"Модаркалонам саргузаштњои во-
њиманокро комилан оромона њико-
ят мекард, ба њадде, ки гўё бо чаш-
монаш дида бошад. Ман фањми-
дам, ки услуби ба худ хоси афсо-
нагўї ва образњои пуробурангаш аз
њама бештар барои ба њаќќоният
шабоњат пайдо кардани њикоя му-
соидат менамояд. Ба ин тарз такя
карда, ман "Сад соли танњої"-ро
офаридам.

Забони тарљумаи ин романи ма-
шњур басо равону содда ва ба ус-
луби шевои ќиссапардозист, ки хо-
нандаро шавќманд ва донистани
рўйдоди сањифаи баъдї мекунад
ва њамин тавр намехоњад китобро
як сў гузорад. Ин хидмати тарљу-
мон аст, ки асарро бо забони то-
љикї равону шево баргардон кар-
дааст.

Абдуѓаффори Абдуљаббор пайи
њам се асари адиби марњумро бо
забони тољикї тарљума кардааст,
ки  њар  кадом  љойгоњу  маќоми
хоса  дар  эљодиёти  Маркес  до -
ранд.

НОМАИ ВИДОИИ ГАБРИЭЛ
ГАРСИА МАРКЕС

Шахсиятњои маъруфе чун Мар-
кес ѓайриоддї марги худро пеш-
бинї мекунанд. Аз сўи дигар њар-
чанд ўро итминон медоданд хата-
ри  саратон  аз  ў  рафъ  шудааст ,
вале  медонист ,  ки  гумон  аст  ин
беморї рањої бошад, рўзе мера-
сад, ки атрофиёнаш ўро дар њоли
видоъ дармеёбанд. Ва хеле пеш-
тар аз он ки марг суроѓаш омад,
як номаеро ба унвони нома видоъ
иншо ва њатто расонаї кард.

Аз мутолиаи нома пайдост, ки
Маркес мехоњад муддате боз дар
њаёт бошад, чун њарфњои ногуф-
таашро бигўяд, аз ин рў менави-
сад: "Агар Худованд сонияе фа-
ромўш мекард, ки ман зочаяки лат-
тагинам ва ба ман каме њаёт ме-
бахшид, эњтимолан ман њама чи-
зеро, ки фикр мекардам, намегуф-
там; ман бештар дар бораи он ме-
андешидам, ки мегуфтам.

Ман  ашёро  на  бо  арзишашон ,
балки аз рўи моњият ва ањамията-
шон арзёбї мекардам.

Ман кам мехобидам, бо дарки он
ки њар даќиќаи чашмони пўшида
ин  аз  даст  додани  шаст  сонияи
умр аст, бештар орзу мекардам.

Ман мерафтам, ваќте дигарон аз
рафтан худдорї мекарданд, ман
бедор мешудам, ваќте дигарон ме-
хобиданд, ман гўш мекардам, ваќ-
те дигарон њарф мезаданд.

Оњ, чї гуна аз яхмоси шоколадї
лаззат мебурдам!

Агар  Худованди  мењрубон  ба
ман боз каме њаёт медод, ман басо
оддиву хоксорона либос мепўши-
дам, бо аввалин нури офтоб аз хоб
мехестам ва на танњо љисм, балки
руњамро урён мекардам.

Худоё, агар ман боз каме ваќт
медоштам ,  нафрату  адоватамро
дар  ях  мекўфтам  ва  мунтазири
намудор шудани офтоб мешудам.
Ман чун Ван Гог бо ситорањо расм
мекашидам, суруди Бенедет-тиро
хонда, орзу мекардам ва суруди
Серра бењтарин таронаи мањтобии
ман будї. Ман бо ашки худ гулњо-
ро тањорат медодам, то ин ки дар-
дро аз хори онњо бигазам.

Ман ба одамон исбот мекардам,
ки  онњо  њаќ  нестанд ,  ваќте  мег-
ўянд дар пирї дўст доштанро бас
мекунанд, баръакс онњо аз он пир
мешаванд, ки ќатъи муњаббат ме-
кунанд!

Ба  кўдак  бол  мебахшидам  ва
худ ба ў парвоз карданро ёд ме-
додам.

 Ман њам аз шумо зиёд омўхтам,
одамон.

Ман фањмидам, ки њар кас ме-
хоњад  дар  ќуллаи  куњ  зиндагонї
кунад, ин дар њолест, ки хушбах-
тии асосїўро дар нишебї интизор
аст .

Ман фањмидам, ки ваќте навзод
бори аввал ангушти падарашро бо
панљањои бисёр хурдаш меќапад,
вай тамоми умр аз он медорад.

Ман дарк кардам, ки инсон та-
нњо ваќте њаќ дорад ба дигаре аз
боло ба поён бингарад, ки мехо-
њад барояш кўмак расонад, ки ба
пой бархезад.

Ман  аз  шумо  бисёр  омўхтам ,
вале агар њаќи гапро бигўям, аз ин
ба ман фоидаи хеле кам аст, зеро
сандуќро пур кардаву мемирам..."

Тањияи Бобољони Шафеъ,
рўзноманигор
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ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"ЧАНД  ДАЛЕЛ  ОИД  БА  "ТИТАНИК"

"Титаник" аввалин киштии бузурги
љањон ба њисоб рафта, ихтирои он дар
таърих бо фољеъа сабт гардидааст. Та-
рњи онро муњандиси бритонёи Томас
Эндрюс соли 1909 ба наќша гирифта, ба
сохтан мепардозад. Њангоми сохтани
киштї 8 нафар ба њалокат расида, 246
тан коргар маљруњ мегардад, зеро ин
киштї одї набуда, зањмати зиёдеро та-
лаб менамуд. Дарозии киштї 269,1 метр,
пањноияш 28,19 метр, баландии он  18,5
метр буда, вазнаш бошад 46328 тонна-

ро ташкил медод.
Аввалин њаракати мусофирбарии

киштї соли 1912 сурат гирифта, шаби 15-
уми апрели соли мазкур ба садама дучор
мешавад. Дар натиља аз 2208 мусофири
киштї  зиёда аз 1500 нафари  он ба њало-
кат мерасад.

Мегўянд, ваќти бархурди киштї ба пи-
рях дар уќёнуси Атлантика, муњандис То-
мас Эндрюс  дар утоќи људогонае ба хоби
роњат буд. Ўро капитан Эдвард Смит аз
садама огоњ мекунад.

Томас нафарони зиёдеро ба киш-
тињо шинонда,  худ ба њалокат мера-
сад. Нафарони дигар иброз медоранд,
ки "Титаник" тамоми орзуву умеди му-
њандис буду чун дармеёбад, умри их-
тироаш ба охир мерасад, барќаст худ-
ро ба љойи хатарноки киштї гирифта,
нобуд мегардаду аз љасадаш нишоне
намеёбанд.

Охирин мусофир ва шоњиди воќеа, ки
дар он ваќт 2,5 сол дошт, дар синни 97-
солагї, соли 2009 мефавтад.
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Дар замони рушди техноло-

гия, ширкатњои бисёре вуљуд
доранд, ки  кўшиш мекунанд, то
моли аз њама босифат ва во-
баста ба талаботи мардум му-
вофиќро  пешнињод гардонанд.
Майдони раќобати рушди те-
лефонњои мобилї доираи ва-
сеъеро фаро мегирад. Рўз то
рўз сафи ширкатњои телефо-
нистењсолкунанда  босуръат
шиддат ёфтааст. Дар ин њолат
муваффаќ шудану моли босифатро аз
дигарон дида бењтар пешнињод наму-
дан ба бозори љањонї кори осон њам
нест. Яке аз ширкатњое, ки аз асри XIX
сар карда ба истењсолу фурўши теле-
фонњои мобилї машѓул аст, ин шир-
кати Nokia ба њисоб меравад. Вобас-
та ба ин,  мо хостем Шуморо бо фак-
тњои аљиби ин ширкат ошно созем.

Соли 1865 Фредрих Идестам ва Лео-
полд Мехелин ширкатеро дар Финлян-
дия ташкил мекунанд, ки  асосан ќоѓаз
истењсол мекард ва соли 1871 ин шир-
кат ба худ номи Nokia Ab - ро гирифт.

Ин ширкат дар солњои аввали таъ-
сисёбї ба истењсолу фурўши ќоѓазњои
ташноб машѓул буд ва баъди гузашти
солњо ва рушд карданаш, ширкат роњи
њамкориро пеш гирифт бо дигар шир-
катњои муваффаќ. Гарчанде Nokia на
он ќадар ширкати калон буд, аммо
бањри муваффаќ шудан бисёр кўши-

шњо  мекард. Аз ин љост, ки
ширкат оњиста - оњиста ба ис-
тењсоли  дигар  техникаву
мањсулотњои зарурї шурўъ
намуд.

Њамкорї бо дигар ширка-
тњо  боис  гардид ,  ки  Nokia
компютери аввалини худро
пешнињоди  бозори  љањонї
намояд ва њамин тавр  њам
соли 1981 ин ширкат компю-
тери аввалини худро бо номи

ПК Mikro Mikko истењсол намуд.
Аввалин телефони ин ширкат бо-

шад, бо номи Mobira Cityman 900, ки
њамчун телефони дастї машњур гарди-
да буд, соли 1987 истењсол гардид. Ин
телефон њамагї 760 грамм вазн дошт.

Ширкати Apple якчанд технологияе,
ки дар истењсоли телефонњои мобилї
заруранд, аз ширкати Nokia гирифта-
аст. Яъне чандин технологияњое, ки
дар  телефонњои  истењсолнамудаи
ширкати Apple истифода мешаванд,
аввалин  маротиба  дар  телефонњои
Nokia насб шуда буданд.

Телефони  бењтарин  дар  таърихи
ширкат телефони Nokia 3310 ба њисоб
меравад, ки  дар 17 соли охир 126 млн
адад фурўхта шудааст.

3-юми сентябри соли 2013 ширкати
Microsoft тамоми ќисмњои ширкати Nokia
- ро харидааст ва аз ин сол ширкати Nokia
акнун зертобеъи Microsoft мебошад.

ФАРОНСА ВА 12 ДАЛЕЛИ ЉОЛИБИ ОН

Њар халќу ќавмият новобаста аз на-
жодаш соњиби ватан, давлат,  забон,
фарњанг ва урфу одати хоси худ мебо-
шад. Њама давлатњо бошанд, дар њар
риштаи фаъолият тараќќикардаанду
дорои минтаќањои аљиби сайёњї мебо-
шанд. Давлате нест, ки дар он аљибияте
дида нашавад. Дар ин љо мо њоло Шумо-
ро бо фактњои љолиби Фаронса шинос
хоњем кард.

Дар рўзи якшанбе тамоми маѓозањои
хурду калони Фаронса кор намекунанд.
Њамагон ин рўзро ба истироњат мегуза-
ронанд.

Раќами мошин аввалин маротиба дар
ин давлат ихтироъ шуда, дар байни мар-
дум оњиста - оњиста пањн шудааст. Имрўз
бошад ин дар њама наќлиётњо дида ме-
шавад.

Фаронса дар истењсоли ќувваи атомї
баъди Амрико дар љањон мавќеи дуюмро
ишѓол мекунад. Ин аз ин љињат аз акса-
рияти давлатњои пешќадам дар сафи пеш
ќарор дорад.

Дар Фаронса бо одами мурда изди-
вољ кардан иљозат дода шудааст. Барои
ин танњо президенти мамлакат розигї
медињаду халос.

Ронандањои таксињои Парижи Фарон-
са барои ба ќайд гирифтани раќами худ
њамчун таксї ќариб 200 њазор евро сарф
менамоянд.

Дар ќисмати сайёњї Фаронса њамтое
надорад. Њамасола њозорон сайёњ ба ин
мамлакат ташриф меораду аз ми-
наќањои тамошобобаш дидан мекунад.
Дар њаќиќат,  ин љо минтаќаи сайру сайё-
њат аст. Ба раќамњо назар кунем, муво-
фиќи маълумоти оморї, њар сол зиёда
аз 80 млн сайёњ ба Фаронса ташриф
меорад, ки ин нишондињанда то њол ба

њељ давлати дигар муяссар нашудааст.
Шиори Фаронса "Libert?, Egalit?,

Fraternit?" ном дорад, ки ба забони мо
"Озодї, Баробарї, Бародарї" тарљума
мешавад.

Суруди миллии Фаронса дар ваќти
Револютсияи Бузурги Фаронса навишта
шудааст, ки "Марселеза" ном дорад.
Њамагон гумон мебаранд, ки ин шеър
дар Марсел пайдо шудааст, аммо дар
асл гием ин шеър моли Страсбург мебо-
шад. Суруд дар аввал марши њарбии
армияи Рейн ном дошт ва барои ањолии
Марсел бисёр писанд буд. Аз ин хотир
онњо ин сурудро шиори баталионњои худ
ќарор доданд ва доимо якљоя замзама
мекарданд. Ин суруд соли 1793 њамчун
суруди миллии Фаронса ба расмият да-
роварда шудааст.

Дар Фаронса бисёр ќонунњои аљиб
амал мекард ва мекунад. Масалан, ном-
гузорї кардани хирс бо номи Напполеон
ќатъиян манъ карда шудааст. Дар роњи
оњан ишќварзї кардан махсусан бусо-
бусї дар ќонун манъ аст. Ё то соли 1964
занњо бе иљозати шавњар њуќуќи шинос-
нома гирифтанро надоштанд.

Дар солњои 1748 - 1772 истеъмоли
картошка муддати 24 сол ќатъиян манъ
карда шуда будааст. Њељ гуна картошка
на вориду на аз мамлакат содирот ме-
шудааст.

Забони фаронсавињо зиёда аз 300 сол
забони расмии англисњо будааст. Њоло
34%-и мардуми Фаронса озодона бо
англисї суњбат мекунанд.

Аз њама шоњи хурдтарин дар љањон
Ионаи I аз Фаронса будааст. Ў њангоми
дар батни модар будан  шоњ эълон шуда
буд ва баъди 5 рўзи таваллуд вафот
кард.
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Магар ман табъи бутемор дорам.      Шайх АтторНИГОЊ

Марде хонадор мешаваду бо мурури
замон соњиби се фарзанд: Сумая, Диловар
ва Аюб. Ин мард дар маќомоти њифзи
њуќуќ кор мекард. Вай фарзандонашро
бенињоят дўст медошт ва њар чизе, ки
мехостанд, ба онњо муњайё менамуд. Рўзе
Сумая аз падараш маблаѓ барои харидани куртаи нав, Диловар
барои харидани асбоби мусиќї ва Аюб бошад, барои дучарха талаб
карданд. Падар хоњишњои фарзандонашро иљро намуд.

Бо гузашти замон фарзандон калон шуданду аз паи давом додани
тањсил шуданд. Аз сабабе, ки талабгорњои Сумая бисёр буданд,
падар ўро ба шавњар дод. Диловар ба зироаткорї машѓул шуд.
Падар Аюбро, ки њамаи умедаш буд, барои идомаи тањсил ба
хориља фиристод, то илм омўзаду дар пирии падару модар асои
дасти онњо шавад.

Баъд аз муддате аз хориља Аюб ба падар занг зада мегўяд:
- Фардо бояд маблаѓи шартномаро супорам, охирин муњлат

будааст, маблаѓро равон мекардед. Падар, њамаи дўстонам либосњои
зебову шинам харида пўшидаанд. Барои либос хариданам каме дигар
пул равон мекардед, як ба бозор рафта, сару либос мехаридам.

Падар "майлаш", гўён ба Аюб пули гуфтаашро равон мекунад.
Дар тўли солњои тањсил кардан Аюб кор намекард, њарчанд
њамсабаќонаш њам тањсил мекарданду њам кор мекарданд. Вай
њамеша аз падар маблаѓ барои тањсил талаб мекард. Баъди хатм
намудани тањсил Аюб ба ватан баргашт. Аз сабабе, ки падар
коргари маќомоти њифзи њуќуќ буд, аллакай ба нафаќа баромада
буд. Падар њамаи дороиашро барои хонадор кардани Аюб сарф
намуд. Баъд аз маросими тўй Аюб ба шањр рафта, кори муносибе
пайдо намуд ва баъд аз муддате њамсарашро низ ба шањр бурд.
Диловар бо падару модар дар дења монд.

Дар яке аз рўзњо падар ба Аюб занг зада, аз писараш каме
маблаѓ барои таъмир кардани боми хона талаб менамояд. Аюб ба
падар мегўяд, ки айни њол корњоям хуб нест, фардо тўйи суннатии
набераатонро бояд баргузор намоям, гўён љавоб дод.

Баъд аз якчанд рўз, падар боз ба Аюб занг мезанад. Аюб ба
падар салом гуфта, "Тезтар гап занед, ваќтам кам аст" мегўяд.
Падар мегўяд, ки орд ва маводи хўрокаворї кам боќї мондааст.
Аюб ба падар мегўяд, ки ба наздикї бозорї карда дода будам-ку,
ягон кор карда истед, баъдан харид мекунам.

Модари Аюб аз њамсараш хоњиш менамояд, ки ба писараш занг
занад. Падари Аюб бо дили нохоњам ба писараш занг мезанад ва
мегўяд, ки модарат нок хўрдан мехоњад. Медонї муддатест, ки ман
бетобам, аз ин рў ба берун баромада наметавонам. Аюб мегўяд, ки
дар зимистон чї ќадар нарх дорад, нок медонед? Худам базўр
рўзгорамро пеш бурда истодаам. Дар ин ваќт модар гўширо
гирифта, писарам табиб дорухат навишта дод ва гуфт, ки агар
табобат накунам намешудааст.

Падар ба Аюб баъди як моњ занг мезанад. Аюб ба падармегўяд,
ки чї гап, боз маблаѓ лозим шудааст чї? Падараш "не, як омада
мерафтї" гуфт. Аюб: барои чї? Падар мегўяд: "Ба љанозаи
модарат!"

БА ПИРЇ ХИЗМАТИ МОДАРБА ПИРЇ ХИЗМАТИ МОДАРБА ПИРЇ ХИЗМАТИ МОДАРБА ПИРЇ ХИЗМАТИ МОДАРБА ПИРЇ ХИЗМАТИ МОДАР
ПАДАР КУН!ПАДАР КУН!ПАДАР КУН!ПАДАР КУН!ПАДАР КУН!

Мубор а к ЁРМАДОВА ,Мубор а к ЁРМАДОВА ,Мубор а к ЁРМАДОВА ,Мубор а к ЁРМАДОВА ,Мубор а к ЁРМАДОВА ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология вафакултаи химия , биология ва
г е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и я

ЊАРФИ    
Модар, калимаи ширину дилнавоз. Ваќте

ин калимаро ба забон меорем, пеши назари
мо бонуи мењрубон намоён мешавад. Ў бо
зиндагї љангидаасту акнун мисли дарахти
пурсамар боли сари мо фарзандон ќарор
дорад, то аз таљрибаи рўзгори худ фарзан-
донро дарси ибрат омўзонад ва аз муњаббати худ шодобашон
гардонад.

Модарљон, ман имрўз ташнаи дидор, пазмони мењрубонињои шумо
шудаам. Имрўзњо талош мекунам он рузњое, ки шумо дар дил
мепарваридед, бароварда ва сарбаландона ќарзи фарзандиамро иљро
кунам. Дар пеши шумо сари таъзим фуруд меоварам, чунки бињишт
зери ќудуми шумост. Агар дар дунё чи ќадар гули хушбўе бошад,
њељ кадоме ба бўи форами шумо баробар шуда наметавонад. Оре,
зиндагї басо аљиб аст, яке канори падару модар дигаре дар фироќи
ин ду ганљи ноёб. Ин њаќиќат аст, њаќиќати талхе, ки аз таљрибаи
њаёти мо вобастагї дорад.

Ваќте хурд будам, падарам маро танњо гузошт ва думболи њавову
њаваси худ равона гашт, дар нимароњи зиндагї мо танњо мондем ва
намедонистем, ки кадом роњро интихоб кунем. Њар ќадар ранље, ки
зиндагї ба ман дод, сабр кардам. Ин њама бо дуои модарам буд.
Модаре , ки аз чашм дуру ба дил наздик аст.

ДАР ФИРОЌИ ДУ ГАНЉИДАР ФИРОЌИ ДУ ГАНЉИДАР ФИРОЌИ ДУ ГАНЉИДАР ФИРОЌИ ДУ ГАНЉИДАР ФИРОЌИ ДУ ГАНЉИ
НОЁБНОЁБНОЁБНОЁБНОЁБ

Дилдора ДАВЛАТОВА ,Дилдора ДАВЛАТОВА ,Дилдора ДАВЛАТОВА ,Дилдора ДАВЛАТОВА ,Дилдора ДАВЛАТОВА ,
донишљўи соли якуми факултаидонишљўи соли якуми факултаидонишљўи соли якуми факултаидонишљўи соли якуми факултаидонишљўи соли якуми факултаи

омўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњанг

Яке аз фазилатњои неки инсонї ин
риояи одоби салом аст, ки ба воситаи
салом додан ба дилу дидаи њар як
бузургсолон даромада метавонем. Риояи
салом барои њар яки мо ќарз аст ва
љавоби саломро гардонидан аз тарафи

Худованд барои њар яки мо фарз гардонида шуд. Бисёре аз шахсон
ин амали некро истифода намекунанд. Ин амли нек обрў ва ќудрату
нуфузи манзалати шахсро боло мебардорад. Ба бузургсолон ва мо
љавонон лозим меояд, ки ба кўдакони дар зинаи хурд ќарордошта
ин њусну амали некро омўзонем. Ба кадом хотир? Ба хотире, ки
масалан кўдак дар роњрав ба як калонсол бо лањни ширину гуворо
салом медињад, дар дили он шахс як њисси хурсандї пайдо мешавад.
Њарчанд, ки дар дилаш ѓаму андўњ бошад, бо шунидани ин сўхани
хуб шодмон мегардад. Гузашта аз ин, дар љомеаи асри миёнагї
бошад, ин амал љойгоњи махсус дошт, ки њама онро риоя мекарданд.
Дар зиндагї њар чи ќадар мушкилї моро фарогир бошад, мо бояд
одоби хуби саломгўиро фаромўш насозем, чунки сўхан ба монанди
тирест, ки баробари аз камон љастан касеро ё чизеро њалок месозад.

Эй писар гар бештар гўї салом,Эй писар гар бештар гўї салом,Эй писар гар бештар гўї салом,Эй писар гар бештар гўї салом,Эй писар гар бештар гўї салом,
Оташи дўзах шавад бар ту њаром.Оташи дўзах шавад бар ту њаром.Оташи дўзах шавад бар ту њаром.Оташи дўзах шавад бар ту њаром.Оташи дўзах шавад бар ту њаром.
Дар ин љо бошад дигаре аз фазилатњои инсонї, ин одоби неки

вай мебошад.
Адаб тољест аз нури илоњї,Адаб тољест аз нури илоњї,Адаб тољест аз нури илоњї,Адаб тољест аз нури илоњї,Адаб тољест аз нури илоњї,
Бинењ бар сар, бирав њар љо ки хоњї.Бинењ бар сар, бирав њар љо ки хоњї.Бинењ бар сар, бирав њар љо ки хоњї.Бинењ бар сар, бирав њар љо ки хоњї.Бинењ бар сар, бирав њар љо ки хоњї.
Дуруст ќайд карда шудааст. Адаб бузургтарин нишонаи инсони

комил ба шумор меравад. Адаб ба монанди тољоест, ки сазовори
њар шахс буда наметавонад. Одами боадабро дар њама љо ва њама
кас њурмат мекунанд ва ўро намунаи ибрати дигарон ќарор
медињанд. Ин адаб аст, ки шахси бузургро аз пасттинатон,
нокасонро аз хирадмандон ва аблању нодонро аз фазилону дониш-
мандон тафовут мебахшад. Адаб ба монанди нурест, ки љањонро
равшани мебахшад.

Аз беадабї касе ба маќсад нарасад,Аз беадабї касе ба маќсад нарасад,Аз беадабї касе ба маќсад нарасад,Аз беадабї касе ба маќсад нарасад,Аз беадабї касе ба маќсад нарасад,
Зеро ки адаб тољи сари мардон аст.Зеро ки адаб тољи сари мардон аст.Зеро ки адаб тољи сари мардон аст.Зеро ки адаб тољи сари мардон аст.Зеро ки адаб тољи сари мардон аст.

ЧАРО БОЯД САЛОМ ДИЊЕМ?ЧАРО БОЯД САЛОМ ДИЊЕМ?ЧАРО БОЯД САЛОМ ДИЊЕМ?ЧАРО БОЯД САЛОМ ДИЊЕМ?ЧАРО БОЯД САЛОМ ДИЊЕМ?
Комил а и ШЕРАЊМАД ,Комил а и ШЕРАЊМАД ,Комил а и ШЕРАЊМАД ,Комил а и ШЕРАЊМАД ,Комил а и ШЕРАЊМАД ,

донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи
омўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњанг

Кунад ин дидиаву дил модарро ёд,Кунад ин дидиаву дил модарро ёд,Кунад ин дидиаву дил модарро ёд,Кунад ин дидиаву дил модарро ёд,Кунад ин дидиаву дил модарро ёд,
Ки сабри модари ман њамчу пулод.Ки сабри модари ман њамчу пулод.Ки сабри модари ман њамчу пулод.Ки сабри модари ман њамчу пулод.Ки сабри модари ман њамчу пулод.
Њар он чи дида бинад, дил шавад шод,Њар он чи дида бинад, дил шавад шод,Њар он чи дида бинад, дил шавад шод,Њар он чи дида бинад, дил шавад шод,Њар он чи дида бинад, дил шавад шод,
Кунам шукронаи в-он модарам дод.Кунам шукронаи в-он модарам дод.Кунам шукронаи в-он модарам дод.Кунам шукронаи в-он модарам дод.Кунам шукронаи в-он модарам дод.
Дарахти мењр руста аз равонаш,Дарахти мењр руста аз равонаш,Дарахти мењр руста аз равонаш,Дарахти мењр руста аз равонаш,Дарахти мењр руста аз равонаш,
Валекин хира гашта дидагонаш.Валекин хира гашта дидагонаш.Валекин хира гашта дидагонаш.Валекин хира гашта дидагонаш.Валекин хира гашта дидагонаш.
Ба дардаш карда хунолуд дида,Ба дардаш карда хунолуд дида,Ба дардаш карда хунолуд дида,Ба дардаш карда хунолуд дида,Ба дардаш карда хунолуд дида,
Умед аз љони ширинаш бурида.Умед аз љони ширинаш бурида.Умед аз љони ширинаш бурида.Умед аз љони ширинаш бурида.Умед аз љони ширинаш бурида.
Зи рўяш рафта ранги зиндагонї,Зи рўяш рафта ранги зиндагонї,Зи рўяш рафта ранги зиндагонї,Зи рўяш рафта ранги зиндагонї,Зи рўяш рафта ранги зиндагонї,
Ба ў пайдо нишонї мењрубонї.Ба ў пайдо нишонї мењрубонї.Ба ў пайдо нишонї мењрубонї.Ба ў пайдо нишонї мењрубонї.Ба ў пайдо нишонї мењрубонї.
Ба њар коре ки ў андеша кунад,Ба њар коре ки ў андеша кунад,Ба њар коре ки ў андеша кунад,Ба њар коре ки ў андеша кунад,Ба њар коре ки ў андеша кунад,
Гање бо дил сабурї пеша кунад.Гање бо дил сабурї пеша кунад.Гање бо дил сабурї пеша кунад.Гање бо дил сабурї пеша кунад.Гање бо дил сабурї пеша кунад.
Зи модар зортар зоре набошад,Зи модар зортар зоре набошад,Зи модар зортар зоре набошад,Зи модар зортар зоре набошад,Зи модар зортар зоре набошад,
Зи ранљи ў бадтар коре набошад.Зи ранљи ў бадтар коре набошад.Зи ранљи ў бадтар коре набошад.Зи ранљи ў бадтар коре набошад.Зи ранљи ў бадтар коре набошад.
Агар пурсї, ки модар чист њолат,Агар пурсї, ки модар чист њолат,Агар пурсї, ки модар чист њолат,Агар пурсї, ки модар чист њолат,Агар пурсї, ки модар чист њолат,
Кунад шукронаю дигар нанолад.Кунад шукронаю дигар нанолад.Кунад шукронаю дигар нанолад.Кунад шукронаю дигар нанолад.Кунад шукронаю дигар нанолад.
Дили модар дар оташ сол то сол,Дили модар дар оташ сол то сол,Дили модар дар оташ сол то сол,Дили модар дар оташ сол то сол,Дили модар дар оташ сол то сол,
Напурсад њељ кас вайро аз он њол.Напурсад њељ кас вайро аз он њол.Напурсад њељ кас вайро аз он њол.Напурсад њељ кас вайро аз он њол.Напурсад њељ кас вайро аз он њол.
Ту ай Шоњ Мансур ќадри он дон.Ту ай Шоњ Мансур ќадри он дон.Ту ай Шоњ Мансур ќадри он дон.Ту ай Шоњ Мансур ќадри он дон.Ту ай Шоњ Мансур ќадри он дон.
Ки мењри модар аст дар дидаву љон.Ки мењри модар аст дар дидаву љон.Ки мењри модар аст дар дидаву љон.Ки мењри модар аст дар дидаву љон.Ки мењри модар аст дар дидаву љон.

МОДАРМОДАРМОДАРМОДАРМОДАР
Шоњман с ур РАБИЕВ ,Шоњман с ур РАБИЕВ ,Шоњман с ур РАБИЕВ ,Шоњман с ур РАБИЕВ ,Шоњман с ур РАБИЕВ ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми
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НАВЌАЛАМ

МЕРОСИ ОЛИМОНИ ФОРСУМЕРОСИ ОЛИМОНИ ФОРСУМЕРОСИ ОЛИМОНИ ФОРСУМЕРОСИ ОЛИМОНИ ФОРСУМЕРОСИ ОЛИМОНИ ФОРСУ
ТОЉИК ДАР ИЛМИ РИЁЗЇТОЉИК ДАР ИЛМИ РИЁЗЇТОЉИК ДАР ИЛМИ РИЁЗЇТОЉИК ДАР ИЛМИ РИЁЗЇТОЉИК ДАР ИЛМИ РИЁЗЇ

Саъдї ОДИНАЕВ , донишљўиСаъдї ОДИНАЕВ , донишљўиСаъдї ОДИНАЕВ , донишљўиСаъдї ОДИНАЕВ , донишљўиСаъдї ОДИНАЕВ , донишљўи
соли 1-уми факултаи физикасоли 1-уми факултаи физикасоли 1-уми факултаи физикасоли 1-уми факултаи физикасоли 1-уми факултаи физика

в а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к а

Family is an inseparable member of our
community. It is the place that persons will
grow up. Family is one of the places that
can educate a child in a right way. So

family is a little society for teaching children and also we can consider
it as a school for living together.

Actually FOUNDER OF PEACE AND NATIONAL UNITY
- LEADER OF THE NATION, PRESIDENT OF THE
REPUBLIC OF TAJIKISTAN EMOMALI RAHMON had been
announced theyear 2015 as a year of the "Young Family" that it had
been the best enterprise of our modern time.

Unfortunately according to TV- programmes and daily events we
can see that majority of youth families are in destruction. It is one
of the main and challenging problems of our republic. Desolating of
families depend on merely that they haven't equal rights, affiance,
realization in their life and also contrast or fuss among them. All of
these will be the reason of separating of young families.Basically one
of the main beget of such families is that they don't believe each for
absurd things such as an envious emotion. In other hand we can say
that there are many causes for destruction family. Here are some of
them:

1. Many envy between wife and husband;
2. The conflict among daughter-in-law and mother-in-law or they

haven't reciprocal attitude;
3. When their parents oblige the youthto married with someone

whom they don't like;
4. When girls are not ready for independent life but they will

married under age;
5. When the youth and parents bring a charge against each other

for their life;
6. Using phones and websites in more time;
Thus for avoiding or suppression such circumstances girls, must

be well educated and have to have patience, because the happiness
of family only can develop with this way. At last I want to say
that every youth who want to establish family in any case
appreciate and respect each other if they want to have healthy,
happy family. Because the richest people are the people who have
happy family.

THE DESTRUCTION CAUSESTHE DESTRUCTION CAUSESTHE DESTRUCTION CAUSESTHE DESTRUCTION CAUSESTHE DESTRUCTION CAUSES
OF YOUTH FAMILIES IN OUROF YOUTH FAMILIES IN OUROF YOUTH FAMILIES IN OUROF YOUTH FAMILIES IN OUROF YOUTH FAMILIES IN OUR

SOCIETYSOCIETYSOCIETYSOCIETYSOCIETY
Azizova Mavluda , 4th yearAz izova Mavluda , 4th yearAz izova Mavluda , 4th yearAz izova Mavluda , 4th yearAz izova Mavluda , 4th year
s tudent , Facu l ty of Fore igns tudent , Facu l ty of Fore igns tudent , Facu l ty of Fore igns tudent , Facu l ty of Fore igns tudent , Facu l ty of Fore ign
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Осори илмї ва таърихии миллати то-
љик њамчун намунаи барљастаи дастовар-
дњои инсоният эътироф гардида, бо маз-
муну муњтаво ва арзиши илмї дар миёни
оламиён љоёгоњи хосса дорад. Суханони
Пешвои миллат бањри устувору пойдор

мондани таъриху тамаддуни гузаштаи мо, бањри рушду равнаќ ёфтани
фарњанги тољикон дар љањон, моро ба он водор месозад, ки аз
таърихи гузаштаи олимон ва мутафакирони худ бархурдор бошем.
Таърих гувоњї медињад, ки сањми олимони тољик дар рушду нумуи
илмњои даќиќ хеле арзанда мебошад. Ба мисли Ал-Хоразмї,
Фарѓонї ва Њомиди Хуљандиву Хозинї ва дигар олимони гузашта.
Пешрафти љомеа аз мављудияти илмњои гуногун дар замони муосир
гувоњї медињад, ки илмњое њам њастанд, ки кўдакону љавонону
калонсолон аз онњо бањра мегиранд. Онњо дар зиндагї истифодаашон
менамоянд. Яке аз илмњои маъмулу барои њамагон зарур, албатта
илмњои даќиќ ба њисоб мераванд. Устодони мо хуб гуфтаанд, ки дар
љангал шер шоњ аст, аммо шоњи фанњо ин риёзї аст. Ман дар асоси
сарчашмањои дарёфтнамудаи таърихї ва маълумотњои илмї ба хонан-
дагон мехоњам симои тољиконро бори дигар муаррифї карда, наслњои
наву созандаи миллатро каме њам бошад, аз осори гузаштаи халќамон
шинос намоям. Идомаи матлаби ман хонандаро ба якчанд олимон ва
кашфиётњояшон ошно месозад. Яъне оё медонед, ки…

1. Барои аввал дар љањон сисилаи њисоби шастї, усулњои махсуси
аз тањти решањои квадратї ва кубї баровардани ададњо ва чандин
теоремањои тригонометрии росхата ва доиравї аз тарафи фарзанди
тољик Кушиёри Гелонї исботу маълум ва кашф шудааст.

2. Бамиёноварандаи мафњуми илмии суръат ва афзоиши он
Абулбаракоти Баѓдодист.

3. Усули содатарини аз решањои квадратї ва кубї баровардани
ададро, ки ба исми П.Руфини (1804) ва У.Горнер (1819) дар
Аврупо маъруф аст, асоси онро 800 сол пеш аз онњо Абулњасани
Насавии тољик (1030) гузаштааст.

4. Дар љањон бори аввал муодилаи кубї навъи х+а=сх-ро бо
ёрии буришњои конуси Абуљафъари Хозинї (вафот 971) њал
кардааст.

5. Авалин маротиба дар илми тригонометрия Хомиди Хуљандї
(вафот 1000) собит кард, ки аз маљмуъи ду адади мукааъаб њосил
намешавад.

6. Ихтирои хатти котеъ (sec)-ро ки аз Коперник эълом
доштаанд, аслан ихтирои Абулвафост.

7. Дар илми Алгебра аввалин маротиба мафњуми "адади манфї"-
ро Алии Кушчї (тав. 1402) ворид кард.

8. Насриддини Тусї тригонометрияро ба илми мустаќил табдил дод.
9. Раќами сифр ихтирои Муњаммад ал-Хоразмист.
10. Чобир Батони тољик (ваф. 929) дар љањон авалин шуда

"феълан асоси илми тригонометрияро гузоштааст".
11. Авалин донишманде, ки дар љањон хамии мадори офтоб

(кривизни эклптикї)-ро муайян кард, Ал-Фарѓонии тољик (ваф. 861)
буд.

12. Ихтироъ ва љорї шудани силсилаи њисоби дањиро дар
математика ба Абурайњони Берунї нисбат доданд ва низ гуфтаанд, ки
он ихтирои Љамшеди Кошонист.

13. Мањфуми тангенс, котангенс ва косеканси тригонометрия
ихтирои Абулвафост.

14. Дар љањон аввалин маротиба Берунї тригонометрияи куравиро
њамчун илм ба низом даровард.

Имрўз дар шароити љањонишавї ва бархўрди тамаддунњо рў
овардан ба таърих ва арзишњои миллї ба хотири нигоњдошти
анъанаву суннатњои неки ниёгон ва њифзи истиќлоли сиёсиву илмї
ањамияти басо муњим пайдо кардааст. Аз ин лињоз, корномаи
таърихиву илмии тољиконро метавон бењтарин дастовардњои илмию
амалї дар таърихи тамаддуни мардумони љањон номид ва ба он арљ
гузошт. Мо-мардуми тољик бо мероси бузурги илмии гузаштагони
худ ифтихор дорем ва онњоро гиромї медонем.

ОЁ МЕДОНЕД?ОЁ МЕДОНЕД?ОЁ МЕДОНЕД?ОЁ МЕДОНЕД?ОЁ МЕДОНЕД?

Фурќ а т МАДУЛОЕВ ,Фурќ а т МАДУЛОЕВ ,Фурќ а т МАДУЛОЕВ ,Фурќ а т МАДУЛОЕВ ,Фурќ а т МАДУЛОЕВ ,
донишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаи

иќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идора

1. Тарс аз ошиќиро "филофобия" ме-
номанд.

2. 45 сония барои занњо кифоя аст, ки
мардро бањо бидињанд.

3. Дар њар як шоколади "Сникерс" 16
дона "орех" омехта мекунанд.

4. Зањри каждум аз њама захри ќиматтарин дар дунёст.
5. Дар як сол одами солим ќариб 750 литр об менўшад.
7. Њангоми хандидан 17 мўшаки рўйи инсон кор мекунад. Дар

ваќти гиря кардан 43 мўшак ба кор медароянд.
8. Агар чашмони мо ба мисли уќоб мебуд, аз баланди 10 ошиёна

мурчаи заминро медидем.
9. Пингвин њангоми аз об баромадан 3 метр мељањад.
10. Одаме, ки метарсад нисбати одами ором хубтар мебинад.
11. Оби гарм нисбат ба оби хунук вазнинтар аст.
12. Гурбањо нисбат ба мард занро бештар дўст медоранд.
13. Дар њар ду сония дар љањон ду кўдак ба дунё меояд.
14. Њамагї ду фоизи занњо худашонро хушрўю зебо мегўянд.
15. Дили зан нисбат ба дили мард бештар мезанад.
16.Дар дунё аз њама калимаи маъмултарин ин "ОК" мебо-

шад.
17. Занњо назар ба мардњо ду маротиба бештар мижа

мезананд.
18. Дар Эрон узвњои одамро бе мушкилї мефурўшанд.
19. Дар бадани мо одамон 0,2 милиграм тилло аст.
20. 27 фоизи мошинњои рўи замин ранги сафед доранд.
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Анвори дониш НИГОЊЃурури Рустамї, гуфтам, ба хокаш кист андозад?

Зи по афтодагон гуфтанд: зўри нотавонињо.   Бедил

  ДОНИШЉЎ

Зиндагї бе орзу ширин набуд,Зиндагї бе орзу ширин набуд,Зиндагї бе орзу ширин набуд,Зиндагї бе орзу ширин набуд,Зиндагї бе орзу ширин набуд,
Зиндагиро орзу ширин намуд.Зиндагиро орзу ширин намуд.Зиндагиро орзу ширин намуд.Зиндагиро орзу ширин намуд.Зиндагиро орзу ширин намуд.
Бе умеду орзу зиндагї маъное надо-

рад. Ин орзўњоянд, ки моро ба зиндагї
дилгарм месозанду ба мо нерўи ба пеш
њаракат карданро медињанд. Шахсе, ки

орзую умеде надорад, њама чиз барояш якрангу бемаъност, чун ин
орзу аст, ки зиндагии моро рангин месозад. Ба аќидаи ман дар дунё
шахсе нест, ки орзуе надошта бошад ва барои расидан ба он талош
накунад. Ваќте инсон орзуе дорад, ў кўшиш мекунад, ки бо кадом
роње набошад, онро амалї кунад ва ин кўшиш ўро аз торикињо ба
рўшанї мебарад. Орзў он чизе нест, ки ту дар бистари хобат ба
он фикр карда хоб кунї, балки барои он талош бояд кард. Баъзењо
бо каме ба сарашон омадани сахтї аз орзўњояшон даст мекашанд.
Онњо дилшикаста шуда, мегуянд "Орзўњоям барбод рафт, дигар
орзўе доштан намехоњам". Вале ин фикр хато аст, чунки орзўњо
намемиранд, балки моро то рўзи охирин њамроњї мекунанд ва аз мо
талабгори онанд, ки онњоро тарк накунем ва барои расидан ба онњо
мубориза барем.

Хонандаи азиз, агар ту њам орзуе дошта бошї, аз он даст накаш,
чунки шояд барои ба он расидан фаќат як ќадам монда бошаду ту
ширинии зиндагиатро дарёбї.

ОРЗЎЊО НАМЕМИРАНД...ОРЗЎЊО НАМЕМИРАНД...ОРЗЎЊО НАМЕМИРАНД...ОРЗЎЊО НАМЕМИРАНД...ОРЗЎЊО НАМЕМИРАНД...
Сал т а н а т РАЊИМОВА ,Сал т а н а т РАЊИМОВА ,Сал т а н а т РАЊИМОВА ,Сал т а н а т РАЊИМОВА ,Сал т а н а т РАЊИМОВА ,

донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи
филологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљї

Дар шумораи 17-уми рўзномаи "Анво-
ри дониш" маќолаи Низомиддин Гиёев,
донишљўи соли 4-уми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї тањ-
ти унвони "Маънои калимаи тољик" чоп
шуда буд, ки дар заминаи њамон маќола

мехостам баъзе чизњоро илова намоям.
Калимаи "тољик" дар таълифоти мутафаккирони Шарќ бо номњои

гуногун: тољик, тозик, тожик зикр гардидааст. Аммо ин калима
бори аввал дар гуфтањои Саъдї Шерозї дар шакли "тољик"
омадааст:

Шояд, ки ба подшањ бигўянд,Шояд, ки ба подшањ бигўянд,Шояд, ки ба подшањ бигўянд,Шояд, ки ба подшањ бигўянд,Шояд, ки ба подшањ бигўянд,
Турки ту бирехт хуни тољик.Турки ту бирехт хуни тољик.Турки ту бирехт хуни тољик.Турки ту бирехт хуни тољик.Турки ту бирехт хуни тољик.
Дар тамоми гуфтањои мутафаккирон калимаи "тољик" бо "турк"

муќобил гузошта шудааст ва њељ имкон надорад, ки тољиконро як
табаќае аз туркон номид.

Шакли дигаре, ки бо унвони "тозик" ё "тожик" ном мебаранд,
аз он сабаб аст, ки муѓулњо ва туркњои ќадимї њарфи "љ"-ро гуфта
наметавонистанд ва дар гап задан њарфи "љ"-и калимаро ба "з"
табдил мекарданд. Аз њамин љо шакли нави он "тозик" пайдо
шудааст. Шакли "тожик" бошад, аз "тозик" пайдо шудааст. "Баъзе
котибон њангоми рўйнавис кардани ин калима мебинанд, ки он ба
забонашон мувофиќ намеояд ва онро дар шакли "тожик" навишта-
анд, - мегўяд С.Айнї".

Муњаммадњусайни Бурњон дар "Бурњони ќотеъ" (Душанбе,1993,
сањ.264, ќатори II) , "тољик"-ро ѓайри араб ва турк гуфтааст ва боз
дар поёнтар овардааст, ки "дар асл ба маънии авлоди араб аст, ки
дар Аљам бузург шуда ва баромадааст", ки ин хилофи гуфтањои
аввалааш мебошад. "Тозик"-ро бошад чунин гарњ додаст: "Тозик" -
авлоди арабро гўянд, ки дар аљам зойида ва бузург шуда бошад".
Агар "тозик" шакли дигари калимаи "тољик" бошад, пас ин
мардумро њељ гоњ аз авлоди араб гуфтан нашояд.

Дар "Фарњанги забони тољикї" (1969) "тољик" дар ду маънї:
якум номи яке аз халќњои Осиёи Миёна; дуввум мардуми ѓайри
арабу турк, мардуми форсизабон омадааст (сањ.367, ќатори I).

Бар зиммаи ин гуфтањо аксари луѓатнигорон тољиконро ё
арабзода ва ё турк гуфтаанд. Масалан, дар "Ѓиёсуллуѓот", ки дар
Њиндустон аз тарафи Муњаммади Ѓиёсиддин таълиф шудааст, дар
бораи калимаи "тољик" чунин маълумот омадааст: "тољик" авлоди
араб, ки дар Аљам бузург шуда бошад".

Дар "Бурњони ќотеъ"-и Муњаммадњусайни Бурњон: "тољик" ѓайри
араб ва туркро гўянд ва дар асл авлоди араб аст, ки дар Аљам
бузург шудаву баромада бошад".

Дар "Ќомусулаъмол" -и туркї, ки аз тарафи Шамсиддини
Сомї, ки таълифаш дар охирњои асри ХIХ тамом карда шудааст,
ин эзоњотро мебинем: "тољик" дар асл номи як ќавмест аз туркњо.
Дар замони њозира ин ном ба як тоифаи ањолии эрониюласли Осиёи
Миёна, ки ба забони форсї гап мезананд, дода шудааст".

С.Айнї дар китоби "Намунаи адабиёти тољик" (чопи кириллиаш
соли 2010) исбот кардааст, ки тољик на араб асту на турк ва на
дигару дигарњо… "Дар хусуси калимаи "тољик" ва сабаби дода
шудани ин ном ба ин халќ ин аст, ки халќи тољик аз љумлаи халќи
Эрон буда, дар замонњои ќадим маданияти бисёр дурахшон дошт.
Бинобар ин, калимаи "тољик"-ро, ки мансуб ба "тољ" аст, ба ин
халќ ба сифати як номи ифтихорї додаанд, - гуфтааст И.В.Сталин
дар дањрўзаи адабиёт ва санъати тољик дар Кремл, 22-юми апрели
соли 1941".

Хулоса, калимаи "тољик" аз се љузъ: "тољ - и - к". Якум "тољ"
аст, ки зинати сари подшоњон ва нишонаи подшоњии онњост; дуввум
њарфи "ї" - и нисбат аст. Масалан, мо самарќандї, бухорої гўем,
њамин "ї" њамроњ шуда, шахсњои ба ин шањрњо мансубро мефањмо-
над; саввум "к" -и исмї аст. Њар ваќт калима сифатеро, ё калимаи
исми онро номи чизи махсус кардан хоњанд, ин њарфро дар охири
он калима њамроњ мекунанд ва ин њарф ин калимаро исми хос
мегардонад.

Хонандаи арљманд метавонад маълумоти бештарро аз китоби
"Намунаи адабиёти тољик" - и Садриддин Айнї, ки бо њуруфоти
кириллї бори аввал соли 2010 чоп шудааст, дастрас намуда,
мутолиа намояд.

"ТОЉИК" ДАР ЛУЃАТЊО"ТОЉИК" ДАР ЛУЃАТЊО"ТОЉИК" ДАР ЛУЃАТЊО"ТОЉИК" ДАР ЛУЃАТЊО"ТОЉИК" ДАР ЛУЃАТЊО
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Љамеашиносони моро одате њаст, ки
бо љавонон ва дар бораи љавонон омиро-
на бо лањми волидайн пайѓамбарон сухан
бигўянд ва њамеша боварї доранд, ки хаќ мебошанд, вале
фаромўш мекунанд, ки њар як гурўњи сомеон аз одамони мушах-
хаси ба њамдигар монандї надоранд. Воќеањои имрўза дар Аврупо
ба мамлакати мо водор мекунанд, ки ба мусбияти љустуљўи
суннатњои шаклгирии симои маънавии љавонон бовар намоем.
Чењрашинос ва мардумшиноси амрикої Маргарет дар асари худ
"Фарњанг ва ирсият" хеле бо мањорат баён кардааст. "Љавононро
бовар кунед, ба мањораташон, истеъдоду малакањояшон ва бубинед,
ки чи пешравињоро дорро мебошанд ва созандаи ин љомеаи имрўзу
фардоянд."

Боз дар асараш бо истењзо ќайд намудааст. "Агар калонсоле ба
ту гўяд, ки гўш кун, ман љавон будам, ту њељ гоњ пир набудї
гуфта тавонанд." Пас, имрўз љавонон метавонанд ба онњо посух
дода, гўян, ки ту дар он оламе, ки ман љавонам, ту љавон набудї
ва њељ гоњ чунин нахоњї буд. Бале, дар њаќиќат дар оламе, ки мо
љавонем, њељ яке аз онњо љавон набуданд.

Бо ташаббуси Пешвои муаззами миллат, ки барои мо љавонон
тамоми шароитњоро муњайё кардааст, моро мебояд ба ин дастгирињои
Пешвои миллат, волидонамон ва устодонамон рўњбаланд шуда,
созандаи ин давлати бињишосо бошем.

ЉАВОНОН-ОЯНДАИ МИЛЛАТЉАВОНОН-ОЯНДАИ МИЛЛАТЉАВОНОН-ОЯНДАИ МИЛЛАТЉАВОНОН-ОЯНДАИ МИЛЛАТЉАВОНОН-ОЯНДАИ МИЛЛАТ

Дилноз а ХОНЉОНОВА ,Дилноз а ХОНЉОНОВА ,Дилноз а ХОНЉОНОВА ,Дилноз а ХОНЉОНОВА ,Дилноз а ХОНЉОНОВА ,
донишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаи
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ВАЗИФАИ БИОЛОГИИ КАР-ВАЗИФАИ БИОЛОГИИ КАР-ВАЗИФАИ БИОЛОГИИ КАР-ВАЗИФАИ БИОЛОГИИ КАР-ВАЗИФАИ БИОЛОГИИ КАР-
БОЊИДРАТЊО ДАРБОЊИДРАТЊО ДАРБОЊИДРАТЊО ДАРБОЊИДРАТЊО ДАРБОЊИДРАТЊО ДАР

ОРГАНИЗМОРГАНИЗМОРГАНИЗМОРГАНИЗМОРГАНИЗМ

Карбоњидратњо дар табиат хеле фаровон
мебошанд. Онњо дар табдилоти биологие,
ки дар организмњои зинда мегузаранд,  роли
муњимро мебозанд. Ба онњо ќанди ангур ё
ин ки глюкоза, ќанди лаблабу, найшакар ё

ин ки сахароза, инчунин крахмал ва селлюлоза дохил мешаванд.
Истилоњи "карбоњидрат"-ро бори аввал олими эстониягї К.Шмидт
пешнињод карда буд ва ин ба он асос ёфта буд, ки таркиби ќисми
зиёди пайвастњои ин синф аз атомњои карбон ва молекулахои об
иборат буда, бо формулаи умумии Сn(H2O)m  ифода меёбад. Вале
тадќиќотњои минбаъдаи карбоњидратњо нишон доданд, ки чунин
номгузорї  на њама ваќт дуруст  мебошад. Карбоњидратњо ба
намудњои зерин људо мешаванд: моносахарид (гюкоза - С6Н12О6,
фруктоза- С6Н12О6), дисахарид (сахароза С12Н22О11, малтоза
С12Н22О11 ва лактоза С12Н22О11) ва полисахарид (селлюлоза -
(С6Н12О5)n, оњар ва гликоген). Моддањое, ки аз ду молекулаи
моносахарид иборат буда, ба воситаи банди гликозидї пайваст
мебошанд дисахаридњо номида мешаванд.

Гурўњи оддитарини карбогидратњо монозњо гидролиз намешаванд.
Формулаи умумии моносахаридњо Сn(Н2О)m буда, маънояш "кар-
бону об" мебошад.  Аз њама муњими онњо пентоза С5Н10О5  ва
гексоза  С6Н12О6  аст.

Аз моносахаридњо, бештар глюкоза ва фруктоза  дар табиат пањн
гаштаанд. Онњо ба гексозањо мансуб буда, глюкоза ба алдоза ва
фруктоза бошад, ба кетоза шабоњат доранд. Карбоњидратњо гарчанде
формулаи умумии ба њам монанд тамъи ширин дошта бошанд њам,
аммо бо сохти структура, таркиб, хосиятњои физикию химиявиашон
аз њамдигар фарќ доранд. Масалан: фруктоза аз сахароза (ќанд)
таќрибан 2 маротиба, аз глюкоза 3 маротиба ширинтар аст. Глюкоза
бошад, шириниаш аз ќанди лаблабу камтар мебошад. Меваљот ва асал
манбаи асосии фруктозаю глюкозаанд. Асал 25 - 37% глюкоза ва 39
- 40% фруктоза дорад. Малтоза (ќанди суманак) дар ѓаллаи нав
нешзадаистода (агар гандум бошад, дар даври аввали сабзиши
суманак) мављуд аст. Лактоза ба миќдори зиёд дар таркиби шир
вуљуд дорад: дар шири модар ќариб 5,5 - 8,4%, дар шири гов 4
- 5%. Найшакар 14-26%, лаблабуи ќанд 16-20% сахароза  вуљуд
дорад. Дар байни полисахаридњои гуногун муњимтаринашон селлюло-
за, оњар ва гликоген мебошанд. Полисахаридњо ду вазифа - сохторї
ва ѓизоиро иљро мекунанд. Селлюлоза љузъи асосии бофтањои растанї
буда, асосан дар девораи њуљайрањо мављуд аст. Пахта ва заѓир 90
- 99%, чўб то 45% селлюлоза доранд.   Оњар (крахмал) бошад
ба миќдори зиёд дар карташока, дони растанињои хўшадор, мевањо
ва ѓайра вуљуд дорад. Лундањои картошка таќрибан 20%, донањои
гандум ва љуворимакка таќрибан 70%, биринљ 80% крахмал доранд.

Фруктоза ќандест, ки њангоми мењнати фикрї ва дар синни
наврасию солхўрдагї истеъмол кардани он муњим аст. Фруктозаро
дар сурати мубодилаи равѓану холестерин, њамчунин беморони гириф-
тори атеросклероз ба љои ќанд истеъмол мекунанд. Лактоза карбо-
њидрати асосии шири модар буда, чун ќисми таркибии ѓизои кўдак
ањамияти калон дорад. Онњо ба фаъолияти микрофлораи рўда
таъсири хуб мерасонанд.
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донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи

филологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик ва
ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

ЉАШНИ МЕЊРГОНЉАШНИ МЕЊРГОНЉАШНИ МЕЊРГОНЉАШНИ МЕЊРГОНЉАШНИ МЕЊРГОН
 Сомон АБДУЛЛОЕВ , Сомон АБДУЛЛОЕВ , Сомон АБДУЛЛОЕВ , Сомон АБДУЛЛОЕВ , Сомон АБДУЛЛОЕВ ,

донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи
омўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњанг

Дар даврони соњибистиќлолии кишвар,
ки арзишмантарин дастоварди миллати то-
љик дар њазораи охир аст, бо шарофату
њидоятњои пайгирона ва сиёсати хирадман-
донаву фарњангпарваронаи Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон арзишњои таъ-
рихиву фарњангии миллати кўњанбунёду та-
маддунофари тољик дубора эњё мегарданд.

Некрўзу некљашну некваќту некфол,Некрўзу некљашну некваќту некфол,Некрўзу некљашну некваќту некфол,Некрўзу некљашну некваќту некфол,Некрўзу некљашну некваќту некфол,
Мењргон омад гирифта фолаш аз неки мисол.Мењргон омад гирифта фолаш аз неки мисол.Мењргон омад гирифта фолаш аз неки мисол.Мењргон омад гирифта фолаш аз неки мисол.Мењргон омад гирифта фолаш аз неки мисол.
Љашни Мењргон яке аз идњои ќадимтарини мардумони форсу

тољик мебошад, ки њамчун иди мењру муњабат, дўстиву рафоќати
одамон ба якдигар, тантанаи ранљи кашидаи барзгарон аст, ки ниёгони
мо баъди љамъовари њосил таљлил мекарданд. Мењргон асосан иди
њосилот аст ва дар оѓози фасли тирамоњ љашн гирифта мешавад, ки
бо њисоби мелодї аз 23-юми сентябр то 22-юми октябр давом
меёбад.

Дар давраи Сосониён љашни Мењргон бисёр бошукуњ ва ботан-
тана мегузашт. Љашнгири Мењргон ба иди Наврўз хеле монандї
дорад. Мардум хонаю дарашонро тоза мекарданд, бењтарин либоса-
шонро мепўшиданд, худро зебо намуда, ба идгоњњо мерафтанд.
Умуман дар ин рўз њама ба якдигар мењрубонњои зиёд мекарданд.

Баъди Инќилоби Октябр дар байни дењќонони Осиёи Миёна, аз
љумла тољикон, анъанњои нав ба мисли иди њосилот пайдо шуда
буданд. Ба љашни Мењргон истиќлолият умри дубора бахшид.
Таљлили иди Мењргон тибќи Ќарори Њукумати Љумњури Тољики-
стон аз 5-уми августи соли 2009, тањти №538 дар тамоми гўшаю
канори кишварамон бошукуњу шањомат ба роњ монда шудааст. Бо
таваљљўњ ба ин, ки Мењргон яке аз љашнњои сегонаи машњуру
маъруфи мардуми форсу тољик аст, бо дастури Пешвои муаззами
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ин иди бостонї њар сол рўзи 8-
уми октиябр чун иди миллї бо шукуњу шањомат љашн гирифта
мешавад.

 Бо ин маќсад мо донишљўёни соли 4-уми (гуруњи 409, шуъбаи
тањсилоти ибтидої) факултаи омўзгории Донишгоњи давлати Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, ки дар муассисаи тањсилоти миёнаи
умуми №53-и шањри Кўлоб ба номи Саидчон Њакимзода њамчун
таљрибаомўзи синфњои ибтидої равона шудем, хостем ин љашни
аљдодии хеш-Мењргонро дар якљоягї љашн гирем.

Ман аз номи худ ва аз номи ањли гуруњамон ба њама омўзгорон
ва роњбарияти муассиса, аз љумла устод Ёќубов Саидасвар ва
муаллима Ибодова Мањбуба изњори миннатдорї менамоем, ки дар
љамъомади имрўза дасти кўмаки хешро бароямон арзонї доштанд.

НАВЌАЛАМ

Шоире мефармояд:
Њаќиќат дар дили фарди бузург аст,Њаќиќат дар дили фарди бузург аст,Њаќиќат дар дили фарди бузург аст,Њаќиќат дар дили фарди бузург аст,Њаќиќат дар дили фарди бузург аст,
Њаќиќат оини марди бузург аст.Њаќиќат оини марди бузург аст.Њаќиќат оини марди бузург аст.Њаќиќат оини марди бузург аст.Њаќиќат оини марди бузург аст.
Њаќиќат худ ба худ осон наояд,Њаќиќат худ ба худ осон наояд,Њаќиќат худ ба худ осон наояд,Њаќиќат худ ба худ осон наояд,Њаќиќат худ ба худ осон наояд,
Њаќиќат зодаи дарди бузург аст.Њаќиќат зодаи дарди бузург аст.Њаќиќат зодаи дарди бузург аст.Њаќиќат зодаи дарди бузург аст.Њаќиќат зодаи дарди бузург аст.
Аз љавоне пурсиданд: "Бадтарин дард

чист?" Гуфт: "Дарди дандон ва доштани
њамсари бад".

Пирамаде ин матлабро шуниду гуфт: "Дандонро метавон кашиду
њамсарро талоќ дод. Бадтарин дардњо дарди чашму доштани
фарзанди бад аст. На чашмро метавон људо намуд ва на фарзандро
инкор кард".

Фарзанд меваи умри одамї буда, дилхушии оила, обруву
эътибори пайвандон ва дилпурї ба фардои зиндагию идомаи наслњо
мебошад. Рисолати инсон он аст, ки оила барпо мекунад, фарзанд
ба дунё меорад, онро тарбия мекунад, ба камол мерасонад ва ба
пайванди наслњо наќш мегузорад. Ин аст, ки дар баробари
ташаккули оила ва љомеаи инсонї масъалањои тарбияи фарзандони
солим њамеша лозим ва муњим будааст, зеро ки ин ба њастии инсон
ва инкишофу маънавии он алаќаманд мебошад.

Мо-тољикон мардуми бофарњанг њастем ва фарзандонамонро бояд
дар рўњияи баланди ахлоќи њамида тарбия намоем. Бузурге фарму-
дааст, ки: "Фарзандњоямонро мувофиќи замони худамон не, балки
мувофиќи замони зиндагии ояндаи онњо бояд тарбия намоем."

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми хеш
ба Маљлиси Олї гуфта буд, ки: "Таълиму тарбия дар пайвастагии
мутаќобилаи се омили иљтимої: оила, муассиса ва љомеа рўњу
равони воќеї пайдо мекунад, бешубња оила дар тарбияи фарзанд
љойи асосиро ишѓол менамояд. Дар таълиму тарбияи фарзанд сатњи
маърифатнокии падарону модар низ наќши нињоят бузург мебозад".

Њамин тариќ, тарбияи фарзанд вазифаи мушкил ва бисёр
муќаддас ба шумор меравад. Аз ин рў, ба он бояд муносибати
љиддї дошта бошем, то фарзандонро дар рўњияи худшиносию
худогоњии миллї, мењанпарастию мењнатдўстї ва хештаншиносї
тарбия намоем.

Њаёти мо ба мисли яхпорањо аст, ки
об шуда меравад. Њар як фарди љомеа
бояд кўшиш ба харљ дињад, ки њаёти
худро рангин созад. Мо инсонњо барои
њаёти дурустро интихоб кардан њамеша
ростќавлу поквиљдон бошем.

Мавзўе, ки ман дар ин шумора мат-
рањ намудаам, мавзўи њалкунандаи зиндагии имрўзу фардои њар як
љавони бонангу бономуси љомеа мебошад. Яъне, интихоби њамсафари
њаёт номгўзорї шудааст. Зиндагии мо инсонњо ба мисли ќиссаи
яхфурўшест, ки аз ў пурсиданд, фурўхтї гўфт: Нахариданд, аммо
тамом шуд.

Маќсад аз матрањ намудани мавзўи мазкур интихоб кардани
њамсафари њаёт барои љавонони љомеаи мутаммадин мебошад. Мо
бояд њамеша кўшиш намоем, ки дар ин лањзањои кўтоњи њаёт
њамсафари хубе интихоб намоем, то дар њама лањзањои пастиву
баландии зиндагї то охири умр дар барамон бошад, зеро бузургон
гуфтаанд: "Интихоб кардани зан ба мисли интихоб кардани китоб
аст, љилди зебои китоб инсонро ба худаш љалб мекунад. Дарунаш,
ки хуб набошад, то ба охир хонданаш хеле душвор аст."

ИНТИХОБИ ЊАМСАФАРИНТИХОБИ ЊАМСАФАРИНТИХОБИ ЊАМСАФАРИНТИХОБИ ЊАМСАФАРИНТИХОБИ ЊАМСАФАР
Саймањмуди САЙМАВЛОН ,Саймањмуди САЙМАВЛОН ,Саймањмуди САЙМАВЛОН ,Саймањмуди САЙМАВЛОН ,Саймањмуди САЙМАВЛОН ,

донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи
молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї
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Анвори дониш1414141414 ГУНОГУН Бар наќши рўзгор манењ дил, ки оќибат

Ин наќшро, ки боз кунї, љуз хаёл нест.    Авњадии Мароѓаї

СОЛИ МУШСОЛИ МУШСОЛИ МУШСОЛИ МУШСОЛИ МУШ
   Соли нави 2020, ки Соли муш аст ба онњое, ки сидќан мењнат   Соли нави 2020, ки Соли муш аст ба онњое, ки сидќан мењнат   Соли нави 2020, ки Соли муш аст ба онњое, ки сидќан мењнат   Соли нави 2020, ки Соли муш аст ба онњое, ки сидќан мењнат   Соли нави 2020, ки Соли муш аст ба онњое, ки сидќан мењнат
мекунанд, дастоварду комёбињо пешгўї менамояд.мекунанд, дастоварду комёбињо пешгўї менамояд.мекунанд, дастоварду комёбињо пешгўї менамояд.мекунанд, дастоварду комёбињо пешгўї менамояд.мекунанд, дастоварду комёбињо пешгўї менамояд.
   Таќвими шарќї, ки 12 солро ташкил медињад, аз мучали муш   Таќвими шарќї, ки 12 солро ташкил медињад, аз мучали муш   Таќвими шарќї, ки 12 солро ташкил медињад, аз мучали муш   Таќвими шарќї, ки 12 солро ташкил медињад, аз мучали муш   Таќвими шарќї, ки 12 солро ташкил медињад, аз мучали муш
оѓоз меёбад. Мушњо аслан зираку доно ва њушёранд.оѓоз меёбад. Мушњо аслан зираку доно ва њушёранд.оѓоз меёбад. Мушњо аслан зираку доно ва њушёранд.оѓоз меёбад. Мушњо аслан зираку доно ва њушёранд.оѓоз меёбад. Мушњо аслан зираку доно ва њушёранд.
   Дар Соли муш онњое, ки доро шудан мехоњанд, агар кўшанд,   Дар Соли муш онњое, ки доро шудан мехоњанд, агар кўшанд,   Дар Соли муш онњое, ки доро шудан мехоњанд, агар кўшанд,   Дар Соли муш онњое, ки доро шудан мехоњанд, агар кўшанд,   Дар Соли муш онњое, ки доро шудан мехоњанд, агар кўшанд,
њатман ба маќсад мерасанд.њатман ба маќсад мерасанд.њатман ба маќсад мерасанд.њатман ба маќсад мерасанд.њатман ба маќсад мерасанд.
   Онњое , ки дар Соли муш таваллуд шудаанд , дорои хотираи   Онњое , ки дар Соли муш таваллуд шудаанд , дорои хотираи   Онњое , ки дар Соли муш таваллуд шудаанд , дорои хотираи   Онњое , ки дар Соли муш таваллуд шудаанд , дорои хотираи   Онњое , ки дар Соли муш таваллуд шудаанд , дорои хотираи
ќавианд, ки хурдтарин њодисотро дар хотир нигоњ медоранд.ќавианд, ки хурдтарин њодисотро дар хотир нигоњ медоранд.ќавианд, ки хурдтарин њодисотро дар хотир нигоњ медоранд.ќавианд, ки хурдтарин њодисотро дар хотир нигоњ медоранд.ќавианд, ки хурдтарин њодисотро дар хотир нигоњ медоранд.
   Муш дар њар њолат нуќтаи назари худро дорад ва аз мањорату   Муш дар њар њолат нуќтаи назари худро дорад ва аз мањорату   Муш дар њар њолат нуќтаи назари худро дорад ва аз мањорату   Муш дар њар њолат нуќтаи назари худро дорад ва аз мањорату   Муш дар њар њолат нуќтаи назари худро дорад ва аз мањорату

малака ва зиракии шахсї истифода мекунад. Мушњо худхоњ (эгоист)малака ва зиракии шахсї истифода мекунад. Мушњо худхоњ (эгоист)малака ва зиракии шахсї истифода мекунад. Мушњо худхоњ (эгоист)малака ва зиракии шахсї истифода мекунад. Мушњо худхоњ (эгоист)малака ва зиракии шахсї истифода мекунад. Мушњо худхоњ (эгоист)
мебошанд .мебошанд .мебошанд .мебошанд .мебошанд .
   Пешгўї мешавад, ки дар Соли муш одамон кам ба касалињо   Пешгўї мешавад, ки дар Соли муш одамон кам ба касалињо   Пешгўї мешавад, ки дар Соли муш одамон кам ба касалињо   Пешгўї мешавад, ки дар Соли муш одамон кам ба касалињо   Пешгўї мешавад, ки дар Соли муш одамон кам ба касалињо
гирифтор мешаванд, аз ин рў коршиносон тавсия медињанд, ки даргирифтор мешаванд, аз ин рў коршиносон тавсия медињанд, ки даргирифтор мешаванд, аз ин рў коршиносон тавсия медињанд, ки даргирифтор мешаванд, аз ин рў коршиносон тавсия медињанд, ки даргирифтор мешаванд, аз ин рў коршиносон тавсия медињанд, ки дар
Соли муш фаъол бошему ба тамрину варзиш шуѓл варзем.Соли муш фаъол бошему ба тамрину варзиш шуѓл варзем.Соли муш фаъол бошему ба тамрину варзиш шуѓл варзем.Соли муш фаъол бошему ба тамрину варзиш шуѓл варзем.Соли муш фаъол бошему ба тамрину варзиш шуѓл варзем.
    Муш дар хона бенизомиро хуш надорад. Аслан талабгори чизњои    Муш дар хона бенизомиро хуш надорад. Аслан талабгори чизњои    Муш дар хона бенизомиро хуш надорад. Аслан талабгори чизњои    Муш дар хона бенизомиро хуш надорад. Аслан талабгори чизњои    Муш дар хона бенизомиро хуш надорад. Аслан талабгори чизњои
ќимматбањост. Њамеша ба тозаву тамиз кардани хонааш машѓул аст.ќимматбањост. Њамеша ба тозаву тамиз кардани хонааш машѓул аст.ќимматбањост. Њамеша ба тозаву тамиз кардани хонааш машѓул аст.ќимматбањост. Њамеша ба тозаву тамиз кардани хонааш машѓул аст.ќимматбањост. Њамеша ба тозаву тамиз кардани хонааш машѓул аст.
               Чун мушњо хонањояшонро дўст медоранд, мо њам бењтар аст, СолиЧун мушњо хонањояшонро дўст медоранд, мо њам бењтар аст, СолиЧун мушњо хонањояшонро дўст медоранд, мо њам бењтар аст, СолиЧун мушњо хонањояшонро дўст медоранд, мо њам бењтар аст, СолиЧун мушњо хонањояшонро дўст медоранд, мо њам бењтар аст, Соли
нави 2020-ро дар хонањоямон пешвоз гирем. Соли муш ѓаму андуњро ќабулнави 2020-ро дар хонањоямон пешвоз гирем. Соли муш ѓаму андуњро ќабулнави 2020-ро дар хонањоямон пешвоз гирем. Соли муш ѓаму андуњро ќабулнави 2020-ро дар хонањоямон пешвоз гирем. Соли муш ѓаму андуњро ќабулнави 2020-ро дар хонањоямон пешвоз гирем. Соли муш ѓаму андуњро ќабул
надорад. Мо њам таманно дорем дар ин сол њамеша шоду масрур бошед.надорад. Мо њам таманно дорем дар ин сол њамеша шоду масрур бошед.надорад. Мо њам таманно дорем дар ин сол њамеша шоду масрур бошед.надорад. Мо њам таманно дорем дар ин сол њамеша шоду масрур бошед.надорад. Мо њам таманно дорем дар ин сол њамеша шоду масрур бошед.



№1 (302), ДУШАНБЕ, 3.02.2020
Анвори дониш 1515151515Ба ќадри њам расед, эй халќи олам,

Ѓанимат њаст њар як сўњбати мо.      Хайрандеш КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН НАШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 200 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта танњо 1 нафар:  Валиева Њалима
(02.01.2020, соати 08:48, 3 хато) љавоб пешнињод кардаст, ки 3 хатогї дорад. Аз
ин рў, ѓолиб маълум нашуд.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад,
метавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.

Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур аз 4.02.2020 то
12.02.2020 муайян шудааст.
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Бањри инсон чашми ман шабњо гирист,

То даридам пардаи асрори зист.    Муњаммад Иќбол

МУАССИС:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,  профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї

НАЗАРОВ ЊОТАМШО,
номзади илмњои педагогї

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,
номзади илмњои филологї

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ,
номзади илмњои филологї

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19

     Санаи 11.01.2020 Холматова Мумина Мањмадовна, омўзгори кафедраи пе-
дагогикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар
Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-036 Пажўњишгоњи рўшди маорифи ба номи
Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон дар мавзўи "Моде-
лњои таљрибавї-тањлили ташкили љараёни таълиму тарбия зимни тадбиќи
ѓояњои педагогикаи муосир" барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои
педагогї аз рўи ихтисоси 6D 01 03 00- педагогика ва психология, 13.00.01.
педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва тањ-
силот (илмњои педагогї) зери роњбарии номза-
ди илмњои педагогї, дотсент Иброњимов Грез

рисолаи номзадиашро бо муваффаќият дифоъ намуд.
ХХХХ

     Санаи 24.01.2020 Ќувватова Муњаббат Абдулњамидовна, омўзгори кафед-
раи забони тољикї бо методикаи таълими они Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар Шўрои диссертатсионии Донишгоњи миллии
Тољикистон рисолаи номзадии худро дар мавзўи "Тадќиќи таърихї-лингвис-
тии топонимияи Норак ва атрофи он" барои дарёфти дараљаи илмии номза-
ди илмњои филологї зери роњбарии доктори илмњои филологї, профессор,
Корманди шоистаи Тољикистон Љумъахон Алимї бо муваффаќият дифоъ
намуд.
     Раёсати донишгоњ ин комёбии илмиро ба муњаќќиќон ва роњбарони ил-
миашон сидќан табрик намуда, дар корњои минбаъдаашон бурдборињо таманно дорад.
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Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи феврали солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.
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кафедраи физикаи умумї ва назариявї;кафедраи физикаи умумї ва назариявї;кафедраи физикаи умумї ва назариявї;кафедраи физикаи умумї ва назариявї;кафедраи физикаи умумї ва назариявї;
26. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, номзади26. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, номзади26. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, номзади26. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, номзади26. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, номзади
илмњои филологї, мудири кафедраи адабиётиилмњои филологї, мудири кафедраи адабиётиилмњои филологї, мудири кафедраи адабиётиилмњои филологї, мудири кафедраи адабиётиилмњои филологї, мудири кафедраи адабиёти
рус ва хориљї бо МТЗАР рус ва хориљї бо МТЗАР рус ва хориљї бо МТЗАР рус ва хориљї бо МТЗАР рус ва хориљї бо МТЗАР (55-солагї муборак(55-солагї муборак(55-солагї муборак(55-солагї муборак(55-солагї муборак
бошад !)бошад !)бошад !)бошад !)бошад !) ;;;;;
27. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ассис-27. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ассис-27. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ассис-27. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ассис-27. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ассис-
тенти кафедраи география ва сайёњї;тенти кафедраи география ва сайёњї;тенти кафедраи география ва сайёњї;тенти кафедраи география ва сайёњї;тенти кафедраи география ва сайёњї;
28. НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ, 14.02.1984,28. НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ, 14.02.1984,28. НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ, 14.02.1984,28. НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ, 14.02.1984,28. НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ, 14.02.1984,
фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;
29. КАРИМОВ МИРЗО, 14.02.1962, посбон;29. КАРИМОВ МИРЗО, 14.02.1962, посбон;29. КАРИМОВ МИРЗО, 14.02.1962, посбон;29. КАРИМОВ МИРЗО, 14.02.1962, посбон;29. КАРИМОВ МИРЗО, 14.02.1962, посбон;
30. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ , 15.02.1980,30. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ , 15.02.1980,30. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ , 15.02.1980,30. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ , 15.02.1980,30. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ , 15.02.1980,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ва
молия молия молия молия молия (40-солагї муборак бошад!)(40-солагї муборак бошад!)(40-солагї муборак бошад!)(40-солагї муборак бошад!)(40-солагї муборак бошад!);;;;;
31. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942, саром-31. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942, саром-31. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942, саром-31. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942, саром-31. ФОЗИЛОВ СУБЊОН, 15.02.1942, саром-
ўзгори кафедраи тарбияи љисмонї ва матоди-ўзгори кафедраи тарбияи љисмонї ва матоди-ўзгори кафедраи тарбияи љисмонї ва матоди-ўзгори кафедраи тарбияи љисмонї ва матоди-ўзгори кафедраи тарбияи љисмонї ва матоди-
каи таълимии он;каи таълимии он;каи таълимии он;каи таълимии он;каи таълимии он;
32. ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР,16.02.1991,32. ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР,16.02.1991,32. ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР,16.02.1991,32. ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР,16.02.1991,32. ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР,16.02.1991,
ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;
33. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, номзади33. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, номзади33. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, номзади33. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, номзади33. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, номзади
илмњои кишоварзї , декани факултаи химия ,илмњои кишоварзї , декани факултаи химия ,илмњои кишоварзї , декани факултаи химия ,илмњои кишоварзї , декани факултаи химия ,илмњои кишоварзї , декани факултаи химия ,
биология ва география;биология ва география;биология ва география;биология ва география;биология ва география;
34. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ассистен-34. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ассистен-34. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ассистен-34. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ассистен-34. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ассистен-
ти кафедраи илмњои компютерї;ти кафедраи илмњои компютерї;ти кафедраи илмњои компютерї;ти кафедраи илмњои компютерї;ти кафедраи илмњои компютерї;
35. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД, 17.02.1990, асси-35. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД, 17.02.1990, асси-35. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД, 17.02.1990, асси-35. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД, 17.02.1990, асси-35. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД, 17.02.1990, асси-
стенти кафедраи химия ва биология стенти кафедраи химия ва биология стенти кафедраи химия ва биология стенти кафедраи химия ва биология стенти кафедраи химия ва биология (30-солагї(30-солагї(30-солагї(30-солагї(30-солагї

муборак бошад!)муборак бошад!)муборак бошад!)муборак бошад!)муборак бошад!);;;;;
36. БОРОНОВА ФИРЎЗА, 17.02.1979, фар-36. БОРОНОВА ФИРЎЗА, 17.02.1979, фар-36. БОРОНОВА ФИРЎЗА, 17.02.1979, фар-36. БОРОНОВА ФИРЎЗА, 17.02.1979, фар-36. БОРОНОВА ФИРЎЗА, 17.02.1979, фар-
рош ;рош ;рош ;рош ;рош ;
37. КАРИМОВ СИЁВУШ, 18.02.1995, ассис-37. КАРИМОВ СИЁВУШ, 18.02.1995, ассис-37. КАРИМОВ СИЁВУШ, 18.02.1995, ассис-37. КАРИМОВ СИЁВУШ, 18.02.1995, ассис-37. КАРИМОВ СИЁВУШ, 18.02.1995, ассис-
тенти кафедраи илмњои компютерї тенти кафедраи илмњои компютерї тенти кафедраи илмњои компютерї тенти кафедраи илмњои компютерї тенти кафедраи илмњои компютерї (25-солагї(25-солагї(25-солагї(25-солагї(25-солагї
муборак бошад!)муборак бошад!)муборак бошад!)муборак бошад!)муборак бошад!);;;;;
38. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,38. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,38. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,38. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,38. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,
номзади илмњои филологї, декани факултаи фи-номзади илмњои филологї, декани факултаи фи-номзади илмњои филологї, декани факултаи фи-номзади илмњои филологї, декани факултаи фи-номзади илмњои филологї, декани факултаи фи-
лологияи хориљї;лологияи хориљї;лологияи хориљї;лологияи хориљї;лологияи хориљї;
39. БОЗОРОВ XУШБАХТ, 20.02.1955, ном-39. БОЗОРОВ XУШБАХТ, 20.02.1955, ном-39. БОЗОРОВ XУШБАХТ, 20.02.1955, ном-39. БОЗОРОВ XУШБАХТ, 20.02.1955, ном-39. БОЗОРОВ XУШБАХТ, 20.02.1955, ном-
зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи тањси-зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи тањси-зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи тањси-зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи тањси-зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи тањси-
лоти ибтидої лоти ибтидої лоти ибтидої лоти ибтидої лоти ибтидої (65-солагї муборак бошад!)(65-солагї муборак бошад!)(65-солагї муборак бошад!)(65-солагї муборак бошад!)(65-солагї муборак бошад!);;;;;
40. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992, асси-40. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992, асси-40. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992, асси-40. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992, асси-40. ЁРМАТОВ АЛИШЕР, 20.02.1992, асси-
стенти кафедраи тањсилоти ибтидої;стенти кафедраи тањсилоти ибтидої;стенти кафедраи тањсилоти ибтидої;стенти кафедраи тањсилоти ибтидої;стенти кафедраи тањсилоти ибтидої;
41. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,41. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,41. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,41. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,41. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,
саромўзгори кафедраи адабиёти тољик ва жур-саромўзгори кафедраи адабиёти тољик ва жур-саромўзгори кафедраи адабиёти тољик ва жур-саромўзгори кафедраи адабиёти тољик ва жур-саромўзгори кафедраи адабиёти тољик ва жур-
налистика ;налистика ;налистика ;налистика ;налистика ;
4 2 .  АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,4 2 .  АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,4 2 .  АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,4 2 .  АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,4 2 .  АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,
22 .02.1994, ассистенти кафедраи тањсилоти22.02.1994, ассистенти кафедраи тањсилоти22.02.1994, ассистенти кафедраи тањсилоти22.02.1994, ассистенти кафедраи тањсилоти22.02.1994, ассистенти кафедраи тањсилоти
томактабї ;томактабї ;томактабї ;томактабї ;томактабї ;
43. РАЉАБОВ РАМАЗОН, 23.02.1993, лабо-43. РАЉАБОВ РАМАЗОН, 23.02.1993, лабо-43. РАЉАБОВ РАМАЗОН, 23.02.1993, лабо-43. РАЉАБОВ РАМАЗОН, 23.02.1993, лабо-43. РАЉАБОВ РАМАЗОН, 23.02.1993, лабо-
ранти кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаиранти кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаиранти кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаиранти кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаиранти кафедраи тарбияи љисмонї ва методикаи
таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;
44. САМИЕВА ЗУЛФИЯ, 23.02.1973, фар-44. САМИЕВА ЗУЛФИЯ, 23.02.1973, фар-44. САМИЕВА ЗУЛФИЯ, 23.02.1973, фар-44. САМИЕВА ЗУЛФИЯ, 23.02.1973, фар-44. САМИЕВА ЗУЛФИЯ, 23.02.1973, фар-
рош ;рош ;рош ;рош ;рош ;
45. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА , 23.02.1990,45. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА , 23.02.1990,45. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА , 23.02.1990,45. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА , 23.02.1990,45. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА , 23.02.1990,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ассистенти кафедраи забонњои хориљї ассистенти кафедраи забонњои хориљї ассистенти кафедраи забонњои хориљї ассистенти кафедраи забонњои хориљї (30-со-(30-со-(30-со-(30-со-(30-со-
лагї муборак бошад!)лагї муборак бошад!)лагї муборак бошад!)лагї муборак бошад!)лагї муборак бошад!);;;;;
46. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994, ас-46. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994, ас-46. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994, ас-46. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994, ас-46. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994, ас-
систенти кафедраи забонњои хориљї;систенти кафедраи забонњои хориљї;систенти кафедраи забонњои хориљї;систенти кафедраи забонњои хориљї;систенти кафедраи забонњои хориљї;
47. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971, муди-47. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971, муди-47. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971, муди-47. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971, муди-47. ЃУЛОМОВА МОЊИРА, 23.02.1971, муди-
ри кабинети кафедраи математика ва методикаири кабинети кафедраи математика ва методикаири кабинети кафедраи математика ва методикаири кабинети кафедраи математика ва методикаири кабинети кафедраи математика ва методикаи
таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;таълими он;
48. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ , 25.02.1974,48. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ , 25.02.1974,48. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ , 25.02.1974,48. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ , 25.02.1974,48. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ , 25.02.1974,
ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;ассистенти кафедраи илмњои компютерї;
49. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,49. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,49. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,49. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,49. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,
саромўзгори кафедраи забони тољикї бо методи-саромўзгори кафедраи забони тољикї бо методи-саромўзгори кафедраи забони тољикї бо методи-саромўзгори кафедраи забони тољикї бо методи-саромўзгори кафедраи забони тољикї бо методи-
каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;
50. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ , 25.02.1971,50. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ , 25.02.1971,50. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ , 25.02.1971,50. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ , 25.02.1971,50. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ , 25.02.1971,
мудири кафедраи физикаи умумї ва назариявї;мудири кафедраи физикаи умумї ва назариявї;мудири кафедраи физикаи умумї ва назариявї;мудири кафедраи физикаи умумї ва назариявї;мудири кафедраи физикаи умумї ва назариявї;
51 . ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА , 25.02.1984,51. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА , 25.02.1984,51. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА , 25.02.1984,51. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА , 25.02.1984,51. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА , 25.02.1984,
ассистенти кафедраи забони русии умумидониш-ассистенти кафедраи забони русии умумидониш-ассистенти кафедраи забони русии умумидониш-ассистенти кафедраи забони русии умумидониш-ассистенти кафедраи забони русии умумидониш-
гоњї ;гоњї ;гоњї ;гоњї ;гоњї ;
52. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистенти52. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистенти52. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистенти52. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистенти52. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистенти
кафедраи забони русии умумидонишгоњї кафедраи забони русии умумидонишгоњї кафедраи забони русии умумидонишгоњї кафедраи забони русии умумидонишгоњї кафедраи забони русии умумидонишгоњї (35-(35-(35-(35-(35-
солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!);;;;;
5 3 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,5 3 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,5 3 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,5 3 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,5 3 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,
27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти
ибтидої ;ибтидої ;ибтидої ;ибтидої ;ибтидої ;
54. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,54. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,54. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,54. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,54. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ва мето-ассистенти кафедраи забонњои хориљї ва мето-ассистенти кафедраи забонњои хориљї ва мето-ассистенти кафедраи забонњои хориљї ва мето-ассистенти кафедраи забонњои хориљї ва мето-
дикаи таълимии он;дикаи таълимии он;дикаи таълимии он;дикаи таълимии он;дикаи таълимии он;
55. ГУЛОВ ДАЛЕР, 27.02.1988, ассистенти55. ГУЛОВ ДАЛЕР, 27.02.1988, ассистенти55. ГУЛОВ ДАЛЕР, 27.02.1988, ассистенти55. ГУЛОВ ДАЛЕР, 27.02.1988, ассистенти55. ГУЛОВ ДАЛЕР, 27.02.1988, ассистенти
кафедраи илмњои компютерї;кафедраи илмњои компютерї;кафедраи илмњои компютерї;кафедраи илмњои компютерї;кафедраи илмњои компютерї;
56. АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА, 27.02.1988,56. АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА, 27.02.1988,56. АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА, 27.02.1988,56. АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА, 27.02.1988,56. АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА, 27.02.1988,
ассистенти кафедраи тањсилоти томактабї ваассистенти кафедраи тањсилоти томактабї ваассистенти кафедраи тањсилоти томактабї ваассистенти кафедраи тањсилоти томактабї ваассистенти кафедраи тањсилоти томактабї ва
кори иљтимої;кори иљтимої;кори иљтимої;кори иљтимої;кори иљтимої;
57. ИБРОЊИМОВ ОДИЛ, 28.02.1978, ассис-57. ИБРОЊИМОВ ОДИЛ, 28.02.1978, ассис-57. ИБРОЊИМОВ ОДИЛ, 28.02.1978, ассис-57. ИБРОЊИМОВ ОДИЛ, 28.02.1978, ассис-57. ИБРОЊИМОВ ОДИЛ, 28.02.1978, ассис-
тенти кафедраи назарияи иктисодї ва бањисоб-тенти кафедраи назарияи иктисодї ва бањисоб-тенти кафедраи назарияи иктисодї ва бањисоб-тенти кафедраи назарияи иктисодї ва бањисоб-тенти кафедраи назарияи иктисодї ва бањисоб-
гирии буѓалтерї;гирии буѓалтерї;гирии буѓалтерї;гирии буѓалтерї;гирии буѓалтерї;
58. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, ассистен-58. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, ассистен-58. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, ассистен-58. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, ассистен-58. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, ассистен-
ти кафедраи педагогика.ти кафедраи педагогика.ти кафедраи педагогика.ти кафедраи педагогика.ти кафедраи педагогика.
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